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  درباره: کارشناسی اظهارنظر

 عایدی سرمایه(« »طرح اصلاح برخی احکام قوانین مالیاتی )مالیات بر

 ( )شور دوم

 (ویرایش اول)

 

 

 

 

 

 

 

 

 مقدمه 

افزایش منابع    ، یعدالت اجتماع  جادیا  ،رانهسوداگهای  فعالیتدن  کراهداف محدود    عمدتاًبا    هیسرما  ی دیبر عا  اتیمال

  ی دیعاشده است. مالیات بر  وضع  پیش در کشورهای مختلف دنیا    چند ده سالاز    یاقتصاد  ییکارا  شیافزا  و  عمومی 

هنگام فروش آن  در  التفاوت قیمت فروش و خرید یك دارایی مابهبه میزان    ید یاست که بر عا  یات یمال  ( CGT)  هیسرما

های  لفهؤمکارکردها و  که در گزارشی که با عنوان »  داردزیادی  ی  ای . وضع مالیات بر عایدی سرمایه مزادیآیدست مبه

  کنترل ؛ منتشر شده به تفصیل تشریح شده است 1« بر تجارب کشورهامبتنیمهم در طراحی مالیات بر عایدی سرمایه 

 : این پایه مالیاتی است ی ایمزا ترینمهم جملهاز مالیاتی عدالت  بهبود و دولت هایدرآمد افزایش ،سوداگری

فعال   سوداگری:   کنترل  • ارز،  غیرمولد همچون سفته  ی هاتیافزایش هزینه  بازار املاک،  بازی و سوداگری در 

طور مؤثر مزیت خود را از دست دهند، یکی از اهداف وضع مالیات بر عایدی سرمایه است. با  که بهنحویبه سکه و...  

  کاهش و  تقاضای سوداگری و    ابدییکاهش م  هاییدارا  دوفروشیمبادرت به خر  یسوداگران برا  زهیانگ  اتی مال  نیوضع ا

 . یافتخواهد افزایش خانوارها و مصرفی تقاضای واقعی 

کارمندان و کارگران قبل از دریافت حقوق خود، مالیات دولت را  همه  در حال حاضر    :مالیاتی عدالت    بهبود  •

فعالیت  خصوص در حوزه زمین، مسکن، طلا و ارز با وجود  هبغیررسمی    بازان و سوداگرانسفتهکنند اما  پرداخت می

وضع مالیات بر عایدی سرمایه به رعایت  کنند.  نمیمالیاتی پرداخت    ،اقتصادیاخلال در نظام  غیرمولد و حتی در مواقعی  

 کند. میکمك   چشمگیریطور  به اشخاص این  ن یعدالت ب

  ش یموجب افزا  ه یسرما  ی دیبر عا  اتیاز کشورها وضع مال   یار یبر تجارب بسیمبتن  دولت:  هایدرآمد  افزایش  •

این پایه  حاصل از    آمدهایبه در  مربوط  کشورها   اینتوجهی از درآمدهای مالیاتی  سهم قابلو    شود یم   یات یمال  ی درآمدها

 است. مالیاتی 

  خ یگزارش شور اول آن در تار  و   اعلام وصول شد  03/04/1399  خ ی ( در تار63)ثبت    ه یسرما  ی دیبر عا  ات یمال   طرح

کم  29/07/1399 تصو  یاقتصاد  ونیسی در  سپس    دی رس  بیبه    مورخ  چهارشنبه  روز  علنی  جلسه  در   آن  کلیات و 

 .  بود شده  ارجاع اقتصادی   کمیسیون به دوم  شور  رسیدگی برای و تصویب 05/03/1400

  ی سازوکار  د یاجرا و عدم تمه  زیرساخت  بینیعدم پیش  ، هیو طرح اول  ونیسیگزارش شور اول کم  یمشکل اصل 

 
1  . https://rc.majlis.ir/fa/report/show/1744107 
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و    ها،تیها، معاف جمله نرخ ازمفاد آن    یبرخ  نیهمچن  ؛بود  یرتجار یغ  یق ی اشخاص حق   یی کلیه درآمدهای جهت شناسا

  ی اجراییها با چالش  عملو ممکن بود در    بودلازم برخوردار ن  انسجام از    ، نسبت به تورمعایدی سرمایه    لیتعدنحوه  

خصوص اصلاح »قانون  ردنکاتی  برگزار شده در کمیسیون اقتصادی،  در جلسات مشورتی    از سوی دیگرمواجه شود.  

منظور شناسایی و تشخیص دقیق  بهو نیز    این قانونمنظور تسهیل اجرای  به«  دیانؤمهای فروشگاهی و سامانه  پایانه

احکام قانونی لازم برای  به همراه    ی فوقپیشنهادهامجموعه    . بر این اساس،دش درآمد مشمول مالیات مطرح  

ذیل    ،ی غیرتجاریق یاشخاص حق  یی کلیه درآمدهایجهت شناسا  یسازوکار  دیاجرا و تمه   زیرساختتکمیل  

   کمیسیون آورده شده است.شور دوم بخش »بستر اجرایی« در ابتدای گزارش 

متعددی    یجلسات کارشناس ،  یاسلام  ی مجلس شورا  از زمان ارجاع طرح به کمیسیون اقتصادی شایان ذکر است که  

های  دستگاهنفعان قانون اعم از  ، کلیه ذیمجلس  یهامرکز پژوهش، کارشناسان  یاقتصاد  ونیسی کم  اعضایحضور  با  

اقتصاداز)  دولتی  امور  وزارت  دارا  یجمله  مال  ، ییو  امور  مرکز  ،یات یسازمان  اسلامیبانك  جمهوری  و    ،ی  راه  وزارت 

صنایع معادن و کشاورزی    ی ازجمله اتاق بازرگان)، بخش خصوصی ی(صنعت   -  یمناطق آزاد تجار نمایندگان  ،یشهرساز

و تجربه کشورهای  برگزار شد  ها، کارشناسان و خبرگان مالیاتی  ، اساتید دانشگاه(اتاق تعاون  وایران  اتاق اصناف  ،  ایران

جلسات متعدد  و    صورت گرفته یکارشناس های  بررسیمجموع    یجهینت دردر این زمینه مورد بررسی قرار گرفت.    پیشرو

توان بیان داشت  می  ای کهگونه، به  طرح مذکور بر طرف شد  هایرادیا  ،ییاجرا  یهابا کارشناسان دستگاهبرگزار شده  

ء  ارتقامناسب،    ییاجرا  زیرساخت   بینیخصوص از جهت انسجام و پیشهتوجهی بقابلطور  بهدر شور دوم،  طرح  متن  

  دیوان   ربط،ذی اجرایی های دستگاه محترم  مسئولان حضور با 1401/ 01/ 21 مورخ یکشنبه روز جلسه در نهایتاً. یافت

  و   بحث  مورد در کمیسیون اقتصادی  طرح مذکور    اسلامی  شورای  مجلس   هایپژوهش   مرکز   کارشناسان   و   محاسبات

 .رسید تصویب به متن و عنوان در اصلاحاتی با و گرفت  قرار  بررسی

  خانوارها و   حمایت ازمنظور  به  ، کنترل سوداگری  در کنار توجه به لزوم  ،کمیسیون   شور دوم   در گزارش 

این موارد از    ؛است  شده  در نظر گرفته  هایی معافیت،  در سرزمین اصلی و مناطق آزادوکارهای مستقر  کسب

های تولیدی متناسب با میزان اشتغال و رونق واحد تولیدی،  معافیت ساخت مسکن، تخفیف عایدی سرمایه شرکتطریق  

تعویق مالیاتی برای مشاغل، معافیت املاک مسکونی و  ، صنعتی-های مناطق آزاد تجاری تخفیف عایدی سرمایه شرکت

  نیا  ی هاتیاست که معاف   ی نکته ضرور  نیتوجه به ا  خودرو و طلای مصرفی خانوار، در طرح مذکور لحاظ شده است.

به تقاضا  یطراح  ینحوطرح  که  است  خانوار  یمصرف  یشده  و  داراییها  افراد  نظیر در  خودرو  هایی  و  ،  مسکن،  طلا 

و   د یربه خ و خانوار خود   خود  یاز حد مصرف ش یکه ب  ینشود؛ بلکه تنها سوداگران ات یوجه مشمول مالچیههب ،جواهرات

تعدد و   .شوندیم  اتیمالاین مشمول  ،آورندیوجود مو در بازار اختلال به کنندیماقدام مذکور  یهاییدارافروش مکرر 

درصد    5)کمتر از  جامعهخانوارهای  به تعداد بسیار کمی از  این مالیات  ای است کهگونهبههای این طرح میزان معافیت

 کند.  اصابت می بر اساس شواهد آماری(

مصوبه    مختلف   ادوهای مجلس بر م های انجام شده، اظهارنظر کارشناسی مرکز پژوهششناسیبا عنایت به آسیب

 ارائه شده است.  در گزارش حاضر کمیسیون اقتصادی شور دوم  
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 خصوص مواد گزارش شور دوم طرح مالیات بر عایدی سرمایه اظهار نظر کارشناسی در 

 

 نظر کارشناسی در خصوص مواد گزارش شور دوم طرح مالیات بر عایدی سرمایه اظهارجدول  
 

 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

ل  
 او

ل
ص

ن ف
وا

عن

ف
ری

عا
ت

 

/  12/    3  مصوب   مستقیم  هایمالیات  قانون   اول  باب   عنوان  -1ماده  

  و   مشمول  اشخاص »  به   آن  بعدی   الحاقات   و  اصلاحات   با   1366

 . شودمی اصلاح  «تعاریف
 موافق با مصوبه کمیسیون  _______

با توجه به اینکه در گزارش کمیسیون اقتصادی بخش تعاریف هم به  

قانون   اضافه شد مالیات متن  تا  است   ه های مستقیم  لذا لازم است  ؛ 

های مستقیم از اشخاص مشمول مالیات  مالیات عنوان باب اول قانون  

 . شود   اصلاح   ف« ی »اشخاص مشمول و تعار به  

یه 
ما

سر
ی 

ید
عا

ر 
ت ب

یا
مال

ل 
ص

ن ف
وا

عن
 

  به   مستقیم  هایمالیات  قانون  دوم  باب  از  اول  فصل  عنوان  -2ماده  

 . شودمی اصلاح  «سرمایه  عایدی بر  مالیات »

( قانون    (1ماده  دوم  باب  اول  فصل  عنوان 

  1366/  12/    03های مستقیم مصوب  مالیات

با اصلاحات و الحاقات بعدی آن به »مالیات بر  

عایدی سرمایه« اصلاح و مواد آتی به ذیل آن  

 شود.میالحاق 

 ( با اصلاحموافق )

 

رعا  قانون    فات ی تشر   ت ی با  در  نامه  ن یی آ مندرج 

 : شود   اصلاح   زیر   شرح   به   مجلس   ی داخل 

  ، ( 48)   ، ( 47)   ، ( 46)   ، ( 45)   ، ( 44)   مواد   شماره » 

  دوم   باب   پنجم   فصل   از (  51)   و (  50)   ، ( 49) 

  ، ( 40)   شماره   به   مستقیم   های مالیات   قانون 

  ، ( مکرر 42)  ، ( 42)  ، ( مکرر 41)  ، ( 41)  ، ( مکرر 40) 

  فصل   عنوان   و   شود می   اصلاح (  مکرر   43)   و (  43) 

    « سرمایه   عایدی   بر   مالیات »   به   سوم   باب   از   اول 

  تغییر   این   با   متناسب   بعد   فصول   شماره   و   یابد می 

 .« شود می   اصلاح 

در    اب  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  تاکنون  اینکه  به  قانون   توجه 

بر   فصل   نبوده است   های مستقیممالیات  نیز  آن درنظر ای  خاصی 

 باب دوم   دراین عنوان  براساس گزارش کمیسیون    . گرفته نشده بود 

اضافه شده   « دارایی »مالیات بر  یعنی باب    مستقیمهای  مالیات قانون  

مالیات بر عایدی   بایدمالیاتی    نظامبندی تقسیم از جهت  است. ولی  

باب سوم یعنی مالیات بر درآمد آورده شود  جهت   به  . سرمایه در 

باب سوم، اضافه شدن مالیات بر عایدی سرمایه در  تراکم مواد قانونی  

ی مواد مربوط به ن واد باب قبل یع جایی م ه نیازمند جاب باب  این  به  

 حق تمبر است. 
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)  -3ماده پایانه1ماده  قانون  مؤدیان  (  سامانه  و  فروشگاهی  های 

 شود:به شرح زیر اصلاح می  21/7/1398 مصوب

شود.  هر مؤدی« تا »انجام میدر بند )پ( این ماده، عبارت »به  (الف 

مورد   حسب  حقوقی  و  حقیقی  هر شخص  »به  عبارت  به  مؤدیان« 

تجاری اختصاص  های تجاری و غیرمطابق مقررات این قانون، کارپوشه

یافته و تبادل اطلاعات میان اشخاص مذکور و سازمان، صرفاً از طریق  

  شود.شود. اشخاص مذکور« اصلاح میآن انجام می

ثبت    (ب برای  مؤدی  »توسط  عبارت  ماده،  این  )ت(  بند  در 

به عبارت »توسط صادرکننده صورتحساب   صورتحساب الکترونیکی«  

 شود. الکترونیکی برای ثبت آن« اصلاح می

عبارت    (پ به  است«  »صورتحسابی  عبارت  ماده،  این  )ث(  بند  در 

عبارت    شود. همچنین،»صورتحساب یا فرم الکترونیکی« اصلاح می

کار« از بند فوق حذف  وکسب»فروشنده« و عبارت »متناسب با نوع  

  شود.می

 شود:)ج( این ماده به شرح زیر اصلاح می  بند  (ت

   اشخاص مشمول: (»ج

اشخاص تجاری: کلیه اشخاص حقیقی ایرانی دارای هرگونه فعالیت    .1

فعالیت قبیل  از  سایر اقتصادی  و  بازرگانی  خدماتی،  تولیدی،    های 

کسبیتفعال حِرف،  صاحبان  اقتصادی  و  وهای  مشاغل  و  کارها 

ایرانی دارای فعالیت انتفاعی یا  همچنین کلیه اشخاص حقوقی  های 

غیرانتفاعی و نیز کلیه اشخاص غیرایرانی مقیم ایران، کلیه اشخاص  

غیرایرانی مقیم خارج از ایران که در ایران دارای شعبه، نمایندگی یا  

ای در  هستند؛  عبارتکارگزاری  از  هرگاه  قانون  »مؤدی«،  ن  های 

شود، مراد اشخاص مذکور  »مؤدیان« و »اشخاص تجاری« استفاده می

   در این بند است.

یا    .2 ملی«  »کد  دارای  حقیقی  اشخاص  کلیه  غیرتجاری:  اشخاص 

»شماره اختصاصی اشخاص خارجی«. در این قانون هرگاه از عبارت  

شود، مراد  غیرتجاری« استفاده میکننده نهایی« و »اشخاص  مصرف»

بند است. هر شخص غیرتجاری، در صورت   این  اشخاص مذکور در 

_______ 

 ( اصلاحموافق با )

 

می کمیسیون  پیشنهاد  گزارش  متن  شود 

حسابدر و  خصوص  تجاری  بانکی  های 

رعاغیرتجاری   در    فات یتشر   تی با  مندرج 

داخلنییآقانون   زیر  رش  به  مجلس   ی نامه  ح 

 اصلاح شود: 

: هرگونه حساب  یرتجاریغ  یبانک  حساب

بانکی اعم از ارزی و ریالی متعلق به    سپرده

نزد   تجاری  بانك  كی هراشخاص  و از  ها 

  سسات ؤم  ر یسا   ای   ی ربانکیغ  ی اعتبارسسات  ؤم

(  الف) بند موضوع اشخاص     یعنی   ر یپذسپرده

 و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون(  11)  ماده

بانکی    مؤدیان،   سامانه تجاری  ریغحساب 

 شود.محسوب می

حساب :  یتجار  یبانک  حساب   هرگونه 

بانکی اعم از ارزی و ریالی متعلق به    سپرده

نزد  ریغاشخاص     اشخاص  از  كی هرتجاری 

  هایپایانه  قانون(  11)  ماده (  الف )  بند   موضوع 

بانکی   مؤدیان،   سامانه   و   فروشگاهی  حساب 

 شود. تجاری محسوب می

 

میهمچنین   گزارش  پیشنهاد  متن  شود 

تجاری  اشخاص  درخصوص  با    کمیسیون 

قانون    فات یتشر   تی رعا در  نامه  نیی آمندرج 

 ه شرح زیر اصلاح شود: ب مجلس  یداخل

تجاری حقیقی اشخاص  اشخاص  کلیه   :

ایرانی دارای هرگونه فعالیت اقتصادی از قبیل 

و  فعالیت بازرگانی  خدماتی،  تولیدی،  های 

 :  داشت توجه    ل ی به نکات ذ   د ی با   ماده   ن ی رخصوص ا د 

با توجه به    ان ی و سامانه مؤد   ی فروشگاه   ی ها انه ی در  قانون پا  •

حق   نکه ی ا  نها مصرف   ی ق ی اشخاص  ا   ، یی کننده  قانون    ن ی مشمول 

دو    ان ی م   تعاملات   ی عن ی   ی اقتصاد   تعاملات   از   دسته   دو لذا    شوند ی نم 

نها ف مصر  فروش  C-C)  یی کننده  و  اشخاص    به    ی اقتصاد   ن فعالا ( 

و    نشده   داده پوشش    قانون   در (  B-C)   ی عن ی نهایی  کننده  مصرف 

  ز ی ن   تعاملات   ن ی ا   به   مربوط   ی ک ی الکترون   ی ها حساب صورت    جه ی نت در 

  ی اقتصاد   ون ی س ی قانون مطابق گزارش کم   پوشش لذا    شوند؛ ی صادر نم 

 نقص را مرتفع کند.    ن ی ا   ی به خوب   تواند ی م 

به توض   با  • قبل و لزوم مشمول شدن همه اشخاص    ح ی توجه 

منظور  به گزارش کمیسیون، به تبع این اصلاح و    ی در و حقوق   ی ق ی حق 

های الکترونیکی صادر شده و نیز برقراری  حساب ساماندهی صورت  

ارتباط اشخاص مشمول با سازمان، به همه اشخاص حقیقی و حقوقی  

دهد یا فاقد فعالیت  متناسب با اینکه شخص فعالیت اقتصادی انجام می 

تجاری مجزایی اختصاص  های تجاری و غیر کارپوشه اقتصادی است،  

 یافته است. 

اشخاص    ، ان ی د ؤ م   سامانه   و   ی فروشگاه   ی ها انه ی پا   قانون اساس  بر  •

اشخاص   از  اعم  اقتصادی    صاحب   ی ق ی حق   اشخاص   و   ی حقوق فعال 

  قانون،   ن ی ا (  10)   ماده   با   مطابق   مکلفند   حرف   و   وکار کسب   مشاغل، 

  ی شغل   ت ی فعال   ی برا   استفاده  مورد   ی بانک  ی ها حساب   ا ی  حساب   شماره 

لذا در گزارش کمیسیون حساب این  .  کنند   اعلام   سازمان   به   را   خود 

  ا ی   ها حساب سایر  و    ی« تعریف شده تجار   حساب اشخاص تحت عنوان » 

صورت  به حقیقی که به سازمان اعلام نشده    اشخاص   ی بانک   ی ها حساب 

 ثبت خواهد شد.    « ی رتجار ی غ   حساب »   عنوان به پیش فرض  

کلیه   • نیز  و  حقوقی  اشخاص  کلیه  کمیسیون،  گزارش  در 

اقتصادی   فعال  حقیقی  کلیه  به اشخاص  و  تجاری  اشخاص  عنوان 

حقیقی     اشخاص   ی اختصاص   »شماره   ا ی   « ی مل   »کد   ی دارا اشخاص 

معرفی  به   « ی خارج  غیرتجاری  اشخاص  از جهت  شده عنوان  که  اند 

 ایجاد اختصار بسیار مناسب است. 
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

( این بند، نسبت به فعالیت اقتصادی  1فعالیت اقتصادی موضوع جزء )

  شود.« مذکور، شخص تجاری محسوب می

 شود: چهار بند به شرح زیر به این ماده الحاق می (ث

ی است که در سامانه مؤدیان صرفاً به  اکارپوشه تجاری: کارپوشه  (»خ

می اختصاص  تجاری«  واژه»اشخاص  هرجا  قانون  این  در    یابد. 

کار رفته، منظور کارپوشه تجاری این اشخاص است. به  هب  »کارپوشه«

 یابد. هر شخص تجاری صرفاً یك »کارپوشه تجاری« تخصیص می

کارپوشه  (د غیرتجاری:  مؤدیکارپوشه  سامانه  در  که  است  به  ای  ان 

یابد؛ به هریك از اشخاص مذکور  »اشخاص غیرتجاری« اختصاص می

می تخصیص  غیرتجاری  کارپوشه  یك  شخص  صرفاً  هر  به  یابد. 

( بند )ج( این  1غیرتجاری، در صورت فعالیت اقتصادی موضوع جزء )

 شود.ماده، کارپوشه تجاری نیز تخصیص داده می

اعم از ارزی و ریالی  بانکی تجاری: هرگونه حساب بانکی    حساب  (ذ

 .شودمتعلق به اشخاص تجاری، حساب بانکی تجاری محسوب می

حساب بانکی غیرتجاری: هرگونه حساب بانکی اعم از ارزی و ریالی    (ر

محسوب   غیرتجاری  بانکی  حساب  غیرتجاری،  اشخاص  به  متعلق 

 شود.«می

فعالیت حِرف، سایر  صاحبان  اقتصادی  های 

کلیه  وکسب همچنین  و  مشاغل  و  کارها 

فعالیت دارای  ایرانی  حقوقی  های  اشخاص 

اشخاص   کلیه  نیز  و  غیرانتفاعی  یا  انتفاعی 

اشخاص   کلیه  ایران،  مقیم  غیرایرانی 

ایران   در  که  ایران  از  خارج  مقیم  غیرایرانی 

؛  دارای شعبه، نمایندگی یا کارگزاری هستند

 فصلکه درآمد آنها مشمول    یقیحق  اشخاص 

  خصوصدر  شوند، یم  حقوق   درآمد  بر   ات یمال

  محسوب  یتجار  اشخاص  هایفعال  آن

های  در این قانون هرگاه از عبارت  .شوندینم

تجاری«  »اشخاص  و  »مؤدیان«  »مؤدی«، 

شود، مراد اشخاص مذکور در این  استفاده می

 بند است. 

ش وجود دارد و باید برطرف شود این  ابهامی که در متن گزار  •

های اشخاص اعم از اشخاص تجاری یا غیرتجاری  است که آیا حساب 

شوند یا  های اعتباری غیربانکی حساب بانکی محسوب می سسه ؤ م نزد  

  3و جزء    ی نظام ادار   ی کل   ی ها است ی س   ( 13)   ابهام، با بند   ن ی ا   خیر؟ 

با    . رسد ی نظر م به   ر ی مغا   ی نظام قانونگذار   ی کل   ی ها است ی س (  9)   بند 

این حساب  ثبت  در صورت عدم  اینکه  به  عنوان حساب  به ها  توجه 

برای فرار  بانکی تجاری یا غیرتجاری، ممکن است از این حساب  ها 

  ت ی با رعا   مالیاتی گسترده استفاده شود، لذا لازم است در این خصوص 

ابهام شود.   مجلس   ی نامه داخل ن یی آ مندرج در قانون    فات ی تشر    رفع 

دیگر  ب ا  ماده در هام  موضوع  تصریح  قانون  11)   خصوص  های  پایانه ( 

( در  11)   است که با توجه به اینکه ماده مؤدیان  فروشگاهی و سامانه  

( الحاقی« اصلاح  11)   این قانون اصلاح شده است، لازم است به »ماده 

 شو.د.  

تع • به  مربوط  که  متن  جهت  این  از  تجاری  اشخاص  ریف 

ممکن است اشخاص حقیقی که از کارفرما بابت ارائه خدمات خود  

می دارای  بهگیرند،  حقوق  تجاری شناخته شوند  اشخاص  عنوان 

بندابهام است؛ لذا پیشنهاد می   فات یتشر  ت ی با رعا  شود که این 

نحوی اصلاح شود که  به  مجلس ینامه داخلنییآمندرج در قانون 

می دریافت  حقوق  که  بهاشخاصی  فوق  تعریف  در  عنوان  کنند، 

 اشخاص تجاری شناخته نشوند. 

 



 

 مجلس شورای اسلامي   یهامركز پژوهش  _______________________________________________________________________________________________________________
 

 
 

6 

 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

ح
لا

ص
ا

 
ده

ما
 (2 )

نه
ایا

ن پ
نو

قا
ی 

ها

ه 
مان

سا
 و 

ی
اه

شگ
رو

ف
ن

دیا
مؤ

ت 
ما

زا
: ال

ن
دیا

مؤ
 

ئه
ارا

  
ده

نن
ک

  
الا

ک
 و 

ت
ما

خد
  

ف
عا

م
 از 

ت 
یا

مال
 

 بر
ش

رز
ا

 
ده

زو
اف

 

  سامانه  و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون(  2)  ماده  تبصره  در  -4  ماده

  افزوده  ارزش  بر  مالیات  از  معاف  خدمات  و  کالا  ارائه»  عبارت  مؤدیان

 .شودمی حذف «نیز و

 

 ( موافق با اصلاح) _______

 

رعا  آ   فات ی تشر   ت ی با  قانون  در  نامه  ن یی مندرج 

ماده مجلس   ی داخل  این  اصلاح    ،  زیر  شرح  به 

 شود: 

ماده    - 4»ماده     هایپایانه  قانون(  2)تبصره 

 « شودحذف می مؤدیان  سامانه  و فروشگاهی 

 

  سامانه   و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون (  2)  ماده  تبصره  وجود  

و    شودیمعاملات م  یارسامانهیموجب گسترش بخش غ  مؤدیان

است   لازم  )لذا  تبصره  شود  (2تمام  گزارش  حذف  حالیکه  در   .

 کند.یك عبارت آن را حذف میکمیسیون تنها  
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  هایپایانه قانون  (3) ماده  به  (4)  تبصرهعنوان به  تبصره یك -5ماده

 : شودمی الحاق  مؤدیان  سامانه  و فروشگاهی 

  در  خود  اقتصادی   های فعالیت  درخصوص   تجاری   اشخاص  -4  تبصره»

 .«ندارند الکترونیکی صورتحساب  صدور به   الزامی ایران،  از  خارج 

 ( موافق با اصلاح) _______

 

رعا  قانون    فات ی تشر   ت ی با  در  نامه  ن یی آ مندرج 

به شرح زیر اصلاح    ، این تبصره مجلس   ی داخل 

 شود: 

  های فعالیت   خصوص در   تجاری   اشخاص » 

  اطلاعات باید    ایران،   از   خارج   در   خود   اقتصادی 

  که   دستورالعملی   اساس بر   را   خود   معاملات 

  به   و   شود می   تهیه   مالیاتی   امور   سازمان   توسط 

  سامانه   در   رسد، می   وزیران   هیئت   تصویب 

 .« نمایند   ثبت   دیان ؤ م 

 

، از این جهت که  ان ی د ؤ م   سامانه   و   ی فروشگاه   ی ها انه ی پا متن قانون  

قانون   مشمول  اشخاص  که  شود  برداشت  چنین  است  ممکن 

های اقتصادی خود در خارج از کشور هم مشمول  خصوص فعالیت در 

شوند و ملزم به صدور صورتحساب الکترونیکی با رعایت مفاد  قانون می 

هستند، دارای    مؤدیان های فروشگاهی و سامانه  پایانه ( قانون  5)   ماده 

لذا اصلاح صورت گرفته در گزارش کمیسیون اقتصادی این  ابهام بود؛  

 کند.  ابهام قانون را برطرف می 

دارند    مؤدیان خریدهای خارج از سامانه    مؤدیان از طرف دیگر برخی از  

نمی  صادر  الکترونیکی  صورتحساب  آنها  خریدهای  برای  و  و  شود 

اطلاعات خریدهای مذکور از طریق گمرک جمهوری اسلامی ایران  

سازمان امور مالیاتی در محاسبه مالیات بر عملکرد    . شود نیز ثبت نمی 

پایانه   مؤدیان این   قانون  سامانه  مطابق  و  فروشگاهی  ،  مؤدیان های 

 عمل دقیقی برای این منظور است.  نیازمند دستورال 
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  مؤدیان   سامانه  و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون(  10)  ماده  در  -۶  ماده

  «تجاری  اشخاص»  عبارت  به «مشمول  اشخاص»  عبارت  آن،  تبصره  و

  «بانکی  های حساب»  عبارت  مذکور   ماده   در  همچنین.  شودمی  اصلاح

  «تجاری  بانکی   حساب   عنوان به  را   خود  بانکی  هایحساب»  عبارت   به 

 :شودمی الحاق  ماده این  انتهای به   زیر  متن و اصلاح

  اعلام   با   زمانهم  را   تجاری   بانکی   های حساب  است   موظف  سازمان»

  اسلامی  جمهوری   مرکزی   بانك  برای  خط بر  صورت به  سازمان،  به  آن

  است موظف  ایران   اسلامی   جمهوری   مرکزی   بانك  نماید؛  ارسال  ایران

(  الف )  جزء  موضوع  اشخاص  برای  مورد  حسب  را  مذکور  هایحساب

  به  نسبت  موظفند   نیز   مذکور   اشخاص   و   ارسال  قانون  این (  11)  ماده

 : همچنین. نمایند اقدام  ها حساب این  بودن  تجاری ثبت

  فرضپیش  صورت   به  حقوقی  اشخاص   به   متعلق   های حساب  کلیه   (الف 

  های حساب  کلیه   همچنین  شوند؛می  محسوب   «تجاری  حساب »

  حساب»  فرض پیش  صورتبه  غیرتجاری  اشخاص  به  متعلق

  به   تجاری  حساب   عنوانبه  آنکه   مگر  شوند،می  محسوب  «غیرتجاری

  از  بیش  برای  تجاری  بانکی  حساب   یك   معرفی.  شوند  معرفی   سازمان 

 . باشدنمی  مجاز مالیاتی پرونده  یك

  درآمد   تجاری،  بانکی  هایحساب  به  واریزی  هایتراکنش  کلیه  (ب

  وجوه  است  موظف   سازمان .  شوندمی  محسوب  بانکی  حساب   صاحب

  بینمافی  وجوه   انتقال  بانکی،  تسهیلات  دریافت  نظیر   واریزی 

  را  واریزی  هایتراکنش  برگشت  و  شخص   هر  به   متعلق  هایحساب

  غیردرآمدی   واریزی  وجوه  سایر  همچنین.  کند  محسوب  غیردرآمدی

  ماده   این   اجرایی  نامهآیین  موجب  به  تجاری،   بانکی  هایحساب  به 

 .شودمی تعیین

  انجام منظور  به  که   حقیقی  اشخاص   به   متعلق   های حساب  ( پ

  سایر  حکم  اساسبر  یا  شوندمی  استفاده  غیرانتفاعی  هایفعالیت

  آنها  اعلام   به  مکلف  خود  هایفعالیت  حسب  مذکور  اشخاص  قوانین، 

  دریافت  به   مربوط  های حساب  قبیل  از  هستند،  ربطذی  مراجع   به

  هایگردانتنخواه  به  متعلق  بانکی  هایحساب  و  شرعی  وجوهات

 ( موافق با اصلاح) _______

 

 ( رعا   ( پ بند  قانون    فات ی تشر   ت ی با  در  مندرج 

داخل ن یی آ  اصلاح    مجلس   ی نامه  زیر  شرح  به 

 شود: 

  هایگردانتنخواه  به  متعلق   هایحساب

  به   مربوط   های حساب  تجاری،   اشخاص 

 بانکی  های حساب  شرعی،   وجوهات  دریافت 

  انجام منظور به  که  حقیقی  اشخاص  به   متعلق

  و  شوندمی  استفاده  غیرانتفاعی  هایفعالیت

  سایر   حکم  اساسبر  که  هاییحساب  سایر

  هایفعالیت  حسب  مذکور  اشخاص  قوانین، 

  ربط ذی  مراجع  به  آنها   اعلام  به  مکلف   خود

  و   هستند  تجاری  حساب   حکم  در  هستند،

  به   را   هاحساب  این  موظفند   مذکور  اشخاص 

 .کنند اعلام  سازمان 

 

 :  داشت توجه    ل ی به نکات ذ   د ی با   ماده   ن ی درخصوص ا 

 : غیرتجاری   و   تجاری   های حساب   تفکیک  •

  و   است   غیرتجاری   و   تجاری   های حساب   تفکیك   دنبال   به   ماده   این 

  اعلام   مالیاتی  امور  سازمان   به  را   خود   تجاری  های حساب  باید   ان ی د مؤ 

  اطلاع   جهت   را   ها حساب   این   اطلاعات   هم   مالیاتی   امور   سازمان   و   کنند 

 . کند   ارسال   مرکزی   بانك   برای 

ای تدوین شده است که عمده افراد جامعه  گونه به متن ماده   •

اند تا  شده مالیاتی موظف    مؤدیان درگیر اجرای قانون نشوند و صرفاً  

به سازمان اعلام کنند. درحقیقت این  اطلاعات حساب  های خود را 

که   همه پیش صورت  به قاعده    اشخاص   به   متعلق   ی ها حساب   فرض 

اجرایی    شوند؛ ی م   محسوب   ی رتجار ی غ   حساب ی،  ق ی حق  جهت  از 

جامعه   عموم   ه ب  ی ر ی درگ  ن ی کمتر  با تر قانون سریع تواند به اجرای می 

 . کمك کند 

اینکه حساب  • به  توجه  فعالیت  با  انجام  برای  های تجاری صرفاً 

ها  های ورودی به این حساب اند و لذا باید تراکنش شده اقتصادی افتتاح  

دیگر بخش عمده  طرف از های اقتصادی آنها باشد.  مرتبط با فعالیت نیز  

شود  های آنها می مربوط به فروش   مؤدیان های تجاری  واریزی به حساب 

عنوان حساب مرتبط با  به و لذا با توجه به ماهیت حساب تجاری که  

فرض  پیش صورت  به شود، این قاعده که  فعالیت اقتصادی استفاده می 

بانک   درآمد   ، ی تجار   ی بانک   ی ها حساب به    ی ز ی وار  حساب    ی صاحب 

ون  ی جز موارد خاصی که در متن گزارش کمیس ه ب   شوند ی م محسوب  

 . قاعده درستی است   اقتصادی به آنها اشاره شده، 

حساب  • اینکه  به  توجه  غیرتجاری  با  انجام  به های  منظور 

های روزمره و شخصی اشخاص حقیقی در نظر گرفته شده و  فعالیت 

های  ای از حساب استفاده نیز با توجه به اینکه اشخاص حقوقی چنین  

ندارند و صرفاً   فعالیت اقتصادی تشکیل  به بانکی  لذا  شده منظور  اند 

کمیس بر  گزارش  اقتصادی،  ی اساس  حسابون  به  کلیه  متعلق  های 

 شوند.  میاشخاص حقوقی حساب تجاری محسوب  

با توجه به اینکه معمولاً هر معامله یك یا چند تراکنش مرتبط دارد  

اینکه  ه )ب  به  توجه  با  نیز  و  تهاتر(  یا  معاوضه  مثل  موارد خاصی  جز 
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  مذکور   اشخاص  و  هستند  تجاری   حساب  حکم  در  تجاری،  اشخاص

 .کنند اعلام  سازمان به   را  هاحساب  این موظفند،

  کلیه  غیرتجاری،  کارپوشه   اطلاعات   میان   تناظر   ایجادمنظور  به  (ت

 : مکلفند غیرتجاری  اشخاص 

  صادر  تراکنش   انجام   از  قبل  الکترونیکی   صورتحساب   که  مواردی  در  .1

  بابت »  عنوان به  وجه   واریز  زمان   در   را  آن   فردهمنحصرب  شماره  شود،

  در   مذکور  فردهمنحصرب  شماره  درج  همچنین  کنند؛  درج  «تراکنش

 .  است الزامی  الکترونیکی صورتحساب در  تهاتر یا معاوضه موارد

  صادر  تراکنش  انجام  از   پس  الکترونیکی   صورتحساب  که  مواردی  در  .2

  آن   در   متناظر  های تراکنش  یا   تراکنش  یکتای  شناسه   درج   شود،

 .  است الزامی  الکترونیکی صورتحساب 

  این اجرای پیشرفت گزارش  باریك  ماه چهار هر است موظف سازمان

  نماید؛  ارائه  اسلامی  شورای  مجلس  اقتصادی  کمیسیون   به  را   ماده

  شدن   الاجرا لازم  از  پس   ماه  شش  حداکثر   ماده،  این  اجرایی   نامهآیین

  اسلامی   جمهوری  مرکزی  بانك   همکاری  با  سازمان  توسط  ماده  این

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و  شودمی تهیه  ایران

که  به  شود  مشخص  است  لازم  اقتصادی  شفافیت  ایجاد  منظور 

های مرتبط با هر معامله دقیقاً کدام موارد هستند؛ لذا برای  تراکنش 

به آن لازم است  دستیاب  به تناظر میان تراکنش و معامله مربوط  ی 

مالیاتی   الکترو صورت شناسه  در  به ی  ک ی ن حساب  تراکنش  بابت  عنوان 

، درج شود.  شود ی م   رداخت معاملاتی که پس از انجام معامله وجه آن پ 

  صورتحساب در  باید    ی بانک   تراکنش   ی کتا ی   شناسه همچنین  

پرداخت  پیش ی معامله مربوطه در مواردی که معامله دارای  ک ی الکترون 

اطلاعات   میان  تناظر  ایجاد  جهت  از  مسئله  این  شود.  درج  است، 

تراکنش و اطلاعات معاملات و ایجاد شفافیت اقتصادی بسیار مفید و  

 خواهد بود. ثر  ؤ م در جلوگیری از فرار مالیاتی بسیار  

به اشخ   ی ها حساب خصوص  در بند )پ(   •   ی ق ی اص حق متعلق 

ها در حکم حساب تجاری هستند و اشخاص  این حساب   که است  

حکم  حقیقی مذکور ملزم به اعلام آنها به سازمان امور مالیاتی هستند.  

  ی نظام ادار   ی کل   ی ها است ی س (  13) ابهام، با بند   ن ی ا و    این بند ابهام دارد 

جزء   قانونگذار   ی کل   ی ها است ی س   ( 9) بند   3و  نظر  به   ر ی مغا   ی نظام 

پیشنهاد  رسد ی م  لذا  قانون  می ؛  در  تشریفات مندرج  با رعایت  شود 

مجلس، آیین  داخلی  ویرایشی    نامه  نظر  از  مذکور  منظور  به حکم 

 جلوگیری از ایجاد ابهام، اصلاح شود. 

  الاجرا لازم  از  پس  ماه  شش  حداکثر»  در عبارت ظرف مدت  •

لزومی    ماده  این  شدن  الاجرالازم  از  پس بر تأکید    «ماده  این  شدن 

« کفایت  ماه  شش  حداکثر »ندارد و صرف نوشتن عبارت ظرف مدت  

 کند.می

• « عبارت  در    بانك   همکاری  با   سازمان  توسطهمکاری 

پیشنهاد    «ایران  اسلامی  جمهوری  مرکزی است؛  ابهام  دارای 

جای عبارت همکاری از عبارت »اطلاع و اظهارنظر« استفاد  ه ، ب شود می 

   شود. 

ب پیشنهاد می •   سایر « در عبارت  واریزی  وجوه جای »هشود 

»  غیردرآمدی  واریزی  وجوه عبارت  مشمول    واریزی  وجوهاز  که 

 استفاده شود.   شوند« مالیات نمی
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  به  مؤدیان   سامانه   و   فروشگاهی  هایپایانه  قانون  ( 11)  ماده  -۷ماده

 : شودمی اصلاح  زیر   شرح

  مجوز » و «قانون این  ابلاغ از پس سال یك مدت  ظرف » عبارت (الف 

 .شودمی حذف ماده متن از  «و فعالیت 

  عبارت   و  حذف  ماده  متن  از   «اقتصادی  هایبنگاه»  عبارت  (ب

 .شودمی آن جایگزین  « تجاری، اشخاص»

  اختیار  در »  عبارت  تا   «مذکور  شناسه  تخصیص  از   پس »  عبارت   ( پ

 .شودمی حذف.« دهد قرار سازمان 

 :شودمی  الحاق ماده این  انتهای  به زیر   عبارت (ت

  پرداخت هایدرگاه ،(pos)  بانکی  کارتخوان  هایدستگاه از استفاده»

  هایفعالیت  انجام   مختص  پرداخت   ابزارهای   سایر   و   الکترونیکی

  آنها  ثبت  و  تجاری  بانکی  های حساب  به  اتصال  با  صرفاً  اقتصادی

   .است  مجاز   مؤدیان،   سامانه   به   آنها   اتصال   یا   فروشگاهی  پایانه  عنوانبه

(  مکرر   169)  ماده   موضوع   اطلاعاتی  پایگاه  تکمیلمنظور  به  همچنین

  این  شدن   الاجرا لازم  از   پس  ماه   شش   از   مستقیم،  هایمالیات  قانون 

 :ماده

  انجام  عامل  هرنحوی  به   قانون،  اساس بر  که  اشخاصی  کلیه   (الف 

  اعم  هابانك قبیل از شوندمی محسوب وجوه برداشت و واریز عملیات

  در مستقر خـارجی هایبانك  نمایندگی  و شعب و ایرانی  هایبانك از

  هـای تعـاونی  الحسنه،قرض  هایصندوق  اعتباری،  مؤسسات  کشور،

  ها تراکنش  کلیه  به   موظفند پول  کیف  خدمات کنندگانارائه  و  اعتبـار

  بانك   اعلامی   استاندارد   مطابق   شده   برداشت   و   واریزی   وجوه   از   اعم

 . دهند اختصاص یکتایی  شناسه  ایران،  اسلامی جمهوری  مرکزی

  و  «به  ورودی»  مجموع  موظفند  بند  این  صدر  موضوع  اشخاص

  را   غیرتجاری  و  تجاری  حساب  از  اعم  بانکی  حساب   هر  «از  خروجی»

  بانك  برای  برخط  صورت   به  ماهه،  یك   حداکثر  زمانی  های  دوره  در

  دریافتی  اطلاعات  است  موظف  مرکزی  بانك   نمایند؛  ارسال  مرکزی

  غیرتجاری   اشخاص   برای   مورد  حسب   ماه،   آن  پایان   تا  را  ماه   هر   در   فوق

  برای   و   «خارجی  اشخاص   اختصاصی  شماره»   یا  « ملی  کد »  براساس 

  به   «تجاری  اشخاص  اقتصادی  شماره»  براساس   تجاری  اشخاص 

 ( موافق با اصلاح) _______

 

با    ،تجاری  اسناد   خصوص در  ماده   اخیر   قسمت 

قانون    فات ی تشر   ت ی رعا  در  نامه  ن یی آ مندرج 

 :شود اصلاح زیر شرح   به مجلس   ی داخل 

  توانندمی  که   چك   نظیر   تجاری  اسناد   کلیه

 آن  کنندهصادر  ذمه   بر  حق  ایجاد  موجب

  «به  وجه واریز» حکم  در  انتقال هر  در  شوند،

  از   اعم   بانکی  حساب   «از  وجه   برداشت »  و

  است؛  آن   کننده  منتقل  غیرتجاری   یا  تجاری 

 اسلامی  جمهوری  مرکزی  بانك   همچنین

  ربط ذی  نهادهای  سایر  مورد  حسب  و  ایران

  موظفندکه اطلاعات فوق را در اختیار دارند  

  صورت به  را   مذکور  اسناد  به  مربوط  اطلاعات

در    آن   ثبت  انجام   با  همزمان   و  خط بر

مربوطهسامانه   ارسال  سازمان   برای  ،های 

 نمایند. 

 

مندرج در    فات ی تشر   ت ی با رعا   شود می   پیشنهاد 

  ساعت   48»   متن   مجلس   ی نامه داخل ن یی آ قانون  

 : شود   اصلاح   زیر   شرح   به   زمان«،   از   پس 

  اعلام   زمان  از  پس  ساعت  48  حداکثر

  ارسال سازمان   برای برخط  صورت به سازمان، 

   .نماید

 

  و  الحسنهقرض  یهاصندوق  نزد  یهاحساب

 یبانک  حساب  یربانکیغ  ینهادها  ری سا

  دی با  عبارت  نی ا  لذا   و  شوندینم  محسوب

  اطلاعات   شامل  که   شود   اصلاح   ی نحوبه

 : داشت توجه    لی به نکات ذ  دی با ماده   نی درخصوص ا

ساله بانك مرکزی و نیز با توجه با توجه به اتمام مهلت یك  •

دستگاه  ساماندهی  اینکه  و  به  بانکی  کارتخوان  های درگاه های 

عنوان یك تکلیف به لکترونیکی پرداخت، امری دائمی است؛ لذا باید  ا 

همیشگی برای بانك مرکزی در نظر گرفته شود و این تکلیف دائمی 

 ساله داشته باشد. نباید محدودیت زمانی یك 

متن   •   ی هادستگاهاقتصادی،  کمیسیون  گزارش  مطابق 

  ر یسا   و   یکیالکترون   پرداخت  ی هادرگاه  ، (pos)  ی بانک  کارتخوان 

فعالیت   پرداخت   یابزارها انجام  برای  نظر صرفاً  اقتصادی در  های 

می شده گرفته   صرفاً  ابزارها  این  که  است  طبیعی  و  به اند  توانند 

توانند های تجاری متصل باشند و بنابراین ابزارهای فوق نمی حساب 

حساب  جهات به  از  موضوع  این  و  باشند  متصل  غیرتجاری  های 

فرار از   مختلفی از  جلوگیری  و  اقتصادی  شفافیت  جهت  از  جمله 

ای که در اینجا باید به آن اشاره  نکته مالیاتی الگوی مطلوبی است. 

نادرست است و عبارت  کرد این است که عبارت »ابزار پرداخت«  

 صحیح »ابزار پذیرش« است و باید در متن گزارش اصلاح شود.

 هایتراکنش   اطلاعات  به   مالیاتی  امور  سازمان  دسترسی •

معاملات  با  اطلاعات  این   مطابقتمنظور  به   بانکی اظهار   اطلاعات 

الکترونیکی جهت اساس صورتحساب بر   شده مؤدیان   محاسبه  های 

 در   طولانی  بسیار  سابقه  آنها  پرداخت  قابل  مالیات  میزان  دقیق

 سامانه  و   فروشگاهی  هایپایانه   دارد. قانون  دنیا   مالیاتی   قوانین  ادبیات

 امور  سازمان   برای   را  با حفظ محرمانگی اطلاعات، این امکان   مؤدیان 

ظرفیت  کرده  فراهم   مالیاتی  این  از  تا  عظیم   اطلاعاتی   است 

برداری شود. براساس گزارش کمیسیون اقتصادی، این اطلاعات بهره 

تراکنش بازه در   تفکیك  به  و  از های زمانی معین  انجام شده  های 

حساب  تجاطریق  امور های  سازمان  اختیار  در  غیرتجاری  و  ری 

صورت به گیرد و از این نظر در فرایند اجرای قانون مالیاتی قرار می 

 است.ثر  ؤ م و دقیقی بسیار    ایسامانه 

اطلاعات   • بر  علاوه  اقتصادی  کمیسیون  متن  مطابق 

آنها  تراکنش طریق  از  که  اسنادی  سایر  اطلاعات  بانکی،  های 
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  موضوع  اشخاص  همچنین.  نماید  ارسال  سازمان  برای  برخط   صورت

  های تراکنش  ریز  اطلاعات  سازمان،  نیاز  حسب   موظفند   بند  این  صدر 

  و  تجاری  از  اعم  بانکی  حساب  هر  «از  خروجی»  و  «به  ورودی»

(  10)  ماده(  ت)   بند   موضوع  « تراکنش  بابت »   اطلاعات  نیز   و   غیرتجاری

  برای   برخط  صورت  به  زمان،  از  پس  ساعت  48  حداکثر  را  قانون  این

 .نماید  ارسال سازمان 

  بر   حق  ایجاد  موجب  توانندمی  که  چك  نظیر  تجاری  اسناد  کلیه  -ب

  تراکنش  به  منجر   نهایت   درکه  صورتیدر  شوند،   آن   کننده  صادر   ذمه

  تراکنش   حکم  در  سند،  آن  قبلی  مبادلات  کلیه  در  شود،  قطعی  مالی

  از   اعم  بانکی  حساب  «از  وجه  برداشت»  و  «به  وجه  واریز»  و  بانکی

  مرکزی  بانك   همچنین  است؛  آن  کننده   منتقل  غیرتجاری  یا  تجاری 

  موظفند  ذیربط  نهادهای   سایر   مورد   حسب   و  ایران   اسلامی   جمهوری 

  با   همزمان   و   خط  بر   صورت  به  را   مذکور   اسناد  به   مربوط   اطلاعات 

 .نمایند ارسال سازمان برای   آن، ثبت انجام 

  بانك  همکاری  با   است   موظف  دارایی   و  اقتصادی   امور   وزارت  -پ

  ماده،   این   اجرایی   نامه آیین  مطابق  ایران   اسلامی  جمهوری   مرکزی

  بررسی   را  ماده  این(  ب )  و(  الف)  بندهای  اطلاعات  بودن  کامل  و  صحیح

 .نماید  تایید و

  این اجرای پیشرفت گزارش  باریك  ماه چهار هر است موظف سازمان

.  کند  ارائه  اسلامی  شورای  مجلس   اقتصادی  کمیسیون   به  را  ماده

  شدن  الاجرا لازم  از  پس  ماه  شش   حداکثر  ماده  این  اجرایی  نامهآیین

  اسلامی   جمهوری  مرکزی  بانك  همکاری  با  سازمان  توسط   ماده،  این

 «.رسدمی وزیران هیئت تصویب به و  شودمی تهیه  ایران

  «ماده،  این  در  مذکور(  زمان   گذشت )  موعد  انقضای   از   پس »  عبارت   ( ث

 .شودمی حذف ماده تبصره متن از

 

  یبرا هاحساب  ن یا   و  شود   مذکور   یهاحساب

 .شود  ارسال یاتی مال امور  سازمان 

 

نامه    ن یی مندرج در قانون آ   فات ی تشر   ت ی با رعا 

  »ابزار   عبارت   شودمی   شنهادیپ    مجلس   ی داخل 

 : اصلاح شود )ت( بند   در پرداخت«

دستگاه از  بانکی استفاده  کارتخوان  های 

(posدرگاه و  (،  الکترونیکی  پرداخت  های 

 پذیرش... .سایر ابزارهای 

 

نامه    ن یی مندرج در قانون آ   فات ی تشر   ت ی با رعا 

  در(  ت) جز)الف( در بند  حکم   مجلس  ی داخل 

 بانکی  حسابهای خصوص  در  ماده   اخیر   قسمت 

 :شود اصلاح زیر شرح   به

  موظفند  بند   این  صدر  موضوع  اشخاص 

  هر  از«   »خروجی  و  به«  ورودی»  مجموع

 اعم نزد خود    ی«ربانکیغ»  ای  «بانکی»   حساب

  های  دوره   در  را   غیرتجاری   و   تجاری  حساب   از

  برخط  صورت   به   ماهه،   یك  حداکثر   زمانی 

 .نمایند ارسال مرکزی بانك  برای

 

نامه    ن یی مندرج در قانون آ   فات ی تشر   ت ی با رعا 

  اصلاح   ی برا  یشنهادیپ  حکم  مجلس   ی داخل 

 )پ(: بند
مرکزی    بانك  و وزارت امور اقتصادی و دارایی  

ایران   اسلامی  مطابق  موظفند  جمهوری 

ماده،  آیین این  اجرایی  مورد  نامه  حسب 

بودن  بودن،    صحیح داشتن  کامل  اصالت  و 

معامل می انجام  به  برای  تواند  بدهی  ایجاد  موجب  و  کرد  اقدام  ه 

می ارسال  خریدار  سازمان  برای  نیز  چك(  صدور  )مثل  شوند 

خواهند شود. این حکم از جهتی دارای اشکال است؛ چراکه در  

متن تصریح شده تا زمانی که اسناد تجاری منجر به تراکنش مالی  

دلیل  بهقطعی نشده باشند، در حکم تراکنش نیستند و این حکم 

نکه اجرای قانون را منوط به تعیین تکلیف اسناد فوق و انجام  ای

این موضوع در  تراکنش مالی قطعی می پایان  برای  داند و زمان 

 نظر نگرفته است، دارای ایراد است. 

»حداکثرهمچنین   متن    زمان«   از   پس  ساعت   48  عبارت  در 

های  سیاست«  9؛ لذا از این حیث با بند »گزارش دارای ابهام است

   کلی نظام قانونگذاری مغایرت دارد.

ندارد، لذا لازم    یقانون  ف یتعر   « پول  فی ک »  نکه یتوجه به ا  با  •

  یقیدق  ف یتعر   میمستق  یها اتیقانون مال  در عبارت    ن ی ا  ی است برا

   ( قانون اساسی است.85؛ در غیر این صورت مغایر اصل ) شود  ارائه

و    یبانك مرکز  فی وظا  نیب   یکیتفک  است  لازم  بند»پ«  در •

صورت باشد که    نی به ا  كیتفک  نی . اردیوزارت اقتصاد صورت گ

  د ییأت  را   ها تراکنش  اطلاعات  بودن  کامل   و   حیصح  ی بانك مرکز

  بابت   یکیالکترون   یهاصورتحساب  اصالت  هم  اقتصاد  وزارت  و  کند

   .شوند  اصلاح  دی با  عبارات   ن یا   لذا  د؛ی نما  د ییأت  و   یبررس  را  تراکنش
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

بندهای )الف(  گزارش شده موضوع  اطلاعات  

 د. نو )ب( این ماده را بررسی و تایید نمای

 

نامه    ن یی مندرج در قانون آ   فات ی تشر   ت ی با رعا 

  ف یتعر   شدن  اضافه  شنهادیپ  مجلس   ی داخل 

(  3)ماده   به   پول   فی ک  خدمات   کنندگان   ارائه 

 : میمستق ی هااتیمال قانون
شخص ارائه پول:  کیف  خدمات  کنندگان 

بانك   اعلامی  ضوابط  مطابق  که  حقوقی 

مرکزی نسبت به ارائه خدمات مربوط به کیف  

می اقدام  پول کنند؛  پول  کیف  از  منظور 

میان   وجه  پرداخت  امکان  که  است  ابزاری 

فراهم   هدارند  را  آن  پذیرنده  و  پول  کیف 

 کند. می
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  هایپایانه  قانون   به(  مکرر  16)  ماده  عنوان به  زیر  متن  -8  ماده

 : شودمی الحاق  مؤدیان  سامانه  و فروشگاهی 

  این  شدن  الاجرا لازم  تاریخ  از   پس   ماه  20  حداکثر  - مکرر16  ماده»

  قانون(  مکرر  169)  ماده  موضوع   اطلاعاتی  پایگاه  تکمیلمنظور  به  ماده،

 : گیردمی  صورت  زیر  اقدامات مستقیم، هایمالیات

 :سود تقسیم و بهادار   اوراق  انتقالونقل  خصوصدر( الف 

  بهادار   اوراق  بازار  قانون  موضوع  کارگزاران   و  بهادار   اوراق   ناشران   .1

  سود   تقسیم  با  زمانهم  مکلفند  مورد  حسب  ایران،  اسلامی  جمهوری

  در   معامله  مورد  حقوقی  یا  حقیقی  اشخاص  بهادار  اوراق  فروش  یا

  الکترونیکی  های صورتحساب  بورس،  از  خارج  بازارهای   و   هابورس

  جامع  سامانه  طریق  از  صرفاً  سود  تقسیم.  نمایند  صادر  را  مربوطه 

  بهادار اوراق  و  بورس   سازمان  و   است  مجاز (  سجام)   مشتریان   اطلاعات 

 . کند نظارت مذکور تکلیف اجرای حسن  بر   است موظف

  با  همزمان  است  موظف  کشور،  املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان  .2

  ( 1)  جزء  موارد  بجز  سهام  تقدم  حق  و  الشرکهسهم  سهام،انتقال  ونقل

  با   را  مذکور  معاملات  به  مربوط  الکترونیکی  هایصورتحساب  بند  این

   .کند صادر  آنها فروش قیمت  درج

  موضوع  بهادار  اوراق  ناشران  بجز   سود،   کنندهتوزیع  حقوقی   اشخاص   .3

  های صورتحساب  سود،  تقسیم  با  زمانهم  مکلفند  بند   این   (1)  جزء

 .کنند صادر   را  مربوطه الکترونیکی

  های پایانه  قانون   ( 11)  ماده(  الف )  بند  موضوع   اشخاص   کلیه   ( ب

  هایصورتحساب  مورد  حسب  موظفند  مؤدیان،  سامانه  و  فروشگاهی

  اوراق   سود  سپرده،  سود  قبیل  از   واریزی  وجوه  به  مربوط   الکترونیکی

   .نمایند صادر  واریز با  زمان هم را  پرداختی تسهیلات و مشارکت 

  وجوه   کلیه   الکترونیکی   صورتحساب   مکلفند   تجاری   اشخاص   کلیه   ( پ

  تحت   خود  «غیرنقدی  هایپرداخت  ریالی  معادل»  یا   پرداختی

  حقوق  شغل،  حق   شاغل،  حق   دستمزد،   حقوق،   قبیل  از   عناوینی

  توسط   هاپرداخت  انواع  یارانه، کارانه،  مستمری،  و  وظیفه  بازنشستگی،

  وثیقه  استرداد   مال،   رد   دیه،  به، محکوم  فوت،  خسارت  بیمه،  سساتؤم

 ( 5) ماده

و   رسمی  اسناد  پلاک  دفاتر  تعویض  مراکز 

نقلیه   وسایل  مورد  در  مورد  حسب  خودرو، 

( بند  )2موضوع  ماده  و  3(  قانون  این   )

همچنین دفاتر اسناد رسمی در مورد املاک  

از   پیش  موظفند  محل،  واگذاری  حق  و 

ها، قیمت مورد معامله  وانتقال این دارایینقل

براساس   و  معامله  طرفین  اظهار  بنابر  را 

سازمان و    دستورالعمل  نمایند  ثبت  مالیاتی 

بر   مالیات  پرداخت  گواهی  دریافت  از  پس 

عایدی سرمایه، به ثبت سند انتقال قطعی با  

 درج قیمت اقدام کنند.

وانتقال املاک،  در مواردی که نقل  -1تبصره  

واگذاری محل و وسایل نقلیه موضوع بند  حق

(2( ماده  به3(  قانون،  این  اسناد  (  موجب 

الیه مکلف است  منتقل،  گیردرسمی انجام نمی

مراتب را حداکثر یك ماه پس از زمان انتقال  

دار یا از طریق  به اداره امور مالیاتی صلاحیت

موضوع   کشور  اسکان  و  املاک  ملی  سامانه 

( مکرر این قانون اعلام  169( ماده )7تبصره )

صورت با مؤدی در پرداخت    نماید. در غیر این

جریمه و  مسئول مالیات  متعلق  یت های 

تاریخ   یا  قرارداد  تنظیم  تاریخ  دارد.  تضامنی 

تحویل و یا تاریخ پرداخت ثمن معامله هریك  

 آید.حساب میکه مقدم باشد، زمان انتقال به

  اسناد   صحت  که  دادگاه  احکام   -2تبصره  

  اخذ   برای  تواندمی  نماید،  اثبات   را  عادی

  سازمان   استناد  مورد  فصل  این   موضوع  مالیات 

 . بگیرد  قرار مالیاتی امور

 ( موافق با اصلاح)

 

می  بخش پیشنهاد  در  »فروش«  عبارت  شود 

)الف( این ماده به شرح جزء  (  1)  ابتدایی بند

 زیر اصلاح شود: 

و  «فروش »عبارت     « انتقال »عبارت    حذف 

    . شود ی م   استفاده  جایگزین آن 

 

می  بند) پیشنهاد  انتهایی  بخش  جزء  (  1شود 

 )الف( این ماده به شرح زیر اصلاح شود: 

سازمان  نزد  شده  ثبت  بهادار  اوراق  ناشران 

خت و پردا  ع یبورس و اوراق بهادار مکلفند توز 

 اوراق را صرفاً  ن یمنافع مربوط به ا  ر یسود و سا

شرکت سپرده   قی و از طر  یبه صورت سامانه ا 

با   ا یوجوه    ه یاوراق بهادار و تسو  ی مرکز   ی گذار 

  اوراق و  بورس سازمان  و  آن انجام دهند  د ییتا 

  تکلیف  اجرای  حسن  بر  است  موظف  بهادار

 به  تخلف   وقوع   صورت   در   و   کند  نظارت  مذکور

 .دهد   اطلاع   کشور  یات ی مال   امور  سازمان

 

اخذ    حاسبهم  ازین ش ی پ   و   ییشناسا   ،هی سرما  ی دیعا  بر  اتی مال و 

ماده است   ات ی مال   مشمول   درآمد   ص ی تشخ  این  بر  رویکرد حاکم   .

الکترونیکی   صورتحساب  از  اقتصادی، منظور  به استفاده  شفافیت 

شفافیت    شناسایی و تشخیص درآمد و کاهش فرار مالیاتی است. 

این  داراییمالکیت    انتقال ارز  و  طلا  مسکن،  زمین،  مثل  هایی 

امکان را برای سازمان فراهم خواهد کرد تا از این طریق زیرساخت  

شناسایی و اخذ مالیات بر عایدی سرمایه فراهم  منظور  بهاجرایی  

ترین راهبردهای شفافیت مالی، پررنگ نمودن یکی از اصلی   شود.

دهی، صدور صورتحساب الکترونیکی ر گزارش نقش اشخاص ثالث د

و گزارش اطلاعات معاملات در قالب صورتحساب الکترونیکی برای 

امور مالیاتی است. درحقیقت رویکرد استفاده از اشخاص  سازمان 

 مؤدیان بر ارائه خدمت به  مبتنی ش اطلاعات معاملات  ر از ثالث در گ

الزام  ه ب  اشخاص   مؤدیانجای  مصادیق  است.  اظهارنامه  تسلیم  به 

و  پلاک  تعویض  مراکز  رسمی،  اسناد  ثبت  دفاتر  همچون  ثالث 

مهم  جمله  از  بهادار  اوراق  و  بورس  ثالث سازمان  اشخاص  ترین 

اشخاص  از  استفاده  رویکرد  هستند.  معاملات  اطلاعات  گزارشگر 

وظایف   کاهش  و  مالیاتی  سیستم  سادگی  موجب   مؤدیان ثالث 

به آنها توسط سازمان خصوه ب  ص در تسلیم اظهارنامه و رسیدگی 

 13گزارش کمیسیون در    گردد. بر همین اساس متن این ماده می 

 لی به نکات ذ   دیبا تبصره تنظیم شده است که در این مورد    7بند و  

 : داشت   توجه

 (: 1)  اصلاح عبارت »فروش« در بند  •

مثل   یقهر صورت  به شامل انتقال    « فروش » عبارت    نکه ی توجه به ا  با

عنوان وثیقه ثبت شده و تعهدات انتقال دارایی در زمانی که دارایی به 

نشده،  وثیقه  انجام  هم  عبارت   شود؛ ی نم گذار  از  است  لازم  لذا 

    . شود   استفاده   شودی م  ی قهر  انتقال   ای  فروش  از   اعم  که « انتقال » 

 (: 1)  « در بند سجام عبارت »   حذف  •

ثبت   بهادار  اوراق  بهادار ناشران  اوراق  و  بورس  سازمان  نزد  شده 

اوراق را   نیمنافع مربوط به ا   ری و پرداخت سود و سا  ع یمکلفند توز 
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  توسط  بند  این  تکالیف  انجام.  نمایند  صادر  را  مشابه  عناوین   سایر  و

  قانون  ( 86)  ماده  موضوع  فهرست  تسلیم  حکم  در  تجاری،   اشخاص 

  اضافی   تکلیف   مذکور  اشخاص  و  شودمی  محسوب  مستقیم  هایمالیات

 . ندارند  خصوص این در

  دارای   مالیاتی  قبول  قابل  هایهزینه  صرفاً  است  موظف  سازمان  (ت

  مالیاتی  قبول  قابل  هایهزینه  عنوانبه  را  الکترونیکی  صورتحساب

  سایر   بپذیرد؛  مستقیم  هایمالیات  قانون  چهارم  باب  دوم  فصل  موضوع

  زیان  و  هادارایی  استهلاک  هزینه  قبیل  از  مالیاتی  قبولقابل  هایهزینه

  مشروط   ندارند،  الکترونیکی  صورتحساب  صدور   امکان  که  ارز  تسعیر

   .هستند پذیرش قابل   تجاری کارپوشه  طریق از مؤدی اعلام   به

  قبیل  از   خود  درآمدهای  از   بخش  آن  مکلفند  تجاری  اشخاص  همچنین

  در  ندارند،   الکترونیکی  صورتحساب   صدور  امکان  که   را  ارز  تسعیر   سود

  مشمول  مذکور،   درآمدهای  ثبت   عدم  نمایند؛   ثبت  مؤدیان   سامانه

   .شودمی قانون این  (9)  ماده حکم

  ازسوی   شده   اعلام   مهلت   در   مکلفند   غیرتجاری   و   تجاری   اشخاص   کلیه   ( ث 

  کارپوشه   استقرار   از   قبل   مطالبات   الکترونیکی   های صورتحساب   سازمان، 

  ، قرض   غیرتجاری،   و   تجاری   دریافتنی   های حساب   قبیل   از   غیرتجاری 

  این   اجرایی   نامه آیین   در   شده   تعیین   فرایند   مطابق   را   رهن   و   وثیقه   ودیعه، 

  یك   مدت   به   و   بار یك   صرفاً   شخص   هر   برای   فوق   مهلت .  کنند   صادر   ماده، 

 . است   تمدید   قابل   شخص   درخواست   از   پس   ماه 

  هایصورتحساب  زیر،   موارد  درخصوص  مکلفند  زیر   اشخاص   (ج

  اجرایی   نامه آیین  در   مندرج  فرایندهای  براساس   را   مربوطه   الکترونیکی

  هایصورتحساب  است  موظف  نیز  سازمان  و  کنند   صادر  ماده   این 

  غیرتجاری   یا   تجاری  کارپوشه  به  مورد  حسب  را  شده  صادر  الکترونیکی

 : دهد انتقال طرفین

  قبیل  از   املاک  معامله   هرگونه   درخصوص   رسمی،  اسناد  دفاتر  .1

  منافع،   واگذاری   محل،  واگذاری  حق  انتقال  عین،   مالکیت  انتقال

  و  دین  تأدیه  یا  قرض  پرداخت  فروش،  بلاعزل  وکالت  تنفیذ  و  تنظیم

 رسمی  سند  دارای  اموال معامله هرگونه

اعطای وکالت بلاعزل که در آن حق    -3تبصره  

( بند  نقلیه موضوع  یا وسایل  (  2انتقال ملك 

( این قانون داده شده باشد، مشمول  3ماده )

اسناد   دفاتر  است.  فصل  این  موضوع  مالیات 

گواهی  وکالتنامه،  ثبت  برای  موظفند  رسمی 

اخذ   را  فصل  این  موضوع  مالیات  پرداخت 

وکالتنامه  نماین توسط  انتقالات  در  د. 

که وکالتنامه بدون انتقال ملك فسخ  صورتیدر

 شود. گردد، مالیات دریافتی مسترد می

 ( 9)ماده

مکرر(    9عنوان ماده )بهیك ماده به شرح زیر  

 شود: به قانون الحاق می

( و  3های بند ) فروش دارایی  – مکرر    9ماده  

(4( ماده  اشخاص  3(  توسط  قانون  این   )

حقیقی به اشخاص عضو سامانه مؤدیان و در 

صورت صدور صورتحساب الکترونیك موضوع  

های فروشگاهی ( قانون پایانه1بند )ث( ماده ) 

و سامانه مؤدیان و دارای کد ملی درج شده،  

و   است  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  مشمول 

یا عدم وجود صورتحساب    فروش آن  غیر  به 

و   دارای کد ملی در لحظه خرید  الکترونیك 

فروش، درآمد اتفاقی مؤدی لحاظ شده و کل  

بر درآمد اتفاقی   مبلغ فروش مشمول مالیات 

( این قانون با بالاترین نرخ  119موضوع ماده )

 است. 

کار شناسایی  ونامه اجرایی مربوط به سازآیین

استفاد با  درآمد  به  این  مربوط  اطلاعات  از  ه 

های هوشمند موضوع بند  ها و سامانهتراکنش

( قانون مبارزه با پولشویی مصوب  4( ماده )3)

توسط    02/11/1386 آن  بعدی  اصلاحات  با 

 یمرکز   یگذار سپرده شرکت    قی و از طر  یا سامانه صورت  به   صرفاً 

 آن انجام دهند.   د أییت با    ای  وجوه  ه یاوراق بهادار و تسو

 درخصوص نظارت سازمان بورس:  •

 فیوظا  به   مربوط   ماده   بخش   ی انتها   بهعبارت    ن یا   شود ی م   شنهاد ی پ 

 وقوع   صورت  در   و  کند   نظارت  : شود   اضافه   بورس  سازمان  ینظارت 

 .دهد   اطلاع  کشور  ی ات یمال   امور  سازمان به  تخلف 

ماده  • موضوع  تصریح  درخصوص  دیگر  قانون  11)   ایهام   )

  است که با توجه به اینکه ماده   مؤدیان های فروشگاهی و سامانه  پایانه 

»ماده 11)  به  است  لازم  است،  شده  اصلاح  قانون  این  در   )   (11  )

 الحاقی« اصلاح شود. 

 :سود   تقسیم   و   بهادار   اوراق   معاملات   شفافیت  •

 اوراقانتقال  و نقل   کلیه   اقتصادی،  کمیسیون   گزارش   متن  مطابق

 درآمدهای   کلیه  پرداختی،  تسهیلات  کلیه  سود،  تقسیم  و  بهادار

 هایوکالت   کلیه   مشارکت،   اوراق   سود   سپرده،   سود   واریز   از   ناشی 

 پرداخت  منافع،   واگذاری  از  حاصل   درآمد  شده،  تنظیم   فروش  بلاعزل

 الکترونیکی   صورتحساب   صدور   طریق   از ...  و   دین   دیه أ ت   یا   قرض 

 گزارش  کشور   مالیاتی   امور   سازمان  به   و   ثبت  ثالث  اشخاص  توسط

 سازمان  بورسی،  کارگزاران   متوجه   وظایف   این   بیشتر .  شوند می 

 ی اعتبار  مؤسسات   و   ها بانك   و   سود  کننده تقسیم   های شرکت   بورس، 

. است   اطلاعات  دهندهگزارش   ثالث  اشخاص  عنوانبه   غیربانکی

 سازمان  خطا   کاهش   در   مهمی   بسیار   اقتصادی   تعاملات   این   شفافیت 

 جهت  این  از   و  داشت   خواهد   مالیات  مشمول  درآمدهای   شناسایی  در 

 . بود   خواهد مالیاتی   عدالت   تحقق  در  بزرگی گام

 : مالیاتی قبولقابل هایهزینه پذیرش •

  به  اقتصادی  کمیسیون  گزارش  در  مالیاتی  امور  سازمان  لزاما 

  صورتحساب  دارای  مالیاتی  قبولقابل  های هزینه  پذیرش 

  صورتحساب  فاقد  قبولقابل  هایهزینه  نیز  و  الکترونیکی

  ندارند   الکترونیکی  صورتحساب   صدور  امکان   که   الکترونیکی

بزرگی در جهت   تجاری،  کارپوشه   طریق  از  ثبت  به  مشروط گام 
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  انتقال هرگونه درخصوص ایران، اسلامی جمهوری انتظامی نیروی .2

  گذاری شماره  به   ملزم   مربوطه  قوانین   مطابق   که   ای نقلیه  وسایل 

 . هستند

  و   مسکوکات  پلاتین،  نقره،   طلا،   صنوف   فروشندگان   و  سازندگان   .3

 غیرتجاری؛  اشخاص از خرید هرگونه درخصوص جواهرآلات، 

  از  طلا  مسکوک  و   ارز  انواع  فروش و  خرید  به  مجاز  تجاری   اشخاص  .4

  مورد  حسب  ها؛صرافی  و  اعتباری   و   مالی  مؤسسات  ها،بانك  قبیل

   مذکور معاملات  درخصوص

  به   مربوط  الکترونیکی  صورتحساب   موظفند   رسمی  اسناد   دفاتر  (چ

  ( 1)  بندهای  موضوع  هایدارایی  انتقال  بلاعزل  وکالت  تنفیذ  و  تنظیم

 .نمایند صادر   را مستقیم هایمالیات قانون  (4)  ماده (2) و

  هایصورتحساب  ابطال  یا   اصلاح  صدور،  امکان  است   موظف  سازمان  (ح

  فراهم   غیرتجاری  و  تجاری  کارپوشه  طریق  از  را  قرض  الکترونیکی

 . نماید

  یا   مبالغ  با   الکترونیکی  صورتحساب  چند  صدور   صورت  در(  خ

  معین،   دارایی   انتقال  حق   واگذاری  یا  انتقال   برای  متفاوت   هایتاریخ

  مطابق  گیرد،می  قرار  سازمان  عمل  مبنای  که  الکترونیکی  صورتحساب

 .شودمی تعیین ماده این  اجرایی نامهآیین

  و  مالی  مؤسسات   ها، بانك  یکدیگر،  به   ارز   انواع   تبدیل  درخصوص  (د

  را   مذکور  تبدیل  موظفند  تجاری  اشخاص  سایر  و  هاصرافی  اعتباری؛

  صورتحساب  مرحله  هر  در  و   ثبت  خرید  یك  و  فروش  یك  قالب  در

   .نمایند صادر  مجزایی الکترونیکی

  موظفند   شهرسازی  و  راه  و  تجارت   و  معدن  صنعت،  هایوزارتخانه(  ذ

  شدن  الاجرالازم  از   پس   ماه  شش   حداکثر   ظرف  سازمان،  همکاری   با 

  فردهبمنحصر  شناسه  یا  شماره   دارای  هایدارایی  از  فهرستی  ماده،   این 

  که  نقلیه  وسائل  و  دریایی   نقلیه   وسائل  هوایی،   نقلیه   وسائل  قبیل  از

  موظف   سازمان.  نمایند  تهیه  شوند، نمی  گذاریشماره  مقررات  مشمول

  لازم   تمهیدات  مورد   حسب   ماده،  این   اجرایی   نامه آیین  مطابق   است 

  قبیل  از  مذکور  هایدارایی  الکترونیکی  هایصورتحساب  صدور  جهت

وزیر امور اقتصادی و دارایی با همکاری رئیس  

کل بانك مرکزی جمهوری اسلامی ایران تهیه  

جرا  الا شود و حداکثر شش ماه پس از لازممی

وزیران   هیئت  تصویب  به  قانون  این  شدن 

 رسد. می

امور مالیاتی موظف است    -1تبصره   سازمان 

الاجرا شدن  لازمحداکثر ظرف سه ماه پس از  

ملی  کد  تمهیدات لازم جهت درج  ماده  این 

اشخاص حقیقی خریدار یا فروشنده را بر روی 

صورتحساب الکترونیك موضوع بند )ث( ماده  

پایان 1) قانون  سامانه  ه(  و  فروشگاهی  های 

ها و  مؤدیان مربوط به صرافی های مجاز، بانك

نماید.  فراهم   طلافروشان 

انتظامی جمهوری اسلامی    -2تبصره   نیروی 

ایران با مجوز ستاد کل نیروهای مسلح، دفاتر  

بانك طلافروشان،  رسمی،  و اسناد  ها 

برخط  صرافی ارائه  به  موظف  مجاز  های 

مور اطلاعات  به  )آنلاین(  فصل  این  نیاز  د 

هستند.  مالیاتی  امور   سازمان 

امور مالیاتی موظف است    -3تبصره   سازمان 

الاجرا شدن این  لازمحداکثر ظرف سه ماه از  

برخط   اخذ  جهت  لازم  تمهیدات  ماده، 

برای   را  فصل  این  موضوع  مالیات  )آنلاین( 

جمهوری  دفترخانه انتظامی  نیروی  و  ها 

در غیر این صورت  اسلامی ایران فراهم نماید.  

و   انتظامی  نیروی  الیه  منتقلسردفتر، 

مسئولیتی در قبال بدهی مالیاتی موضوع این  

 فصل ندارد.

و   مالیاتمحاسبه و وصول  کاهش دخالت عامل انسانی در فرایند  

  ستانی هوشمند است. مالیات 

)ب( با توجه به اینکه سود اوراق مشارکت بخشی از   در بند •

صورت کلی و به سود اوراق بهادار است؛ لذا لازم است این عبارت  

بهادار« نوشته شود که اعم از سود اوراق مشارکت و  »سود اوراق 

 سایر اوراق بهادار است. 

با قرض   شفافیت  • مرتبط  اقتصادی   و ضمانت  تعاملات 

 )با لحاظ معافیت تعاملات خرد اشخاص( : آن   ثبت  اجرای 

 از  یکی   که  است   این  نکته  ترینمهم   قرض،  موضوع  درخصوص

 هایتراکنش   ثبت  کشور،   در   مالیاتی  فرار   و   قانون   زدن  دور   های راه 

 بالا   مبالغ  با  هایتراکنش   خصوصه ب   خدمات  و   کالا  فروشبه    مربوط

 از  مانع   فروش   عنوان به   هاتراکنش   ن یا   ثبت .  است   قرض  عنوان به 

 یررسم یغ   ی ها فروش   به مربوط   یها ی افت یدر  شدن اتیمال   مشمول

 لازم   منظور  ن یا  یبرا .  اند شده   ثبت  قرض  عنوان  با  که  شد  خواهد

 همه  هستند   ملزم   مؤدیان  ی آت   یها قرض   ثبت   لزوم  بر   علاوه  است 

 موارد   و   قرض   از   اعم   قانون   نی ا  شدن   الاجرا لازم   از   قبل   مطالبات 

 با   البته .  کنند   ثبت   مؤدیان   توسط   رهن  و   وثیقه  ودیعه،  مثل   مشابه

 سازمان  برعهده   زمانبندی   تعیین   مسئله   مؤدیان  بالای   تعداد   به   توجه

 این  اجرای   تسهیل منظور  به   اقتصادی   کمیسیون   گزارش  در .  است 

 سازمان توسط  شده  تعیین   زمانی بازه از   خارج  که هم  ی مؤدیان   بند،

 درخواست  زمان  از  ماه  یك  مدت  به  کنند،  اقدام  موارد  این  ثبت  جهت

 و  مهم بسیار  اجرایی جهت  از  مسئله  این و  است  تمدید  قابل  دیؤ م 

 .است   کنندهتسهیل 

 تربزرگ   دریافتی   مبالغ   منظور   قرض   ثبت   اجرای  ضمانت  خصوص در 

 هایمالیات   قانون (  126)   ماده   در   شده   تعیین   معافیت   های آستانه   از 

. است (  سال  در   تومان  میلیون  500  از  بیشتر   مجموعاً   مبالغ)   مستقیم 

 قرض  ثبت   عدم  صورت   در   کشورها،  سایر  هب تجر  مطابق   موارد  این  در 

 های معافیت   از بعد  و  است   هدیه  دریافت  حکم  در  دریافتی  تراکنش 

. شد   خواهد   اتفاقی  درآمد   بر   مالیات  مشمول   شده   گرفته   درنظر 
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  همچنین .  نماید  فراهم   را   آنها  منافع  واگذاری  و   عین  مالکیت  انتقال

  همکاری   با  شهرسازی   و   راه  وزارت  و  تجارت   و   معدن  صنعت،  وزارت 

  اضافه   مذکور  فهرست   به   که   جدیدی   هایدارایی  موظفند  سازمان

  ماهدی  پایان  تا  را  آن  است   موظف   سازمان   و   کنند  تهیه   را  شوندمی

 .نماید  اعلام بعد   مالیاتی سال برای سال  هر

  های صورتحساب  مکلفند  غیرتجاری   و  تجاری  اشخاص  کلیه (ر

  درخصوص  عادی   اسناد  طریق  از   معامله   هرگونه   تنظیم  الکترونیکی

  اموال  به   مربوط   حقوق   سایر   و  محل   واگذاری   حق   یا   عین  انتقال 

  محدوده  دقیق   اطلاعات »  درج  با   را  اعیان   و   عرصه   از  اعم  غیرمنقول

  به مراجعه  طریق   از  کند،می تعیین  سازمان   که   ترتیبیبه «جغرافیایی

  قانون (  1)  ماده  موضوع  معتمد   های شرکت  یا  املاک  مشاوران 

  موظف   سازمان .  نمایند  صادر  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی  هایپایانه

  در  را  جزء  این  موضوع  هایدارایی  الکترونیکی  هایصورتحساب  است

  ماده   این   اجرایی   نامه آیین  موجب   به   و  منظور   این   برای  که  ایسامانه

  یهئ قضا   قوه   برخط  دسترسی  امکان   و  نماید   ثبت   شود،می  تعیین

  که صورتیدر.  کند  فراهم  را  مذکور  سامانه  به  ایران  اسلامی  جمهوری

  قضایی   مراجع  الاجرای لازم  رأی  اساس بر  دهندهانتقال  مالکیت   عدم

 . شودمی باطل مذکور   الکترونیکی هایصورتحساب  شود،  محرز

  با   مرتبط  معاملات  کلیه   خصوصدر  رهگیری (  کد)  شناسه   اخذ  ( ز

  مسکن  تولید  جهش  قانون (  18)  ماده   مطابق   مستغلات   و  املاک 

  در  سازمان   اعلامی   معیارهای   کامل   رعایت   با  و   1400 /5 /17   مصوب

  شهرسازی  و  راه   وزارت   و   است  الکترونیکی  صورتحساب  صدور   حکم

  و  خطبر  صورتبه  را  مذکور  معاملات  به  مربوط  اطلاعات  است  موظف

.  نماید  ارسال  سازمان  برای  رهگیری،(  کد)  شناسه   اخذ  با   زمانهم

  غیرتجاری  یا  تجاری   اشخاص  قوانین،   سایر  براساس  چنانچه  همچنین

  اطلاعات  ثبت  صورت   در   باشند،  خود   معاملات   اطلاعات  ثبت  به   مکلف

  قانون   اجرای  جهت   سازمان  اعلامی  معیارهای   مطابق  مذکور  معاملات

  به  الزامی   نظر   مورد  اشخاص   مؤدیان،   سامانه   و   فروشگاهی  هایپایانه

  درخصوص  الکترونیکی  صورتحساب   صدور   یا   اطلاعات  مجدد  ثبت

 .ندارند  فوق معاملات

سازمان امور مالیاتی کشور مکلف    -4تبصره  

ماه هر سال مالیات متعلق به  تیراست تا پایان  

این    ( 3)« ماده  4« و »3مشمولین بندهای »

  3تبصره  قانون را با لحاظ معافیت مربوط به  

نرخ  (4)ماده   و  قانون  ماده  این  مالیاتی  های 

مشمول، (4) اشخاص  نماید.  اعلام  آنها  به   ،

مکلفند مبالغ مذکور را تا یك ماه پس از اعلام  

در   نمایند.  پرداخت  مالیاتی  امور  سازمان 

به   متعلقه،  مالیات  پرداخت،  عدم  صورت 

و   مطالبه  اشخاص،  از  مطالبه  برگ  موجب 

)میوصول   ماده  موضوع  جریمه  (  190شود. 

های پس از مردادماه  این قانون، برای پرداخت

 شود. میهر سال اعمال 

 

 - بند الحاقی

موضوع    اشخاص  قوانین،  سایر  براساس   چنانچه

بند    موضوع   اطلاعات  ثبت  به  مکلف   بند)ج(  

  فوق   اطلاعات  ثبت  صورت   در   باشند، مذکور  

  اجرای   جهت   سازمان  اعلامی  معیارهای  مطابق 

  مؤدیان،   سامانه  و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون

  مجدد   ثبت  به   الزامی  نظر   مورد  اشخاص 

  در  الکترونیکی صورتحساب   صدور  یا اطلاعات 

 .ندارند خصوص ن یا

 

 درآمد بر   مالیات  مشمول  که  انگیزه   این   با  حقیقی  اشخاص  بنابراین

 اقدام  مشابه،  دار مو  سایر  و   قرض  ثبت  به   نسبت   نشوند،   اتفاقی 

 طراحی  مبنای  که  است  این  برای  قرض  ثبت  اهمیت.  کنند می 

 فاقد   تراکنشی  چنانچه  که  است  صورت   این   به  گرفتهصورت 

 آستانه  از   بیشتر  که صورتی در   باشد  معین  الکترونیکی   صورتحساب 

 اتفاقی  درآمد   بر  مالیات  مشمول   آن  از  پس  باشد،   فوق   معافیت

 فرارمالیاتی  از  جلوگیری   و  اقتصادی  شفافیت   برای ن یبنابرا. شود می 

 گزارش  در  شده  ذکر   موارد   سایر  و  قرض  مبادلات   است  ضروری

 .شود   ثبت  کمیسیون 

 :معامله   ک ی   ی برا   الکترونیکی   صورتحساب   چند   صدور  •

  یا  مبالغ   با   الکترونیکی  صورتحساب   چند   صدور   صورت   در

  دارایی  انتقال  حق  واگذاری  یا   انتقال  برای  متفاوت  هایتاریخ

در مهلت مقرر، آخرین  مؤدی  در صورت عدم تعیین تکلیف    معین،

مب  الکترونیکی  صورتحساب شده    قرار  سازمان  عمل  نایصادر 

 . گیردمی

   )ذ(: بند یکیالکترون صورتحساب  صدور •

  حسب  ماده،  این  اجرایی  نامهآیین  مطابق  است  موظف  سازمان

 الکترونیکی  هایصورتحساب  صدور  جهت  لازم  تمهیدات  مورد

  منافع   واگذاری  و   عین  مالکیت  انتقال   قبیل  از   مذکور   هایدارایی

های معتمد مالیاتی  از طُرُقی مثل استفاده از خدمات شرکت  را  آنها

 . نماید  فراهم

  )ز(: حذف عبارت ابتدایی در بند •

با توجه به کامل بودن عبارت اخیر این بند، نیازی به تصریح بخش 

  شناسه   »اخذ  شود از عبارت اول این بند نیست و لذا پیشنهاد می 

»برای (  کد ) عبارت  انتهای  تا  .  نماید  ارسال  سازمان  رهگیری« 

 همچنین« از متن حذف شود.

 درج ثمن معامله در سند:   •

ا   بند  در   مبلغ   که  شودیم  شنهادیپ  ابهام  رفعماده جهت    نی)ز( 

 .شود  درج ز ین  سند  در ن یطرف توافق  مورد معامله ثمن قیدق
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  مهلت   آخرین  سال،  هر  در  غیرتجاری،  اشخاصخصوص  در   -1تبصره  

  هایحساب  به واریزی وجوه  برای الکترونیکی هایصورتحساب  صدور

  صادر الکترونیکی  هایصورتحساب به مربوط وجوه واریز و غیرتجاری

  اشخاص  همچنین.  است  بعد  سال  اردیبهشت  پایان  حداکثر  شده

  صورتحساب   ابطال  یا  اصلاح خصوص  در  فوق   موعد   تا   مکلفند  مذکور 

 الکترونیکی   های صورتحساب  میان   ارتباط   برقراری   الکترونیکی،

  ماده (  ت )  بند  موضوع  تناظر  ایجاد  نیز   و   تهاتر  یا   معاوضهمنظور  به

  کارپوشه   طریق از   مؤدیان سامانه  و فروشگاهی  های پایانه قانون( 10)

  موظف   سازمان  مذکور  مهلت  پایان  از  پس.  کنند  اقدام   غیرتجاری،

  و  الکترونیکی  هایصورتحساب  طرفین  مشخصات  براساس  است 

  مواردیخصوص  در  تراکنش،  کننده دریافت  و  واریزکننده  مشخصات 

  و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون(  10)  ماده(  ت)   بند  موضوع  تناظر  که

  تناظر  باشد،  نگرفته  صورت  غیرتجاری،   اشخاص  توسط  مؤدیان   سامانه

  مابینفی  های تراکنش  و  الکترونیکی  هایصورتحساب  میان  خودکار 

  بعد   سال  خرداد   15  تا  حداکثر  را  آن  طرفین   به   متعلق  هایحساب

  از  مانع  حکم   این.  کند  اعلام  غیرتجاری  کارپوشه   طریق   از  و  ایجاد

  شده  ایجاد  تناظر خصوص  در  مذکور   اشخاص  اعتراض  به  رسیدگی

  است  موظف  سازمان.  نیست  بعد  سال  خرداد  پایان  تا  سازمان  توسط

  اطلاعات   براساس  را  سال  هر   در  غیرتجاری  اشخاص  متعلق  مالیات

  و  تعیین  بعد،  سال  ماه  تیر  پایان   تا   حداکثر  مؤدیان  سامانه  در  موجود

  دن مکلف  غیرتجاری  اشخاص  و  نماید  اعلام  غیرتجاری  کارپوشه  طریق  از

  عدم.  نمایند  پرداخت  را  متعلق  مالیات  ماه،  مرداد  آخر  تا  حداکثر

  نیم   و  دو   معادل  جریمه  تعلق  موجب  موعد،   این   در  مالیات  پرداخت

  تأخیر  ماه   هر  ازایبه  مالیاتی  بدهی  اصل  به   نسبت  (2.5٪)  درصد

  مقرر،  مهلت  در  مذکور  مالیات  پرداخت  عدم  صورت  در.  شودمی

  و  متعلق   مالیات  وصول  به   نسبت   اجرایی  عملیات   طریق  از  سازمان

 . نمایدمی اقدام  آن  جریمه

  مراجع  الاجرایلازم  آرای  موجب  به  که  الکترونیکی  هایصورتحساب

  این   حکم  از  شوند، می  ابطال   یا   اصلاح   صادر،   مقرر   موعد  از   پس   قضایی 

 :وکالتنامه   مسئله  •

 و   معاملات  رسمی  ثبت   عدم  های راه   از   یکی  وکالتنامه  از  استفاده 

 بانکی   هایتراکنش   رصد   بر  علاوه   منظور   این   برای .  است   مالیاتی   فرار 

 به  مربوط  الکترونیکی   هایصورتحساب   با   آنها   طابق ت منظور  به 

رای دور  ب  نامهوکالت  از   استفاده ء سو   از   جلوگیریمنظور  به   معاملات، 

زدن قانون در گزارش کمیسیون اقتصادی دفاتر ثبت اسناد رسمی  

صورتحساب    یهاوکالتنامهخصوص  در صدور  به  مکلف  بلاعزل 

اند. البته  شدهگزارش به سازمان امور مالیاتی  منظور  بهالکترونیکی  

الکترونیکی   مشمول  بهصدور صورتحساب  و  معامله  انجام  منزله 

 مالیات بودن نیست.  

 اجرا  ضمانت   و   عادی   اسناد   طریق   از   معامله   انجام  •

 : آنها   رسمی  ثبت   عدم  منظور به 

چالش از  درآمد،  یکی  تشخیص  و  معاملات  شناسایی  مهم  های 

انجام معامله از طریق اسناد عادی و عدم ثبت رسمی آن است.  

اشخاص   همه  سرمایه،  عایدی  مالیات  در  چالش  این  حل  برای 

جهت    مدتمع  یهاشرکتشوند که به مشاوران املاک یا  مکلف می

با   همراه  عادی  اسناد  با  معامله  صورتحساب  از  صدور  اطلاعاتی 

... مراجعه کنند. ضمانت اجرای این بخش    محدوده جغرافیایی و

حساب صورت  صدور  به  الزام  مشابه  قرض  نیز  الکترونیکی  های 

معین   الکترونیکی  صورتحساب  فاقد  تراکنشی  چنانچه  و   است 

بیشتر از آستانه معافیت موضوع ماده )باشد درصورتی (  126که 

مالیات باش قانون  مستقیم  بر  های  مالیات  مشمول  آن  از  پس  د، 

 شود. درآمد اتفاقی می

 و  الکترونیکی   هایصورتحساب   صدور   مواعد   تعیین  •

 :آن   اجرای   ضمانت 

شخص   مختلف  معاملات  الکترونیکی  صورتحساب  آنکه  از  پس 

می صادر  سال  طی  در  صورتحسابغیرتجاری  های  شود، 

منتقل   آنها  غیرتجاری  کارپوشه  به  مذکور  شود.  میالکترونیکی 

هر به  که  معاملاتی  برای  صدور صورتحساب  فاقد    مهلت  دلیلی 
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  هایصورتحساب  است  موظف  سازمان  و  هستند  مستثنا  تبصره

  محاسبه   مبنای   ماده  این  اجرایی  نامه آیین  مطابق  را   مذکور   الکترونیکی

 . دهد قرار مالیات 

  الکترونیکی   صورتحساب   صدور   امکان   است   موظف   سازمان   - 2تبصره  

  از   پس  را   سال   هر   در  غیرتجاری  های حساب  به  واریزی  وجوه خصوص در 

  پایان   تا   حداکثر   جریمه،   پرداخت   به   مشروط   بعد   سال   اردیبهشت   پایان 

  های صورتحساب   صدور خصوص  در   فوق   جریمه .  نماید   فراهم   سال 

(  0.1٪)   درصد   دهم   یك   معادل   سال   آن   خرداد   پایان   تا   مذکور   الکترونیکی 

  مندرج   مبلغ   ( 0.5٪)   درصد   دهم   پنج   معادل   سال   آن   پایان   تا   آن   از   پس   و 

 . باشد می   مربوطه   الکترونیکی   صورتحساب   در 

  مالیات   تبصره،  این  موضوع  الکترونیکی  صورتحساب  صدور  صورت  در

  هایمالیات  قانون  سوم  باب  ششم   فصل  اساسبر  شده  پرداخت

  و  شده  محسوب   الحساب علی  مذکور،   وجوه خصوص  در  مستقیم

  درخواست   تاریخ  از  ماه  یك  حداکثر  را  وجوه  آن  است  موظف  سازمان

  صورت،  این   غیر   در  و  کند   مسترد  اشخاص   این   به   غیرتجاری،   اشخاص 

  ماه   در (  ۲/۵٪ )  درصد   دوونیم  میزان  به  خسارتی  مشمول  سازمان 

  اشخاص   درخواست  ثبت  تاریخ  از  استرداد،  قابل  مبلغ  اصل  به  نسبت

  هایوصولی  محل   از   سازمان   توسط   مذکور   خسارت  .  شودمی  مذکور 

  اشخاص  اقدام  عدم  صورت  در  همچنین  .گرددمی  پرداخت  جاری

  مذکور،  مهلت   از  پس  تبصره  این  موضوع  تکلیف خصوص  در  غیرتجاری

  .شودمی محسوب قطعی شده،   وصول یا  مطالبه م ئ جرا و مالیات 

  سامانه   و  فروشگاهی  هایپایانه  قانون (  4)  ماده  حکم  -3تبصره  

  برای  مؤدیان  سامانه  در   شده ثبت  اطلاعات  صحتخصوص در  مؤدیان

  مندرجات .  شود  اثبات  آن  خلاف  مگر   است،  جاری   غیرتجاری،  اشخاص 

  طرفین   مکتوب  اقرار  منزله به  الکترونیکی  هایصورتحساب

  استناد  قابل  نیز  قضایی  دعاوی  در  و  بوده  الکترونیکی  صورتحساب

  به   یهئ قضا   قوه  برخط  دسترسی  امکان  است  موظف  نیز  سازمان.  است

 . نماید فراهم را الکترونیکی های صورتحساب اطلاعات 

  ماه دی  پایان  تا  است  موظف  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  –4تبصره  

  صورتحساب  هر   به  مربوط   «نقد   وجه   با  پرداخت  مبلغ  سقف »  سال   هر

اصلاح   مهلت  نیز  و  باشند  الکترونیکی  صورتحساب 

بعد  صورتحساب سال  اردیبهشت  شده،  صادر  الکترونیکی  های 

مالیاتی موظف است میان    است. پس از این مهلت سازمان امور

صورتحسابتراکنش و  ایجاد ها  تناظر  الکترونیکی  کند.    های 

مالیات   سال  هر  تیرماه  پایان  تا  است  موظف  سازمان  همچنین 

برای سال گذشته را از  دی  ؤمهای  عایدی سرمایه یا سایر مالیات

طریق کارپوشه به وی اعلام کند. اشخاص غیرتجاری نیز موظفند  

 ظرف یك ماه تا آخر مردادماه مالیاتشان را پرداخت نمایند. 

 نحوه شمول جرایم بر اشخاص •

تا  منظور  به  است  شده  مقرر  قانون  اجرای  که صورتی در سهولت 

اشخاص غیرتجاری پس از اردیبهشت و تا پایان خرداد ماه نسبت 

جریمه  پرداخت  مشمول  کنند، صرفاً  اقدام  فوق  تکالیف  انجام  به 

همچنین  یك  بود.  خواهند  درصدی  از صورتی در دهم  پس  که 

یف مالیاتی اقدام کنند، ماه تا پایان سال نسبت به انجام تکالخرداد 

جریمه   پرداخت  و پنج مشمول  بود  خواهند  درصدی  دهم 

شده صورتی در  اتفاقی  درآمد  بر  مالیات  فوق مشمول  اشخاص  که 

 باشند؛ سازمان موظف است مالیات مذکور را مسترد نماید. 

 : دی ؤ م  اطلاعات  صحت  اصل  •

 است،  شده   اشاره   آن   به   قانون  این   در   که   مواردی  ترینمهم از    یکی 

 کمیسیون  گزارش.  است   دیؤ م  اطلاعات  صحت  اصل  بر  کیدأ ت 

 داند می   مؤدی  شده   ثبت   اطلاعات  صحت   بر  را   اصل  مجلس   اقتصادی

 اشخاص   کارپوشه   و   ها صورتحساب   به   تواندنمی   مالیاتی   ممیز   و 

 . کند   اثبات   را   آن   خلاف  بتواند   اینکه   مگر   کند   وارد   خدشه   غیرتجاری 

 :نسیه   معاملات  •

نسیه   ثبت صورتی در معاملات  در صورتحساب  آن  بودن  نسیه  که 

یا خدشه در سیستم طراحی شده   مؤدی نشود موجب تضییع حقوق  

شود. به همین دلیل در این آوری و پردازش اطلاعات می جمع برای  

بودن  نقدی  بر  اصل  غیرتجاری  اشخاص  برای  شده  گفته  تبصره 

بر این است که در )غیرنسیه( معاملات افراد است یا اینکه ف رض 
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  و  رسمی  روزنامه   طریق   از  و  تعیین   بعد  سال  برای   را   الکترونیکی

  صورتحساب   صدور .  نماید  عمومی   اعلام  الکترونیکی  های درگاه

  مذکور   سقف  از  بیش  نقد  وجه   با  پرداخت  مبلغ  درج  با  الکترونیکی

 . باشدنمی مجاز 

  الاجرا لازم از  پس  ماه  شش  حداکثر   است  موظف  سازمان   -5تبصره  

  فرایند   ایران،   اسلامی   جمهوری  قضائیه  قوه  همکاری  با  ماده،  این  شدن 

انتقال  ونقل»  به  مربوط  الکترونیکی  هایصورتحساب  بر  حاکم

  نحوه   قبیل  از  «ییقضا  مراجع  الاجرایلازم  آرای  موجب  به   هاییدارایی

 . نماید تعیین را  مذکور  الکترونیکی هایصورتحساب  ابطال و صدور 

(  نسیه غیر) نقدی بر  اصل   غیرتجاری،  اشخاصخصوص در  -۶تبصره  

  بعد  سال  ماهفروردین  پایان  تا  حداکثر  آنها  تسویه  یا   معاملات  بودن

  در   آن،   تسویه  تاریخ   و  معاملات   بودن   نسیه   آنکه  مگر   است؛ 

   .باشد شده  درج  مربوطه الکترونیکی هایصورتحساب

  تاریخ   از   ماه  شش  حداکثر   ماده  این  اجرایی   نامهآیین  -7  تبصره

  یهئ قضا   قوه  همکاری  با  سازمان  توسط  ماده،  این  شدن  الاجرالازم

  نیروی   ایران،   اسلامی  جمهوری   مرکزی   بانك  ایران،  اسلامی   جمهوری 

  بهادار،  اوراق  و  بورس  سازمان  ایران،  اسلامی  جمهوری  انتظامی

  سایر   و  شهرسازی   و   راه   و  تجارت  و   معدن  صنعت،  های وزارتخانه

  هیئت   تصویب  به  و  شودمی  تهیه   موضوع،  حسب  ربطذی  نهادهای

  های حساب  اطلاعاتخصوص  در  امنیتی  ملاحظات.  رسدمی  وزیران

  و  تجاری   اشخاص  الکترونیکی  های صورتحساب  و   هاتراکنش  بانکی،

  از   پس   ماه   شش   حداکثر  که   است  دستورالعملی   مطابق  غیرتجاری

  دارایی   و  اقتصادی  امور   هایوزارتخانه  توسط  ماده  این  شدن  الاجرالازم

  از  پس و شود می تهیه  مسلح  نیروهای   پشتیبانی و  دفاع  و اطلاعات  و

 .رسدمی وزیران  هیئت تصویب به کشور،   امنیت شورای ییدأت

  جریمه   و  ضمانت  حکم  مشمول  ماده،  این  حکم  اجرای  از  تخلف

  سازمان.  باشدمی  مستقیم  های مالیات  قانون   (200)  ماده  موضوع 

  را   ماده   این   اجرای   پیشرفت  گزارش  یکبار  ماه   چهار   هر   است   موظف

 . کند ارائه اسلامی شورای  مجلس اقتصادی  کمیسیون  به

بعد تسویه انجام می  تا فروردین سال  نیز  نسیه  شود؛ مگر صورت 

 اینکه در صورتحساب نسیه بودن معامله ذکر شود.

 :ی پول   مربوط به حوزه   ملاحظات  •

جلوگیری از   و   شــفافیت اقتصــادی ی طرح به منظور ایا درکنار مز 

ــوداگری   ــفـاف سـ ا توجـه بـه رواج دارایی   ، غیرشـ ه بـ ــبـ د  هـای شـ نقـ

ور،   دناپذیر در کشـ ورتحسـاب   میان تناظر رصـ الکترونیکی و   های صـ

ــلاح مالیات بر درآمد اتفاقی   مربوطه   های تراکنش    موجب  ، و نیز اص

فافیت اقتصـادی  در انجام معاملات  ریال    تقویت جایگاه  و  ارتقای شـ

اد غیر جلوگیری از و   ترش اقتصـ می  گسـ ور می رسـ ود. در کشـ به   شـ

ــاب   میان  ایجاد تناظر   دیگر عبارت   ــورتحسـ الکترونیکی و   های صـ

های  جایگزینی دارایی اســتفاده از مربوطه، مانع  ریالی    های تراکنش 

جای پول یا گسـترش تهاتر همکارانه با هدف  نقد رصـدناپذیر به شـبه 

 خواهد شد. فرار مالیاتی  

ــروری  ذکر این نکتـه    البتـه  ــت کـه  ضـ ــدن انتقـال  » اسـ منوط شـ

می به  مالکیت  یار مهم در اجرای  تراکنش ریالی های رسـ «، الزام بسـ

  ســکه  مانده قابل توجه  موفق این طرح اســت. در واقع، با توجه به  

ــتاندارد  ــایر  در   تقریباً  که )  طلا   اس ــورهای   س   ،(ندارد وجود   دنیا   کش

کناس  ورتی که  مردم  های دیجیتال نزد و رمز دارایی  دلار   اسـ ، در صـ

تواند به تضــعیف می  به موضــوع فوق اهتمام ویژه نشــود، این طرح 

ــورت اهتمـام بـه »  ــود، امـا در صـ هـای  انتقـال مـالکیـت ریـال منجر شـ

می   روط به وجود رسـ رفاً مشـ تواند  می «، این طرح تراکنش ریالی  صـ

ی برای جلوگیری از تضعیف استفاده از ریال در شرایط  مؤثر   راهکار 

 تورمی کشور باشد. 

 :نقد   وجه   با   ی ک ی الکترون   صورتحساب   نصاب حد  •

 هر   به  مربوط  نقد«   وجه  با  پرداخت  مبلغ  سقف»   نیی تع   ی جا ه ب 

 دارایی،   و   اقتصادی  امور  وزارت توسط    الکترونیکی  صورتحساب 

دهم معاملات کوچك   كی  زانی آستانه به م   ن یا  شود،ی م   شنهادی پ 

 در 1383  مصوبمناقصات    ی( قانون برگزار 3)   ماده  موضوعدولت  

 .شود  گرفته   نظر
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 : ربط ی ذ   ی نهادها   ر ی سا   عبارت   حذف  •
نهادهای   تعیین  به  توجه  کمیسیون، ذی با  گزارش  متن  در  ربط 

 ربط حذف شود. عبارت سایر نهادهای ذی شود  می پیشنهاد  

ضوابط   • دارایی تعیین  آرای  براساس  هایی  انتقال 

 :   « ی ی قضا الاجرای مراجع  لازم 
ــاب در این بنـد بـایـد   ــورتحسـ هـای الکترونیکی  فراینـد حـاکم بر صـ

ه »  ل مربوط بـ ال  و نقـ ب آرای لازم دارایی انتقـ ه موجـ بـ ایی  الاجرای  هـ

های  صــورتحســاب « از قبیل نحوه صــدور و ابطال  ی ی قضــا مراجع  

 . کند تعیین الکترونیکی مذکور را 
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  عبارت  مؤدیان،   سامانه   و  فروشگاهی  های پایانه  قانون  در   -9  ماده

  ماده   ، (12)  ماده  ، (5)  ماده(  ت)  بند  ،(2)  ماده   از  «مشمول  اشخاص»

  اشخاص »  عبارت   نیز   و (  29)  ماده   و(  19)  ماده   آن،   تبصره  و(  13)

  های عبارت  ترتیببه  و  حذف(  20)  و (  14)  مواد   از   «مشمولی

 .شوندمی آنها  جایگزین «مؤدیانی» و  «مؤدیان»

_______ 

 مصوبه کمیسیون موافق با 

ماده  اصلاح  به  توجه  قانون  1)   با  و سامانه پایانه (  های فروشگاهی 

در متن گزارش کمیسیون اقتصادی، لازم است متناسب با  مؤدیان 

این  بر  شوند.  اصلاح  نیز  متن  در  شده  استفاده  عبارت  تغییر  این 

صرفاً قانون  ابتدایی  متن  در  که  مشمول  اشخاص  شامل   اساس 

که   مؤدیان یا    مؤدیلیت اقتصادی بوده باید به  اشخاص دارای فعا

اقتصادی فعالیت  دارای  اشخاص  کلیه  تجاری(   معادل  )اشخاص 

 تغییر پیدا کند.
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  هایپایانه  قانون(  25)  ماده  به  زیر  شرح  به  تبصره  یك  -10  ماده

  های صورتحساب  -تبصره»:  شود می  الحاق   مؤدیان   سامانه   و  فروشگاهی 

  ماده   مشمولان  هایصورتحساب  قانون،  این(  2)  ماده  تبصره  مشمولان

  نیز  و  2/3/1400  مصوب  افزوده  ارزش  بر  مالیات  قانون(  12)

  این   اجرای  مشمول   قوانین   سایر   مطابق  که  اشخاصی   هایصورتحساب

 .«هستند مستثنا ماده  این  حکم از باشند،نمی  قانون

_______ 

 مخالف با مصوبه کمیسیون 

 ( بند این حذف پیشنهاد)

، مؤدیان های فروشگاهی و سامانه  پایانه ( قانون  25مطابق متن ماده )

اند، معتبر شده صادر    مؤدیان هایی که در خارج از سامانه  صورتحساب 

  که صورتی در نیستند و در مراجع دادرسی نیز قابل استناد نیستند.  

 قانون(  2)   ماده   تبصره   مطابق   که   یمؤدیان   هایصورتحساب 

 ارزش  قانون (  12)   ماده  نیز   و  مؤدیان   سامانه   و   فروشگاهی  هایپایانه 

 اند،شده   مستثنا   الکترونیکی  صورتحساب  صدور  از  1400  افزوده 

 نظام  یك   مؤدیان   سامانه   کنار   در   عملًا  شوند،   پذیرفته   سازمان   توسط 

 خواهد   ایجاد  انسانی   عوامل   دخالت  بر مبتنی   و   ایغیرسامانه   موازی 

دنبال حداقل کردن دخالت   شد به  قانون  اینکه  به  توجه  با  لذا  و 

شود ستانی است؛ لذا پیشنهاد می مالیات عوامل انسانی در فرایند  

 تصادی در این مورد حذف شود.متن گزارش کمیسیون اق 
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  قانون  اول   باب  ذیل  به(  3)   ماده  عنوانبه  زیر  متن  -11  ماده

 : شودمی الحاق مستقیم هایمالیات

  تعاریف  دارای  قانون،  این  در   زیر   اصطلاحات  و  مفاهیم  -3  ماده»

 : باشندمی ذیل مشروحه

 کشور  مالیاتی امور  سازمان : سازمان .1

 ایران   اسلامی  جمهوری مرکزی  بانك    :مرکزی بانك  .2

 ایران  اسلامی  جمهوری یه ئ قضا قوه: یهئ قضا  قوه .3

(  ث)  بند  موضوع  الکترونیکی  صورتحساب :  الکترونیکی  صورتحساب  .4

  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی  پایانه  قانون(  1)  ماده

 آن  بعدی الحاقات و اصلاحات با21/7/1398  مصوب

  قانون   ( 1)  ماده (  ج )  بند   ( 1)  جزء  موضوع  اشخاص:  تجاری  اشخاص  .5

 مؤدیان  سامانه و  فروشگاهی پایانه 

  (1)  ماده(  ج)   بند  (2)  جزء  موضوع   اشخاص:  غیرتجاری  اشخاص   .6

 مؤدیان  سامانه و فروشگاهی پایانه قانون

  پایانه   قانون  (1)  ماده(  خ)  بند   موضوع  کارپوشه:  تجاری  کارپوشه  .7

 مؤدیان  سامانه  و فروشگاهی 

  پایانه   قانون   ( 1)  ماده(  د)  بند  موضوع  کارپوشه:  غیرتجاری  کارپوشه   .8

 مؤدیان  سامانه  و فروشگاهی 

  قانون  (1)  ماده(  ذ)  بند   موضوع  هایحساب:  تجاری  بانکی  حساب  .9

   مؤدیان سامانه و  فروشگاهی پایانه 

  (1)  ماده(  ر )  بند  موضوع  هایحساب:  غیرتجاری  بانکی  حساب  .10

 مؤدیان  سامانه و فروشگاهی پایانه قانون

  سررسید   تاریخ   از  قبل  که  است  مالیاتی:  الحسابعلی  مالیات   .11

  یا   پرداخت،  غیرتجاری  یا  تجاری   اشخاص  توسط  مالیات،  پرداخت

  ایصال  و   کسر  مذکور،  اشخاص  به   وجوه   کنندگان پرداخت  توسط

 .شودمی

  ریالی  معادل   یا   نقدی   هایکمك  و   درآمدها :  اتفاقی  درآمد   .12

  نفع  و  هدیه   جایزه،  ریالی  معادل  یا  بلاعوض  غیرنقدی  های کمك

 غیرتجاری؛  و تجاری اشخاص محاباتی معاملات  از  حاصل 

 ( اصلاح با موافق) _______

 

نامه   آیین  در  مندرج  تشریفات  رعایت  با 

اصلاح تعریف    ،داخلی مجلس شورای اسلامی

 :شودمی پیشنهاد به شرح زیر   (20)  بند

  با   مبارزه  قانون   ( 1)  ماده(  پ )  بند  موضوع 

  با   1392 /10  /03 مصوب  ارز  و  کالا  قاچاق

  ارز  نوع   هر  ای   آن   بعدی   الحاقات   و   اصلاحات

 آن  فروش  و   دی خر  نی قوان   ری سا  اساس   بر   که

 .باشد مجاز 

 

 

های مستقیم این بود که در مالیات یکی از مهمترین ایرادات قانون 

این قانون برای عبارات و اصطلاحات استفاده شده در قانون تعریف 

این خلاء قانون موجب سوءبرداشت، دقیق و روشنی ارائه نشده بود؛  

در  اختلال  و  حقوقی  دعاوی  بروز  قانون،  متن  از  مختلف  تفاسیر 

وجب تضعیف لذا اصلاح این رویه که مهای اجرایی شده بود.  رویه 

متن قانون و ایجاد ابهام در آن شده بود در متن گزارش کمیسیون 

 اقتصادی پوشش داده شده است. 

 مختصرنویسی   دقت،   افزایش  موجب   اصطلاحات   تعریف 

 نظر اختلاف   و  ابهام ایجاد  از جلوگیری  و  آن شفافیت  قانون، 

 .شود می   اجرا   در 

مالیات  قانون  اصلاح همه  مقام  نیس های مست این طرح در  ؛ تقیم 

های مستقیم باید هنگام پس سایر اصطلاحات لازم درقانون مالیات 

 د.ن تعریف شودر این ماده  لوایح اصلاحی دیگر    طرح و

( که 20شود در بند ) ضمن موافقت با کلیات این ماده پیشنهاد می 

 طریق  از  شده   مبادله   دیجیتال   ارزهای   شود، عبارت »و ارز تعریف می 

؛ زیرا رمزارز و ارز مجاز« به انتهای این بند اضافه گردد   های  صرافی

ای نوظهور در اقتصاد است که لازم است در قوانین دیجیتال پدیده 

گذاری های مستقیم برای آن قاعده مختلف از جمله قانون مالیات 

صورت گیرد. چنانچه ارز دیجیتال مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 

 کند.وق پیدا می نباشد سوداگری به اینسمت س 

صرفاً ارزهای خارجی مورد نظر است در تعریف ارائه شده برای ارز، 

شود؛ لذا باید این تعریف و انواع دیگر ارز مثل رمز ارز را شامل نمی 

 به نحوی گسترش یابد که انواع ارز را شامل بشود.
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  یا   خرید  قیمت  به  نسبت  فروش   قیمت  مازاد:  سرمایه  عایدی  .13

 ؛ «آن ارزیابی تجدید  اعمال بدون   دارایی دفتری  ارزش»

  بدون  دارایی  دفتری  ارزش»  یا  خرید  قیمت  مازاد:  سرمایه  زیان  .14

   فروش؛  قیمت به   نسبت  «آن ارزیابی تجدید اعمال

  حق  یا  دارایی   عین  انتقال  زمان   ریالی  ارزش:  فروش  قیمت  .15

 محل؛  واگذاری 

  واگذاری  حق   یا  دارایی  عین  تملك   زمان   ریالی   ارزش :  خرید  قیمت   .16

 محل؛

  صورتحساب   صدور   تاریخ   از   تملك   زمان   مدت :  تملك  دوره  .17

  الکترونیکی  صورتحساب   صدور  تاریخ  تا   دارایی   خرید  الکترونیکی

   دارایی؛ فروش

  قانون (  مکرر  169)  ماده  (8)  تبصره  (2)  بند  موضوع   خانوار:  خانوار  .18

 مستقیم مالیات 

  شهر،  حریم   و  محدوده   تعاریف»  قانون   موضوع  :شهری  حریم   .19

 « 1384 /10 /14 مصوب -آنها تعیین نحوه  و شهرک   و روستا

  ارز   و  کالا  قاچاق  با  مبارزه  قانون   (1)  ماده(  پ )  بند  موضوع:  ارز  .20

 آن؛  بعدی الحاقات  و  اصلاحات با   1392 /10  /03 مصوب
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 مستقیم   های مالیات  قانون(  4)  ماده  عنوانبه  زیر  متن  -12  ماده

 : شودمی  الحاق 

  یا  « عین  دهندهانتقال»  غیرتجاری   اشخاص  کلیه   - 4ه  ماد»

  مناطق   کلیه  در  زیر،  هایدارایی  انتقالخصوص  در  «حق  واگذارکننده»

  مشمول   اقتصادی،  ویژه  و  صنعتی– تجاری  آزاد  مناطق  ازجمله  کشور

 : هستند سرمایه عایدی  بر مالیات 

 محل؛  واگذاری  حق   و   کاربری   انواع  با  املاک   .1

 گذاری؛ شماره  به  مربوط  مقررات   مشمول  نقلیه  وسایل   انواع  .2

 جواهرآلات؛  و   پلاتین  نقره،  طلا،   مسکوکات  پلاتین،  نقره،  طلا،  انواع  .3

 . ارز انواع .4

  در  ماده  این   ( 2)  و   (1)  بند  موضوع   هایدارایی  انتقال  -1تبصره  

  پرداخت  از  مورد  حسب  سرمایه،  عایدی  بر  مالیات  پرداخت  صورت

  مالیات»  و  «قانون  این  (59)  ماده  موضوع  وانتقالنقل  مالیات»

  معاف   «افزوده  ارزش   بر  مالیات  قانون  ( 30)  ماده  موضوع انتقال  ونقل

  تنظیم  طریق  از  مذکور  هایدارایی  انتقال  با  رابطه  در  حکم  این   هستند،

 . باشدنمی  جاری وکالتنامه  تنفیذ یا

  که  ماده  این  (2)  و  (1)  بندهای موضوع  هایدارایی  انتقال  -2تبصره  

  چنانچه  گیرد،   انجام   بلاعزل  وکالتنامه   تنفیذ  یا   تنظیم  از   استفاده  با 

  وکلای  یا  وکیل   اختیار  در  مورد   حسب  « واگذاری  حق »  یا   «عین»

  حسب  آن  عوض   یا   معامله  ثمن   و  گیرد  قرار  بلاعزل   وکالتنامه  بعدی 

  بلاعزل  وکالتنامه(  تنفیذکننده)  بعدی  موکلین  یا  اصلی  موکل  به  مورد

  براساس  مذکور،   انتقال   از  حاصل  سرمایه   عایدی   شود،   پرداخت 

  موضوع  «بلاعزل  وکالتنامه  تنفیذ   یا  تنظیم  الکترونیکی  صورتحساب»

  مؤدیان،  سامانه  و   فروشگاهی  هایپایانه  قانون(  مکرر   16)  ماده(  چ)   بند

  موکلین   یا  اصلی   موکل  و  شودمی  فصل  این  موضوع   مالیات   مشمول

  ماده،   این(  1)  تبصره  رعایت  با  بلاعزل  وکالتنامه(  تنفیذکننده)  بعدی

 .هستند متعلق  مالیات پرداخت مسئول

  شدن   الاجرا لازم  از   پس   ماه   شش   حداکثر  تبصره  این   اجرایی   نامه آیین

  کشور   املاک  و  اسناد   ثبت  سازمان  همکاری   با  سازمان   توسط   ماده،   این 

 . رسدمی  وزیران هیئت تصویب به  و شودمی تهیه

   (2ماده )

زیر   شرح  به  ماده  )عنوان  بهیك  به  3ماده   )

 شود:  قانون الحاق می

نوع    - 3ماده   در  انتقال  ونقلهر  ذیل  موارد 

جمله   از  کشور  نقاط  کلیه  در  انتقال  تاریخ 

تجاری   آزاد  ویژه    – مناطق  و  صنعتی 

صاحبان   یا  عین  مالکان  طرف  از  اقتصادی، 

اعم از اشخاص حقیقی و حقوقی، مشمول   حق

 مالیات بر عایدی سرمایه است: 

حق  1 و  کاربرد  و  کاربری  انواع  با  املاک   )

 واگذاری محل 

 نقلیه موتوری زمینی( انواع وسایل  2

( مسکوک طلا، شمش طلا، طلای آب شده،  3

 زیورآلات از جنس طلا و پلاتین و جواهرآلات 

 ( انواع ارز خارجی  4

در این قانون عایدی سرمایه عبارت   -1تبصره

است از مازاد قیمت زمان انتقال دارایی نسبت 

 به قیمت زمان تملك آن. 

  در نقل و انتقالات دارایی های -2تبصره

  زمانهم( این ماده که 2( و )1موضوع بند )

وانتقال و مالیات بر  مشمول مالیات نقل

عایدی سرمایه باشند، صرفاً مالیاتی که  

 شود.بیشتر باشد، اخذ می

 

 ( موافق با اصلاح)

 

نامه   آیین  در  مندرج  تشریفات  رعایت  با 

 به  تبصره  یكداخلی مجلس شورای اسلامی  

 :شود  الحاق   زیر   شرح

 در  تجاری  غیر  هایکارپوشه   استقرار  از  منظور» 

 و   تجاری   غیر   کارپوشه   تخصیص   فصل،   این 

 به  مربوط  الکترونیکی   صورتحساب   صدور 

 «. است   ماده  این   موضوع  معاملات 

 رخصوص این ماده باید به نکات ذیل توجه داشت:د 

که  • است  شده  تصریح  اقتصادی  گزارش کمیسیون  متن  در 

 باید مالیات را پرداخت کند.   دهنده عین یا واگذارکننده حق انتقال

که  • است  شده  تصریح  اقتصادی  گزارش کمیسیون  متن  در 

  گذاری در زمان انتقالمشمول مقررات شماره  وسایل نقلیه  صرفاً

 شوند. مشمول مالیات بر عایدی می 

ارزهای خارجی مشمول مالیات بر عایدی   صرفاً در متن طرح  •

شدند، اما در متن گزارش کمیسیون اقتصادی تصریح سرمایه می 

شده است که هر نوع ارز مشمول است و از این نظر دایره شمولیت 

است. گسترده ارز  خصوص  در مالیات   تشریفات    البته   تر  رعایت  با 

در   اسلامی  آیینمندرج  شورای  مجلس  داخلی  شنهاد پی نامه 

شود جهت تصریح مشمول بودن رمز ارز، عبارت »و رمزارز« به می 

 ( این ماده اضافه گردد. 4انتهای بند ) 

دارایی  • از  سرمایه یکی  مهم  سایر ای  های  همچون  ایران  در 

بورسی است. اگرچه سهام غیر های بورسی و  کشورها سهام شرکت 

ذکر شده در از جهت مفید بودن برای اقتصاد با چهار دارایی دیگر  

مولد هستند و سوداگری در آنها هیچ فایده غیر   که عمدتاً این طرح  

برای اقتصاد ندارند، متفاوت است؛ ولی از جهت عدالت مالیاتی بهتر 

ر )همچون نرخ کمتر، نرخ صف  است سهام نیز تحت قاعده خاصی

مشمول   ...(  سال ابتدای قانون و  6برای سهام بلندمدت و معافیت در  

 مالیات بر عایدی سرمایه  شود.

 فرایند  تسهیلمنظور  به   که   است  ابزاری  وکالتنامه  اعطای •

. دارد   کاربرد   خودرو   و   ملك  قبیل   از  هایی دارایی   مالکیت   انتقال 

 امور   سازمان   برای   وکالتنامه  اعطای  اینکه  به  توجه   با  دیگرطرف از 

 موجب   معاملات،   انجام  در   تسهیلگری  رغم علی   نبوده  شفاف  مالیاتی 

 اولًا  کمیسیون،   گزارش  در.  شود می   مالیاتی   فرار   و  قانون   زدن   دور 

 ثانیاً   و   است  شده  شفاف   مالیاتی  امور   سازمان برای  وکالتنامه   اعطای

 نیز  وکالتنامه   طریق  از  مالکیت  انتقال  معامله،  انجام   احراز  صورت   در 

 متن   اساسبر   که  است  ذکر  به  لازم.  شد   خواهد  مالیات  مشمول

 مالیات   مشمول  وکالتنامه   اعطای  صرف  اقتصادی،  کمیسیون گزاش 



 

 مجلس شورای اسلامي   یهامركز پژوهش  _______________________________________________________________________________________________________________
 

 
 

24 

 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

  به  نسبت  صرفاً  خارجی  و  ایرانی  از   اعم  حقیقی  اشخاص  -3تبصره  

  مشاغل درآمد بر   مالیات مشمول شغلی،  های فعالیت از  حاصل درآمد

  که  ماده  این  موضوع  هایدارایی  معاملات  سایر  مورد  در  و  باشند می

  کارپوشه   استقرار   از   پس   است،   آنها  شغلی   های فعالیت  از  خارج 

  صرفاً   مذکور   اشخاص   فصل،  این   موضوع   مالیات   اخذ   برای  غیرتجاری 

  موضوع  مالیات  مشمول  و  هستند  فصل  این   موضوع  مالیات  مشمول

 .شوندنمی  قانون این ( 93) ماده

  اشخاصخصوص  در  فصل  این   موضوع   مالیات   اخذ  -4تبصره  

  مؤدیان  سامانه  غیرتجاری   هایکارپوشه  استقرار  به   مشروط  غیرتجاری

  چنانچه  و   است  مؤدیان   سامانه  و   فروشگاهی  پایانه   قانون   مفاد  رعایت   با 

  مالیات   اخذ   و  مطالبه  به  مجاز  سازمان  نشود،  انجام  مذکور   تکلیف

 .  نیست  مذکور 

  فروش   از  ناشی  دریافتی  وجوه  یا  درآمد  کهصورتیدر   -5تبصره  

  موضوع  اشخاص  به  ماده   این(  4)  و(  3)  بندهای  موضوع   هایدارایی

  های پایانه  قانون (  مکرر16)   ماده (  ج )  جزء (  4)   و (  3)  بندهای 

  مذکور   دریافتی  وجوه  یا   درآمد  باشد،   مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی 

  یا   درآمد  کل   صورت  این  غیر  در  و   سرمایه  عایدی   بر  مالیات   مشمول

  هایمالیات  قانون  ششم  فصل  مفاد  رعایت  با  فوق   دریافتی  وجوه

 .«شوندمی قانون این  (124) ماده  موضوع مالیات مشمول مستقیم،

 انتقال   معامله،   انجام   احراز  صورت   در   صرفاً  و   شود نمی   عایدی  بر 

برخی از اشخاص حقیقی ممکن    . شد   خواهد  مالیات   مشمول   دارایی 

فعالیت به  اشتغال  به  است  مربوط  که  باشند  داشته  شغلی  های 

های مشمول هستند،  خرید و فروش یك یا چند مورد از دارایی

صورت   این  فعالیتخصوص  دردر  از  حاصل  شغلی  درآمد  های 

عایدی   بر  مالیات  و  هستند  مشاغل  درآمد  بر  مالیات  مشمول 

ول که خارج  های مشم سرمایه فقط در مورد سایر معاملات دارایی

 از فعالیت شغلی آنهاست، موضوعیت دارد. 

شود عبارت  جهت اجتناب از پرداخت مالیات مضاعف پیشنهاد می

( تبصره  به  شود2زیر  الحاق  موارد»  (  انتقال    ینحوبهکه    یدر 

نگ  یهاییدارا قب  رد،یفوق صورت  وکالتنامه    لیاز  فوت    ایابطال 

در   لیوک و  مطالبه  موکل،  فوت  موضوع  اتیمال  افتیو    تیفوق 

 «ندارد.

در متن گزارش کمیسیون اقتصادی تصریح شده است که   •

سرمایه   عایدی  بر  مالیات  غیرتجاری  خصوص  دراخذ  اشخاص 

آماده به  زیرساختمشروط  استقرار  سازی  یعنی  آن  اجرایی  های 

است.کارپوشه مؤدیان  سامانه  غیرتجاری  با  های  به    البته  توجه 

به   بخش  این  است  بهتر  دارد،  ابهام  کارپوشه  استقرار  اینکه 

الکترونیکی  » تخصیص کارپوشه غیرتجاری و صدور صورتحساب 

 « تغییر یابد. مربوط به معاملات موضوع این ماده

کمیسیون منظور  به  گزارش  متن  در  ارز  و  طلا  بازار  ساماندهی 

فروشی طلا باید از طریق مراجعه   اقتصادی معاملات طلا و ارز صرفاً

دلیل اینکه در صورت ه و صرافی صورت گیرد و در غیر این صورت ب 

ه مراکز مذکور صورتحساب الکترونیکی معاملات فوق ب عدم مراجعه  

 شود مشمول مالیات بر درآمد اتفاقی خواهد بود.صادر نمی 
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 مستقیم   های مالیات  قانون  به (  5)  ماده   عنوان به  زیر   ماده  -13  ماده

  :شودمی الحاق

  (4)  ماده  موضوع  هایدارایی  انتقال  از  حاصل  سرمایه  عایدی  -5  ماده»

 : شوندنمی  مالیات مشمول  زیر  موارد در  قانون، این 

  «سال  18  بالای   غیرتجاری  اشخاص »  به   متعلق   مسکونی  ملك   (الف 

  دیگری   مسکونی  ملك  و  باشد  سال  دو  از   بیش   آن  تملك   دوره   که

 . نباشد مذکور  اشخاص  به متعلق

  18  بالای  فرزند»  و  همسر  تعداد  به  حقیقی  شخص  هر  -1تبصره  

  ملك  چهار  سقف  تا  ندارد،  تعلق   آنها  به  مسکونی  ملك  که  وی  «سال

  است؛   معاف  فصل  این  موضوع  مالیات  از   سال  دو  از  بیش  تملك  دوره  با

  به  مربوط  معافیت  از  استفاده  عدم  امتیاز،  این  از  برخورداری  شرط

  سال پنج در فوق اشخاص « سال  18 بالای فرزند» و همسر از هریك 

 .است گذشته 

  حقیقی   اشخاص  به  متعلق  مسکونی  ملك   کهصورتیدر  -2تبصره  

  حکم  باشد،  نداشته  را  «سال  دو  از  بیشتر  تملك  دوره»  شرط  صرفاً

  سال   پنج   هر  مذکور  اشخاصخصوص  در  جزء  این   موضوع  معافیت

 . است  جاری باریك

  موضوع  نسبی  و  سببی  اطلاعات  و  مالکیت  احراز  ملاک  -3تبصره  

  این(  مکرر  169)  ماده   موضوع   داده  پایگاه   اطلاعات   ترتیب به  بند  این 

  صورتحساب  صدور   زمان  در  کشور   احوال   ثبت  اطلاعات  پایگاه   و   قانون

 . است بند   این موضوع  دارایی فروش الکترونیکی

  پلاک   دارای  قانون،  این  (4)   ماده  (2)  بند  موضوع   نقلیه  وسیله  (ب

  تملك   دوره   که  سال  18  بالای  غیرتجاری  اشخاص  به  متعلق  و  شخصی

  «شخصی  پلاک  دارای  نقلیه  وسیله»  تنها  و  باشد  سال  دو  از  بیش  آن

 . باشد  وی به متعلق

  و  شخصی  هایپلاک  دارای  نقلیه  وسایل   مصادیق  تعیین  -1تبصره  

  با   کشور   وزارت   توسط   که  است   اینامهآیین  مطابق  غیرشخصی،

  الاجرا لازم  از  پس  ماه  شش  حداکثر  شهرسازی  و  راه  وزارت  همکاری

 .رسدمی وزیران هیئت تصویب  به  و شودمی تهیه  ماده این شدن 

   (3ماده )

زیر   شرح  به  ماده  )بهیك  ماده  به  4عنوان   )

 شود:  قانون الحاق می

مالیات بر  موارد زیر مشمول پرداخت    -4ماده  

 عایدی سرمایه نیست: 

که واحد مسکونی مورد معامله به  صورتیدر  .1

کشور   اسکان  و  املاک  ملی  سامانه  استناد 

( تبصره  )7موضوع  ماده  این  169(  مکرر   )

تملك   تحت  مسکونی  واحد  تنها  قانون، 

سال باشد و بیش    18اشخاص حقیقی بالای  

 سال در تملك وی باشد.    از یك

مورد    کهصورتیدر  .2 موتوری  نقلیه  وسیله 

معامله، تنها وسیله نقلیه موتوری تحت تملك  

سال باشد و بیش    18اشخاص حقیقی بالای  

 سال در تملك وی باشد.    از یك

اولین انتقال املاک نوساز پس از دریافت    .3

 گواهی اتمام عملیات ساختمانی

نیمه  .4 املاک  انتقال  مشمول  اولین  ساخته 

 ( این قانون 77)  مالیات موضوع ماده

و زمین  .5 باغات  از  انتقال  های زراعی خارج 

 حریم شهری  

و   .6 دائم  همسر  والدین،  به  بلاعوض  انتقال 

 سال و اعطای وکالت به آنها   18فرزندان بالای  

 صورت ارث یا وصیت  بهانتقال ترکه   .7
سازمان اوقاف  یید  أتوقف با  منظور  بهانتقال    .8

 و امور خیریه 

(  70( و ) 68املاک مشمول مقررات مواد )  .9

 این قانون  

 انتقال قهری املاک مسکونی  .10

  -1تبصره 

 اصلاح موافق با 

 

نامه داخلی  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در  

  متن  شودمیپیشنهاد    مجلس شورای اسلامی

 :شود(  الف )  بند  جایگزین  زیر 

 به   متعلق )   خانوار   هر   به   متعلقملك مسکونی  » 

 اعضای  به   متعلق  مجموعاً  یا  خانوار   سرپرست 

 ملك  به تعداد اعضای خانوار تا سقف دو(  خانوار

 سال  دو   از  بیش   آن   تملك  دوره  که  مسکونی 

 ( حذف شود.1و تبصره )   . « باشد 

 

  اشخاص  به   متعلق »   عبارت  ،( 2)  تبصره  در 

 به   متعلق)   خانوار  هر   به   »متعلقبه    « حقیقی

 اعضای  به   متعلق  مجموعاً  یا  خانوار   سرپرست 

 تغییر یابد.«  ( خانوار

 

نامه داخلی  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در  

 متن شود  میمجلس شورای اسلامی پیشنهاد  

 : شود (  ب ) بند   جایگزین زیر 

 این(  4)   ماده (  2)   بند  موضوع  نقلیه  وسیله» 

 هر  به  متعلق  و  شخصی  پلاک   دارای  قانون،

 مجموعاً   یا  خانوار  سرپرست  به  متعلق)  خانوار

اعضای   به(  خانوار  اعضای  به   متعلق تعداد 

 تملك  دوره   که نقلیه    وسیله  دو سقف   خانوار تا 

 .باشد«  سال   دو  از   بیش آن 

نامه داخلی  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در  

اسلامی   در شود  می پیشنهاد  مجلس شورای 

سال« به شرح زیر   4( بند )ج( عبارت » 1جزء ) 

 اصلاح شود: 

 سال«  2» 

مالیات بر عایدی سرمایه زارش کمیسیون جهت اطمینان از اینکه  گ 

به سرمایه  یا  آسیبی  تقاضای مصرفی افراد و خانوارها وارد گذاری 

ها و امتیازاتی بیش از سایر کشورها در نظر گرفته کند، معافیت نمی 

که امکان داشته است معافیت و تخفیف مالیاتی تاجایی است؛ درواقع  

مصرف  سرمایه برای  و  است  کننده  گرفته  نظر  در  واقعی  تا گذار 

بازان سفته این مالیات تنها به سوداگران،    اطمینان حاصل شود که 

ها، توصیه توجه به تعدد معافیت   . با کند گران بازار اصابت  ل و اختلا 

تا کارکرد واقعی این شود معافیت می  های این بخش کاهش یابد 

 مالیات در کنترل سوداگری محقق شود.

این طرح  کلی معافیت طور به  که به های  نحوی طراحی شده است 

و  تقاضا  افراد  مصرفی  خودرو از ها  خانوار ی  مسکن،  و   ،جمله  طلا 

وجه مشمول مالیات هیچ به جواهرات مورد استفاده هر فرد یا خانوار  

خانوار   نشود؛ بلکه تنها سوداگرانی که بیش از حد مصرفی خود و 

کنند و در های مذکور می خود اقدام به خرید و فروش مکرر دارایی 

اختلال   م به بازار  می ی وجود  مالیات  این  مشمول  شوند. آورند 

های مالیاتی تعداد بسیار کمی دیگر با این حجم از معافیت عبارت به 

های معافیت البته ممکن است    شوند. از افراد مشمول این مالیات می 

سوداگری مالیات بر عایدی ضد تا ماهیت    شودزیاد این طرح موجب  

معاف  و  گیرد  قرار  خدشه  مورد  تاحدی  برخی سرمایه  شامل  یت 

معافیت  تشریح  ضمن  ادامه  در  لذا  شود.  نیز  ها، سوداگران 

 ارائه شده است.ها برای کاهش این معافیت ی های پیشنهاد 

 :ملک   چهار  تا   خانوار  مسکونی   ملک   معافیت   . 1

به طرح خصوص  در  تبصره  الف( سه  )بند  معافیت ملك مسکونی 

)یا مادر( بتوانند افزوده شد. تبصره اول به این منظور است که پدر  

بزرگ  از  به تعداد فرزندان   .از مالیات معاف شود   خود   سال   18تر 

دلیل تغییر شغل، به ناچار به افرادی است که خصوص  در تبصره دوم  

دیگر موریت  أ م  دلیل  هر  یا  بدهمسایگی  یا  شود   بلندمدت  مجبور 

. این منتقل کند را   خود   سال خانه محل سکونت  کمتر از یك یا دو

تبصره آنها را معاف از مالیات کرده است البته برای جلوگیری از فرار 

شود. تبصره بار این مجوز به افراد داده می مالیاتی هر پنج سال یك 
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  موضوع  سرمایه  عایدی   بر   مالیات  پرداخت   از  معافیت   حکم  -2تبصره  

  های داراییخصوص  در  ماده،  این(  الف )  بند(  2)  و(  1)  هایتبصره 

 . است  جاری نیز  جزء  این موضوع 

  دریافت  از   قبل   تا  ساختمانی   پروانه   اخذ  از   پس   املاک   معامله  اولین  (پ

  سال   چهار  از  بیش  اینکه  به  مشروط  ساختمانی  عملیات  اتمام  گواهی

  همچنین   و   باشد  نگذشته   «ساختمانی  پروانه  اولین »  اخذ   تاریخ  از

 . ساختمانی عملیات اتمام  گواهی  دریافت از پس املاک انتقال اولین

 ارث؛   صورتبه  ماترک انتقال  (ت

  ماده  اخیر  قسمت  و  قانون  این   (68)  ماده  موضوع  املاک  انتقال  (ث

 ؛ عامه مرافق یا  نظامی   مناطقخصوص در قانون این  (70)

  زمانی   بازه  در  و  شده   تعیین  شرایط   مطابق  زیر   هایدارایی  انتقال  (ج

 : شوندنمی فصل این  موضوع  مالیات  مشمول ذیل، شرح   به

  این   ( 4)  ماده  (2)  و   (1)  بندهای  موضوع  هایدارایی  انتقال  اولین   .1

  حق  انتقال  تاریخ »  یا  «عین  انتقال  تاریخ»  مورد  حسب   که   قانون

  ماده  این   شدن   الاجرا لازم  از   پیش   آنهاخصوص  در  « محل  واگذاری 

  سامانه  غیرتجاری  هایکارپوشه  استقرار   از   پس   سال   چهار   تا  است، 

 مؤدیان؛ 

  پیش  که   قانون   این   ( 4)  ماده  ( 4)  و  ( 3)  بندهای   موضوع   های دارایی  .2

  استقرار  از  پس  ماه   شش   تا  اندشده  تملیك  ماده   این   شدن  الاجرالازم  از

 مؤدیان؛  سامانه  غیرتجاری  های کارپوشه

  شخص»  هر   به   متعلق(  4)  ماده(  3)  بند  موضوع   های دارایی  –تبصره  

  طلای  گرم  دویست  معادل  فروش   میزان  به  «سال  18  بالای  حقیقی

  از برخورداری  شرط  است؛ معاف فصل این موضوع مالیات از عیار 18

  سال  پنج  در   معافیت  این   از  استفاده  عدم   مذکور،   سقف  تا   معافیت  این 

 .است گذشته 

  خارج  زراعی   های زمین  و  هاباغ  از  اعم  کشاورزی   کاربری   با   اراضی  .3

 ویلاها؛  باغ  استثنایبه شهری   حریم از

  سه   بالای  تملك  دوره  بند،  این  معافیت  از   استفاده  شرط  -تبصره  

  دوره»  از  سال  سه  حداقل  در   مذکور  اراضی  بودن  کشتزیر  و  سال

واگذاری محل    اولین انتقال املاک و حق(  الف 

الاجرا شدن این قانون  کسب که پیش از لازم

شده بهتملیك  از    اند،  پس  سال  دو  مدت 

مالیات  لازم مشمول  قانون  این  شدن  الاجرا 

 باشد. نمی موضوع این فصل

اولین انتقال وسایل نقلیه موتوری زمینی   (ب

الاجرا شدن این قانون تملیك  که پیش از لازم

الاجرا  مدت یك سال پس از لازم  اند، بهشده

شدن این قانون مشمول مالیات موضوع این  

 باشد. فصل نمی

  انتقال ارز خارجی تا میزان معادل دوهزار   (ج

( این قانون  3اده )( م 3های بند )دارایییورو و  

عیار که    18تا میزان معادل یکصدگرم طلای  

لازم از  تملیك  پیش  قانون  این  شدن  الاجرا 

الاجرا شدن  ماه پس از لازم  6اند به مدت شده

صورتحساب   صدور  شرط  به  قانون  این 

( ماده  )ث(  بند  موضوع  قانون  1الکترونیك   )

مؤدیان  پایانه سامانه  و  فروشگاهی  های 

بر    1398 /21/07 مصوب   مالیات  مشمول 

 عایدی سرمایه نیست.  

پروانه    -2تبصره   دارای  طلافروشان  عایدی 

کسب حاصل از خرید و فروش طلا و عایدی  

مجازشرکت صرافی  و     های  خرید  از  حاصل 

فروش ارز، در صورت ثبت در سامانه مؤدیان  

( ماده  )پ(  بند  پایانه1موضوع  قانون  های  ( 

مؤدیان سامانه  و  مورد  فروشگاهی  حسب   ،

و   مشاغل  درآمد  بر  مالیات  مشمول  صرفاً 

 باشد.مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی می

 

نامه داخلی  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در  

اسلامی   در شود  می پیشنهاد  مجلس شورای 

 200( بند )ج( عبارت » معادل  2تبصره جزء ) 

 گرم « به شرح زیر اصلاح شود:

 «  گرم  150معادل   » 

 

نامه داخلی  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در  

اسلامی   شورای  ( 3جزء ) خصوص  در مجلس 

 :شود می   پیشنهاد   بند )ج(

 آن  تبصره   و   جزء   حذف 

 

نامه داخلی  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در  

شود متن پیشنهاد می مجلس شورای اسلامی  

 اضافه شود:  3  تبصرهزیر به انتهای  

راه  عدم  صورت  به اندازی  در  دسترسی  و 

احراز مالکیت ملاک های فوق، اطلاعات پایگاه 

خوداظهار  نسبی  و  سببی  اطلاعات   ی و 

 .است   اشخاص

نیز  3)  و خصوص  در (  سببی  اطلاعات  و  مالکیت  تشخیص  ملاک 

رغم تکلیف قانونی و گذشت توجه به اینکه علی   ، بانسبی افراد است 

ز پایگاه ثبت احوال کشور تکمیل نشده است. سال هنو  6بیش از  

نیاز آنجا از  پایگاه  به این  قانون و قوانین دیگر  این  برای اجرای  که 

؛ لذا برای جلوگیری از توقف اجرای مبرم وجود دارد ضروری است 

مکرر(   169)  پایگاه داده موضوع ماده  گیری دلیل عدم شکل ه قانون ب 

لازم است اصلاحاتی وال کشور  این قانون و پایگاه اطلاعات ثبت اح 

 صورت گیرد.  مؤدیان بر خوداظهاری  مبتنی در متن  

 :خانوار  مصرفی   خودرو معافیت   . 2

تبصره  و  بند )ب(  تقریباً در  آن  برای همان معافیت   های  هایی که 

به مصر  بود که  کننده و خانوارهای ف ملك مسکونی طراحی شده 

وسایل نقلیه نیز در نظر معمولی فشاری نیاید، برای خودرو و سایر  

است.  شده   خاصیت  تشدید  برای   است   بهتر   البته  گرفته 

 . شود   گرفته درنظر   خانوار   برای خودرو  2  معافیت  سوداگری ضد 

 :مسکن   تولیدکنندگان   معافیت   . 3

نفع رونق به و  بند )پ( معافیت سازندگان و تولیدکنندگان مسکن  

این نگرانی وجود داشت که مالیات   . قبلاً تولید مسکن در کشور است 

ساز شود، ولی با این و ساخت عایدی سرمایه موجب کاهش انگیزه    بر

فروش پیش یابد و در صورت  ساز کاهش نمی و ساخت معافیت انگیزه  

پایان   از  بعد  فروش  نوساز  خانه کار یا  عایدی های  مالیات  مشمول 

بند )   در   شوند. سرمایه نمی  بند  ( مصوبه  3متن   4و    3کمیسیون، 

 طرح اولیه ادغام شده است.

 وراث  به   انتقال   معافیت   . 4

بند   در  و  بند )ت( مصوبه کمیسیون  به   7در  اولیه،  درستی طرح 

انتقال دارایی متوفی به وراث معاف از مالیات بر عایدی سرمایه شده 

 است. 

 دولت به   یا   دولت   از   انتقال   معافیت   . 5
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  موظف  کشاورزی  جهاد  وزارت.  است  «فروش  تاریخ  به  منتهی  سالهپنج

  سازمان   به  ای سامانه  صورتبه  و  دهد  تشخیص  را  فوق  شرایط  است

  فصل   این  موضوع  مالیات  از(  ۵۰٪)  درصد  پنجاه.  نماید  اعلام

  به اختصاصی درآمد  عنوانبه جزء،  این موضوع  هایداراییخصوص  در

  تبصره  این  اجرایی  نامهآیین  .یابدمی  اختصاص  کشاورزی  جهاد  وزارت 

  وزارت  توسط  ماده،  این   شدن  الاجراملاز  تاریخ  از  پس   ماه  6  حداکثر

  به  و  تهیه  کشاورزی  جهاد  وزارت   همکاری   با  دارایی  و  اقتصادی  امور

 . رسدمی وزیران هیئت تصویب

  (4)   ماده  (2)  و  (1)  بندهای  موضوع  هایدارایی  بلاعوض  انتقال  (چ

 .قانون این 

  و  بودن  بلاعوض  درج  جزء،  این   معافیت   از داریربرخو  شرط  -تبصره

  است؛  مربوطه   الکترونیکی  صورتحساب   در   دارایی   ریالی  ارزش   درج

  حکم  در  الکترونیکی،  صورتحساب  در  مندرج  شده  اظهار  ریالی  ارزش

  اتفاقی   درآمد»  محاسبه   مبنای  مذکور   قیمت   و   است  فروش  قیمت

  در  « سرمایه  عایدی »  و  «قانون  این  سوم  باب   ششم   فصل   موضوع 

  مذکور  هایدارایی  انتقالخصوص  در  بند  این  حکم  است؛  بعدی  معامله

  جاری شده،  انجام  محاباتی صورت به  آنها انتقال به   مربوطه معامله  که

 .«باشدنمی

کاربری    -3تبصره   با  املاک  مالیات  وصول 

غیرمسکونی و حق واگذاری محل، یك سال  

که  صورتیدرپس از تاریخ انتقال قطعی است. 

در مدت مذکور املاکی با کاربری غیرمسکونی  

اولیه   دارایی  واگذاری محل جایگزین  یا حق 

دارایی   خرید  قیمت  میزان  به  باشد  شده 

شود. ه کسر میجایگزین، از عایدی دارایی اولی

نگهداری   تخفیف  این  از  برخورداری  شرط 

های اولیه به مدت یك سال است. علاوه  دارایی

حق واگذاری محل و املاک  خصوص  دربر این  

این   از  برخورداری  شرط  تجاری  کاربری  با 

تخفیف مالیاتی، داشتن مجوز کسب مرتبط و  

 پرونده مالیاتی است. 

از خارج از    یافتهانتقالهرگونه ارز    -4تبصره  

مرکزی   بانك  تأیید  به  آن  منشأ  که  کشور 

و   باشد  رسیده  ایران  اسلامی  جمهوری 

که  ارز ناشی از صادرات، درصورتیخصوص  در

بانك  یید  أتعرضه آن در مهلت قانونی مقرر به  

معاف   مالیات  این  از  باشد،  رسیده  مرکزی 

است. در غیر این صورت، عایدی حاصل از ارز  

از صادرات   مابهبهناشی  زمان  صورت  التفاوت 

مقرر   قانونی  مهلت  انتهای  به  نسبت  عرضه 

نامه اجرایی این تبصره  شود. آیینمحاسبه می

قانون   این  ابلاغ  از  پس  ماه  دو  مدت  ظرف 

توسط بانك مرکزی جمهوری اسلامی ایران و  

با همکاری وزارت امور اقتصاد و دارایی، تهیه  

 د.رس وزیران میت ئهیشود و به تصویب می

 (۷) ماده

زیر   شرح  به  ماده  )بهیك  ماده  به  8عنوان   )

 شود:قانون الحاق می

املاک از دولت یا به دولت در موارد خاص است در بند )ث( انتقال  

که با توجه به اینکه یك سوی معامله دولت است بهتر است معاف 

 باشند.

دار یا در شرایط خاص است های زمان معافیت خصوص  در بند )ج(  

 که در چند جزء آمده است.

 ابتدای  سال   چهار   در   خودرو   و   املاك   فروش   معافیت   . ۶

 :قانون 

 چهاردر  املاک و وسایل نقلیهمعافیت فروش خصوص در ( 1جزء ) 

است. دوره تنفس به این   (  دوره تنفس )   سال ابتدایی اجرای قانون

معنی است که برای املاک و وسایل نقلیه اشخاص که قبل از اجرای 

قانون خریداری کرده بودند، بلافاصله بعد از اجرای قانون مشمول 

سال آن را فروختند معاف از   چهار مالیات نشوند و چنانچه ظرف  

 موجب   سو از یك مالیات بر عایدی سرمایه باشند. این دوره تنفس  

قبلًابه  شود که  این می  دارایی   مردمی که  گذاری هایی سرمایه در 

بی  آینده  در  عایدی سرمایه  بر  مالیات  از وضع  و  بودند   خبرکرده 

عرضه   دیگر موجبسوی از اند فرصت انتخاب مجدد داده شود و  بوده 

این دارایی  برای زیاد املاک در دوره تنفس و کاهش قیمت  ها و 

واقعیمصرف  دوره  در    کننده  و در شود.  این  تنفس  دوره  مجموع 

ها باعث تخصیص بهینه و توزیع بهینه معافیت موقت این نوع دارایی 

ها در اقتصاد نیز جلوگیری دارایی شدگی  قفل شود و از  در اقتصاد می 

سوداگری این ضد البته برای جلوگیری از تضعیف خاصیت   کند.می 

سال   دوسال به    چهار  دوره تنفس از   شود کهمالیات پیشنهاد می 

 کاهش یابد.

 ماه ابتدای قانون:  ۶معافیت فروش ارز و طلا در    . 7

 ( الف  2جزء  جزء  مشابه  معافیت خصوص  در (  و  تنفس  دوره 

این شش  ماهه طلا، جواهرات و ارز از پیش خریداری شده است. 

 معافیت شش ماهه نیز اثرات خوبی بر بازار ارز کشور خواهد گذاشت.

 : مصرفی   طلای  گرم  200 معافیت   . 8
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محاباتی،   -8ماده   و  بلاعوض  انتقالات  در 

فصل   این  موضوع  مالیات  عهده  برپرداخت 

که  منتقل  انتقالاتی  در  است.    زمان همالیه 

بر   اتفاقی و مالیات  بر درآمد  مشمول مالیات 

( ماده  2( و )1عایدی سرمایه مربوط به بند )

( این قانون باشند، صرفاً مالیاتی که بیشتر 3)

 شود. باشد، اخذ می

( مربوط به معافیت طلا و جواهرات مصرفی مردم است. 1تبصره ) 

کنند بانوان مقداری طلا و جواهرات خریداری و استفاده می   معمولًا

یا آقایان ممکن است جواهرات گرانبها یا سکه طلا هدیه بگیرند یا 

جواهرات   خریداری کنند. این تبصره این نوع تقاضای مصرفی طلا و

بار از این امتیاز استفاده اشخاص را مشروط بر اینکه هر پنج سال یك 

البته   کنند و خرید و فروش مکرر نداشته باشند معاف کرده است. 

انگیزه  کاهش  جهت  می به  پیشنهاد  سوداگری  میزان های  شود 

 گرم کاهش یابد.  150 معادل گرم به    200  معافیت از معادل

 کشاورزی  اراضی  معافیت   . 9

یك   .های کشاورزی است زمین معافیت مالیاتی  خصوص  در (  3جزء ) 

جلوگیری از فرار مالیاتی و سوداگری آمده است که منظور  به تبصره  

با   های کشت شده و در حال زراعت برای زمین   این معافیت را صرفاً 

حداقل   می   سال،   سه سابقه  رسمیت   هایعبارت   البته  شناسد. به 

 اینکه   به   توجه   با  در این تبصره،   «اراضی   بودن   »زیرکشت   و   ویلا«»باغ 

که مغایر   و تفسیرپذیر هستند  دن دار   ابهام  ، اند نشده   حقوقی  تعریف

بر شفافیت و عدم مبنی های کلی نظام قانونگذاری  « سیاست 9بند » 

 و   شوند  تعریف  که  است  لازم   لذا   ؛باشند نویسی می قانون ابهام در  

اینکه،   ضمن .  گردد   تعیین   شاخص   آنها درست    تشخیص   برای 

وسازهای ]غیرمولد[ دیگری در اراضی زراعی ویلا، ساخت بر باغ علاوه 

تعیین تکلیف نشده است. نها  آافتد که در اینجا، مالیات  اتفاق می 

 ، به وزارت جهاد کشاورزی   اختصاصی  درآمدخصوص  در   همچنین

 دستمزد   و   حقوق  صرف  درآمد   ن یا  تصریح شود،  که  است  آن  مطلوب 

 کشاورزی   اراضی   سازییکپارچه   و  نوسازی   و  تجهیز  بهو    نشود

 .یابد   اختصاص

 با وجود اینکه حمایت هدفمند از بخش کشاورزی، یك امر پذیرفته

به کاهش   ،رسد این معافیت نظر می به شده و منطقی است، ولی  

 ممکن است بازار سوداگری اراضی کشاورزی منجر نشود و یا حتی 

های کشاورزی سوق دهد؛ که نتیجه آن سوداگری را به سمت زمین 
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

 لذا افزایش قیمت زمین و بالا رفتن هزینه فعالیت کشاورزی است.  

 .گردد   حذف  کلاً   بند  این   شود می   پیشنهاد 

 هدیه  معافیت   . 10

دیگر اگر عبارت به در بند )چ( معاملات بلاعوض معاف شده است.  

به   دارایی هدیه خانوار کسی  یا هر شخص دیگری یك  ، دوستان 

 بدهد مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نیست.

 : ی حقوق  ات راد ی ا  •

بدون   هی نقل   ل یوسا   قیمصاد   ن ییکه تع یی آنجا از   :ب   بند (  1)   تبصره   

به    انی ب   به   منجر   امر  نی ا  و   است  شده   واگذار   نامه ن یی آضابطه آن 

 51  اصل   ر یمغا   ؛ شود ی م   دولت  توسط   ی ستان ات یمال   توسعه   و   ق یی تض 

 .  باشد ی م   یاساس   قانون 85و  

 جهاد  وزارت  برای    اختصاصی   درآمد  تخصیص   )ج(:   بند   تبصره 

 دارای ابهام است. از جهت گردش در حساب خزانه   کشاورزی
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 
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  الحاق  قانون  به   (6)  ماده   عنوانبه  زیر   شرح  به  ماده   یك   -14  ماده

 :شودمی

 :خرید الکترونیکی صورتحساب وجود عدم صورت  در  -6 ماده»

  این   (4)  ماده  (2)  و  (1)  بندهای  موضوع  هایداراییخصوص  در  (الف 

  از   پیش   آنها  تملك   تاریخ   رسمی،  اسناد  براساسکه  صورتیدر  قانون، 

  سند   در  شده  درج  تاریخ  دارایی،  تملك  تاریخ  است،  قانون  این  اجرای

  این  شدن   الاجرالازم  تاریخ  در  دارایی   روز   ارزش   همچنین .  است  مذکور 

که  صورتیدر.  شودمی  محسوب  مذکور   های دارایی  خرید   قیمت  ماده،

  تاریخ »  اند،شده  معامله  عادی  اسناد  طریق   از  مذکور  هایدارایی

  و   ماده  این   شدن  الاجرالازم  تاریخ  ترتیببه  «خرید  قیمت »  و  «تملك

   .است ماده این شدن  الاجرالازم زمان  در دارایی روز ارزش 

  این(  4)  ماده (  4)  و(  3)  بندهای  موضوع   های داراییخصوص  در  .2

  ترتیببه  مذکور،  هایدارایی  «خرید  قیمت»  و  «تملك  تاریخ»  قانون،

  الاجرالازم  زمان   در   دارایی   روز  ارزش   و   ماده  این   شدن   الاجرا لازم  تاریخ

 . است ماده این شدن 

  موضوع  هایدارایی روز ارزش تعیین  نحوه اجرایی  نامه آیین -تبصره

  و  شده  خریداری  قانون  این  اجرای  از  قبل  که  قانون  این  (4)  ماده

  سایر  رعایت   با   شود،می  انجام  قانون   این   اجرای   از  بعد   آنها   فروش

  روز   قیمت   از  ضریبی  قبیل  از  معیارهایی  اساس بر  مربوطه   مقررات 

  ارزش  بر  مالیات  قانون(  30)  ماده  و  قانون  این(  64)  ماده  موضوع 

  الاجرا لازم  از   پس   ماه   شش   حداکثر  ، 1400 /03  /02   مصوب   -افزوده

  امور  وزیر   تصویب  به  و  شودمی  تهیه  سازمان   توسط  ماده،  این  شدن 

 .« رسدمی دارایی و اقتصادی

_______  

 

 ( اصلاحموافق با )

 

 

های »اجرای این  در این ماده تمامی عبارت

»لازم و  به  قانون«  ماده«  این  شدن  الاجرا 

 . »استقرار کارپوشه غیرتجاری« تغییر یابد

در مواد گذشته سازوکار دقیق و الکترونیکی شناسایی تاریخ و قیمت 

ها از طریق صورتحساب الکترونیك آورده شد. خرید و فروش دارایی 

دارایی خصوص  در اما   قیمت خرید  و  این تاریخ  از  پیش  که  هایی 

قانون )طرح( خریداری شده است باید سازوکار متفاوتی تعبیه شود 

شده است. صادر نمی   ی صورتحساب الکترونیک   زیرا برای آنها تاکنون

در همین راستا این ماده برای املاک و خودروهای قدیمی دارای 

سند رسمی، مبلغ و تاریخ مندرج در سند ملاک مشخصات خرید 

است؛ و برای املاک و خودرو دارای اسناد عادی )بدون ثبت در دفتر 

الاجرا لازم وز  اسناد رسمی( و همچنین طلا و ارز، قیمت و تاریخ ر 

 شدن قانون، قیمت و تاریخ خرید آنها خواهد بود.

الاجرا لازم با توجه به اینکه عبارت »پیش از اجرای قانون« و »زمان  

ای بودن اجرای این طرح ابهام دارد، توجه به چند مرحله  شدن« با 

« بند  مغایر  قانونگذاری  سیاست «  9لذا  نظام  کلی  بر مبنی های 

 نویسی است.ام در قانون شفافیت و عدم ابه 

در   مندرج  تشریفات  رعایت  شورای آیین با  مجلس  داخلی  نامه 

های »اجرای  در این ماده تمامی عبارتشود:  پیشنهاد می اسلامی  

الاجرا شدن این ماده« به »استقرار کارپوشه  این قانون« و »لازم

تبصره الحاقی    غیرتجاری« تغییر یابد البته منوط به اینکه پیشنهاد

ماده   غیرتجاری  خصوص  در  (12)به  کارپوشه  استقرار  تعریف 

 تصویب شود.

 :ی حقوق  راد ی ا 

قانون   ( 85) اصل    ری ارزش روز، مغا  ن ییضوابط تع   ن یی عدم تع   ل ی دل به 

 تعیین شوند. و باید معیارها دقیقاً است  یاساس 
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  الحاق  قانون  این   به   (7)  مادهعنوان  به  زیر   شرح   به  ماده   یك   -15  ماده

 :شودمی

  ماده   موضوع   های دارایی  سرمایه  عایدی   مجموع   سال  هر   در   - 7  ماده»

  ماده   نرخ  با  دارند،  تعلق  «غیرتجاری  اشخاص»  به  که  قانون  این  (4)

  .باشد می مالیات مشمول قانون این  (131)

  از  کمتر   تملك   دوره  چنانچه   ماده   این   حکمخصوص  در  -1تبصره  

  از   بیشتر(  ۱۰٪)  درصد   واحد  ده   نرخ  با  مذکور   عایدی  باشد،   سال  یك

 .شودمی مالیات مشمول قانون این  (131) ماده نرخ بالاترین 

(  1)  بندهای موضوع  هایدارایی تملك دورهکه صورتیدر -2تبصره 

  سال  شش   از  کمتر   و   سال  سه   از   بیشتر   قانون   این (  4)  ماده(  2)  و

  سرمایه  عایدی  از  «تورم  از  ناشی  عایدی»  از   (50٪)درصد  پنجاه  باشد،

  تملك  دورهکه  صورتیدر  همچنین .  شودمی  کسر  مالیات  مشمول

  درصد  صد  باشد،   سال  شش  از   بیشتر  یا  سال  شش  فوق   هایدارایی

  مالیات  مشمول  سرمایه   عایدی  از  «تورم  از  ناشی   عایدی »  از  (٪100)

  (4)  ماده  (2)  و  (1)  بند  موضوع  هایدارایی  انتقال  در.  شودمی  کسر

  مالیات »  سال،   شش   از   بیشتر  یا  سال   شش   تملك   دوره   با  قانون   این 

  ماده  موضوع   وانتقال نقل  مالیات»  مورد  حسب  یا   «سرمایه  عایدی  بر

  قانون  ( 30)  ماده  موضوعانتقال  ونقل  مالیات»  و   «قانون  این  (59)

 . شودمی اخذ   و مطالبه باشد،  بیشتر یك هر «افزوده ارزش  بر مالیات 

  «شده  تعدیل  خرید   قیمت»  مازاد   از  است  عبارت   تورم   از   ناشی   عایدی 

  از   است   عبارت   نیز  «شده  تعدیل  خرید  قیمت »  و   «خرید  قیمت»  از

  درصد  در   «خرید  قیمت»  ضرب حاصل  علاوههب   «خرید  قیمت»

  آمار  مرکز  اعلام   اساس بر  « کنندهمصرف  قیمت  شاخص»  تغییرات

  پایانی  سال »  ابتدای   و   «تملك  دوره   چهارم   سال »  ابتدای  در  ایران 

 .«تملك دوره

  بلاعوض  انتقال  و  ارث  صورتبه  ماترک   انتقال  در  -3تبصره  

  یا   همسر  یا  مادر   یا  پدر  به  قانون   این(  4)  ماده  موضوع  هایدارایی

  و  « تملك  دوره»  محاسبه   مبنای  خانوار،  اعضای   یا   فرزندان   یا  اجداد 

 ( 4ماده )

زیر   شرح  به  ماده  )عنوان  بهیك  به  5ماده   )

 شود:  قانون الحاق می

سرمایه،    - 5ماده   عایدی  بر  اساس  برمالیات 

نرخ مطابق  تملك،  اعمال  مدت  زیر  های 

 شود:می

استثنای اراضی بایر موضوع ماده  بهاملاک    .1

و  15) تولید  از  حمایت  و  ساماندهی  قانون   )

 : 1387 /2  /25 عرضه مسکن مصوب 

ل با نرخ چهل  سا  الف( با نگهداری کمتر از یك

 (  40٪درصد )

سال، سالانه سه واحدِ درصد    ب( پس از یك

 یابد و  نرخ کاهش می

ج( از سال دوازدهم و پس از آن با نرخ ثابت  

 %( 4چهار درصد )

 %( 40اراضی بایر چهل درصد ) .2

 انواع وسایل نقلیه موتوری زمینی: .3

الف( با نگهداری کمتر از یك سال با نرخ سی  

 (  30٪درصد )

واحدِ درصد    10سال، سالانه    ب( پس از یك

 یابد و نرخ کاهش می

ثابت   نرخ  با  آن  از  پس  و  از سال چهارم  ج( 

 صفر درصد 

(  3( ماده )4( و )3های موضوع بند )دارایی  .4

 این قانون:

سال سی درصد    الف( با نگهداری کمتر از یك

(30% ) 

یك  از  بیشتر  نگهداری  با  دو   ب(  تا  سال 

 %( 20صد )بیست در   سال

 

 

 ( اصلاحموافق با )

 

نامه داخلی  عایت تشریفات مندرج در آیینبا ر

 (3خصوص تبصره ) در مجلس شورای اسلامی  

 : شود می   پیشنهاد 

 (2)  تبصره   حذف 

 

ماده  در   سرمایه   به این  عایدی  بر  مالیات  محاسبه  شیوه  و   نرخ 

اشخاص خصوص  در این ماده و مواد قبل    البته است.    پرداخته شده 

ها و مشاغل( اشخاص تجاری )شرکت خصوص  در غیرتجاری است و  

 . شده است در مواد انتهایی تعیین تکلیف 

 

 : مالیات   نرخ 

ها ابهامات و تعارضاتی با سایر قوانین نرخ خصوص  در متن اولیه طرح  

شد های متعدد در اجرا با چالش مواجه می مالیاتی داشت زیرا نرخ 

دلیل در کرد. به همین  های مالیاتی را دچار خدشه می و سایر پایه 

طور به گزارش کمیسیون، سازوکار دقیقی طراحی و جایگزین شد.  

خلاصه سازوکار فعلی به این صورت است که درآمد حاصل از عایدی 

های پلکانی سرمایه همچون سایر درآمدهای اشخاص حقیقی به نرخ 

شود. البته برای ( مشمول مالیات می ٪25تا    ٪ 15) از    ( 131) ماده  

سوداگری و جلوگیری از خرید و فروش مکرر دارایی و ایجاد کنترل  

التهاب در بازار، نرخ این مالیات در صورت فروش دارایی کمتر از 

 درصد بیشتر در نظر گرفته شده است.   10سال    یك

 

 :تورم   به   نسبت عایدی سرمایه    تعدیل 

 موضوعات  ترینمناقشه پر   جمله از   سرمایه  عایدی   تورمی  تعدیل 

 .آید می  شمار به   مالیات بر عایدی سرمایه  سازوکارطراحی  

افزایش قیمت آن ناشی از تورم   اینکه منظور  به سیون  ی در گزارش کم 

کسی که ملك یا خودرویی را خارج از سقف معافیت )سقف هر فرد 

خانوار    18بالای   هر  یا  دارایی  یك   صورتبه دارایی(    چهار سال 

نگه  می بلندمدت  شناساداری  درآمد  سه کند،  سازوکار  نشود،  یی 

ای )با توجه به طول مدت نگهداری( برای تعدیل قیمت خرید مرحله 

صورت  ست که درا ای گونه به تعبیه شده است. سازوکار این تعدیل 

 گیرد.داری دارایی در درازمدت تعدیل بیشتری صورت می نگه 

تورم پیامدهای منفی و مثبتی را   به   نسبت   سرمایه   عایدی   تعدیل 

درپی دارد. برای تحلیل پیامدهای تعدیل یا عدم تعدیل باید سایر 

های ها را نیز در نظر گرفت. اگر معافیت فاکتورها همچون معافیت 
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  تاریخ »  بعدی  انتقال  در  مذکور  های دارایی  «خرید  قیمت»  همچنین

 .است دارایی اولیه  «خرید قیمت » و «تملك

  موضوع  هایدارایی  سرمایه   عایدی   محاسبه خصوص  در  -4تبصره  

  طلای   گرمی  معادل  ترتیببه  قانون،  این(  4)  ماده(  4)  و(  3)  بندهای

  روز ارزش  اساسبر مذکور  هایدارایی  فروش  یورویی  معادل  و  عیار18

  خرید  قیمت  محاسبه  مبنای.  گیردمی  قرار  عمل   ملاک  دارایی

 . است موزون میانگین  روش  اساسبر فوق  هایدارایی

  از  حاصل  غیرتجاری  شخص  هر  سرمایه  زیان  مجموع  -5تبصره  

  این (  4)  ماده  موضوع(  2)  و (  1)  بندهای  موضوع  هایدارایی  انتقال

  عایدی   بر   مالیات   مشمول   و  سال   یك   از   بیش   تملك   دوره   با   قانون 

  این   ( 4)  ماده   موضوع   هایدارایی  سرمایه  عایدی  مجموع   از   سرمایه، 

  استهلاک  قابل  مذکور  شخص  برای  بعد  هایسال  یا   سال  در   قانون

 . است

  سال   هر  در  سال،  18  بالای  غیرتجاری   اشخاصخصوص  در  -۶تبصره  

  عایدی   مجموع   از   قانون   این  ( 84)  ماده   موضوع   معافیت  میزان  به 

 .شودمی  کسر   قانون  این  (4)   ماده  (1)  بند   موضوع  هایدارایی  سرمایه

  قبیل  از  قوانین سایر اجرای از مانع  فصل  این   مفاد  اجرای  -۷تبصره  

  اصلاحات   با   1392 /10  /03 مصوب  ارز   و   کالا  قاچاق   با  مبارزه   قانون 

 . باشدنمی  آن بعدی  الحاقات و

  از  پس  ماه  شش  حداکثر   آن  هایتبصره  و   ماده  این  اجرایی   نامهآیین

  به   و  شودمی  تهیه  سازمان  توسط  ماده،  این  شدن  الاجرالازم  تاریخ

 .«رسدمی دارایی  و اقتصادی  امور  وزیر تصویب

درصد   ده  سال  دو  از  بیشتر  نگهداری  با  ج( 

(10% ) 

مالیات موضوع این فصل در مورد    -1تبصره  

باب   پنجم  فصل  مواد  تابع  حقوقی  اشخاص 

بدون   این قانون است و عایدی سرمایه  سوم 

سایر    درنظر  با  نگهداری  مدت  گرفتن 

 شود. درآمدهای اشخاص مذکور جمع می

ب هزینه  -2تبصره   مربوط  بهسازی  های  ه 

از   الکترونیك  صورتحساب  به  مستند  املاک 

می کسر  عایدی  امور  شودمیزان  سازمان   .

تاریخ   از  ماه  سه  ظرف  است  موظف  مالیاتی 

الاجرا شدن این ماده، مقررات مربوط به  لازم

قابلهزینه را  های  فوق  بر  مبتنیقبول 

صورتحساب الکترونیك موضوع بند )ث( ماده  

قانون  1) سامانه  پایانه(  و  فروشگاهی  های 

 مؤدیان تهیه و ابلاغ نماید. 

)خصوص  در  -3تبصره   بند  این  2مالیات   )

های کل کشور موظفند اراضی  شهرداریماده،  

صورت سالانه  بهبایر حریم شهری مربوطه را  

دار معرفی کنند و در  به اداره مالیاتی صلاحیت

%( درآمد 30این صورت، معادل سی درصد )

ها  از مالیات اراضی مذکور به شهرداریحاصل  

 یابد. اختصاص می

بالای    -4تبصره   اشخاص  سال،    18برای 

 ( ماده  موضوع  معافیت  میزان  به  (  84سالانه 

دارایی سرمایه  عایدی  از  قانون  بند  این  های 

شود. ( این قانون کسر می3( ماده )4( و )3)

صدور   معافیت،  این  از  برخورداری  شرط 

شد، معافیتی در نظر گرفته نمی   ملك و خودرو بسیار کم بود یا اصلاً 

می  تورم  تعدیل  به عدم  هم  مردم  واقعی  مصرف  به  هم  توانست 

مدت با مشمول مالیات شدن لطمه وارد بلند گذارهای مفید سرمایه 

های متعدد ملك و خودرو و اراضی اکنون با وجود معافیت کند؛ ولی  

در .  کشاورزی، باید پیامدهای تعدیل یا عدم تعدیل را ارزیابی کرد 

مشمول مالیات   فقط درآمد حقیقی اشخاص درآمد  تعدیل  صورت  

نیز در پی  که    شودمی   اولین پیامد  ؛ دارد پیامدهای منفی جدی 

کاهش شدید بازدارندگی این پایه مالیاتی در تعدیل تورمی،    منفی

برعایدی سرمایه کمتر   کنترل سوداگری است. هرچه نرخ مالیات 

باشد یا نسبت به تورم تعدیل شود، نقش آن در کاهش انگیزه مردم 

یابد؛ که این اثر به معنی از ورود به بازارهای سوداگری کاهش می 

عایدی سرمایه است.  نقض   بر  مالیات  اصلی  دومین پیامد هدف 

 که  درآمدی  پایین  طبقات  خلافبر نقض اصل عدالت است.    منفی

 از  بزرگی  بخش   است،   کار  از  حاصل  نهاآ   درآمدهای  عمده  سهم

 دهد؛می   تشکیل  سرمایه  درآمد   را  درآمدی  بالای  طبقات  درآمدهای

 بالای   طبقات  بیشتر   درآمدها  از   نوع   این   بر  تورم   آثار  تعدیل  درنتیجه

 تعدیل   که  معتقدند   برخی   رواین از   و  سازد می   منتفع  را   درآمدی

 خواهد   آسیب  مالیاتی   نظام بازتوریعی کارکرد   به سرمایه   درآمدهای

های دیگر کسی که سرمایه بسیار زیاد مازاد بر معافیت عبارت به  زد. 

کند ولی عموم جامعه متعدد داشته است خود را از تورم مصون می 

کارگران   می ثر  أ مت و  تورم  بااز  اینکه    شوند.  به  از توجه  بخشی 

های حوزه املاک به مسکن محرومان )صندوق ملی مسکن( مالیات 

تعدیل تورم به نفع طبقات   از جهت بازتوزیعی عدم   یابداختصاص می 

پایین است. همچنین باید توجه داشت که تورم امری نامطلوب برای 

گروه  و  همه  است  جامعه  پایه های  سایر  همچون در  مالیاتی  های 

سود شرکت  مشاغل،  بر حقوق،  ومالیات  تولیدی  تعدیلی   های   ...

برای یك گروه خاص و یك پایه صورت نمی  گیرد؛ پس اگر فقط 

 شود.تعدیل انجام شود، عدالت افقی مالیاتی نقض می   مالیاتی 
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الکتر ملی صورتحساب  کد  دارای  ونیك 

 فروشنده در هنگام فروش است.

 (۶) ماده

زیر   شرح  به  ماده  )عنوان  بهیك  به  7ماده   )

 شود:  قانون الحاق می

املاک، حق    -7ماده   عایدی  مبنای محاسبه 

(  2واگذاری محل و وسایل نقلیه موضوع بند )

وانتقالات موضوع  ( این قانون در نقل3ماده )

ثبت قیمت  فصل،  است.    این  سند  در  شده 

درهرحال مبنای محاسبه عایدی )قیمت زمان  

منتقل به  تملك  انتقال  زمان  قیمت  و  الیه 

نقلانتقال در  نمیودهنده(  تواند  انتقالات، 

%( و کمتر از  120بیش از صدوبیست درصد )

( شاخص قیمت باشد و در  80٪هشتاد درصد )

این به  غیر  درصد  صورت  صدوبیست  ترتیب 

( شاخص قیمت  100( و صد درصد )120%%)

قرار   آتی  و  فعلی  عایدی  محاسبه  مبنای 

 گیرد. می

شاخص قیمت املاک موضوع این    -1تبصره  

ماده برابر با ضریبی از ارزش معاملاتی موضوع  

( این قانون است. این ضرایب ظرف  64ماده )

الاجرا شدن این قانون به  سه ماه پس از لازم

)بل  منطقه  هر  کشور  تفکیك  در  وک( شهری 

توسط سازمان امور مالیاتی کشور تعیین و هر  

یك ماه  تأیید  روزبهبار  سه  به  و  شده  رسانی 

می دارایی  و  اقتصادی  امور  سد. حسن  روزیر 

اجرای حکم این تبصره و انطباق آن با ارزش  

وزیر امور اقتصادی و دارایی    روز املاک برعهده

 است.  

 (:بهسازی  های هزینه )  ملک   پایه   معافیت 

های گوناگون در ماده قبلی و تعدیل در این ماده، علاوه بر معافیت 

یك معافیت پایه معادل معافیت سالانه حقوق برای مالیات بر عایدی 

بابت جبران   سرمایه املاک درنظر گرفته شده است.  این معافیت 

صرف هزینه  ملك،  نگهداری  مدت  طول  در  مالك  که  است  هایی 

 های بهسازی، نوسازی و تعمیرات کرده است.هزینه 

 

 :زیان  کسر 

های همچنین زیان افراد از فروش یك دارایی از عایدی او از دارایی 

گذاران سرمایه ای برای  دیگر کسر خواهد شد؛ که این نیز امتیاز ویژه 

 است. 

 

واقعیت این است که قانونگذار برای اینکه مطمئن شود مالیات بر 

گذاری یا تقاضای مصرفی افراد و عایدی سرمایه آسیبی به سرمایه 

ها و امتیازاتی بیش از سایر کشورها کند، معافیت خانوارها وارد نمی 

که امکان داشته است معافیت و تاجایی در نظر گرفته است؛ درواقع  

ما  مصرف تخفیف  برای  سرمایه لیاتی  و  نظر کننده  در  واقعی  گذار 

 .گرفته است 
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شا   -2تبصره   تعیین  قیمت  چگونگی  خص 

ماده    حق این  موضوع  کسب  محل  واگذاری 

آیین ماه  نامهبراساس  سه  ظرف  که  است  ای 

از   توسط  لازمپس  قانون  این  شدن  الاجرا 

شود و به تأیید  سازمان امور مالیاتی تهیه می

 سد.روزیر امور اقتصادی و دارایی می

شاخص قیمت وسائل نقلیه موضوع    -3تبصره  

از بهای اعلامی موضوع  این ماده، برابر ضریبی  

( )17ماده  مواد  و  قانون  این   )42 ( و   )43  )

مصوب   افزوده  ارزش  بر  مالیات  قانون 

امور    17/2/1387 سازمان  توسط  که  است 

می تهیه  امور  مالیاتی  وزیر  تأیید  به  و  شود 

 سد. راقتصادی و دارایی می

دارایی  -4تبصره   تملك  زمان  های  قیمت 

رای این قانون  موضوع این ماده که پیش از اج 

معادل   است،  درآمده  اشخاص  تملك  به 

الاجرا  شاخص قیمت این ماده، در زمان لازم

های  شدن این قانون است. زمان تملك دارایی

براساس   آن  گرفتن  انتقال  به  زمان  مذکور، 

اسناد انتقال قطعی است. زمان تملك املاک  

معامله شده با سند عادی حداکثر به مدت سه  

می وسال  املاک    باشد  این  خرید  قیمت 

از   پیش  سال  سه  قیمت  شاخص  براساس 

شود، مگر آنکه صحت  فروش ملك تعیین می

دادگاه   توسط  تملك  در  یید  أتمدت  شود. 

الکترونیك   صورتحساب  وجود  عدم  صورت 

دارایی خرید  هنگام  در  ملی  کد  های  دارای 

( بند  )3موضوع  و   )4( ماده  قانون،  3(  این   )

زمان  عنوان  بهین قانون  الاجرا شدن الازمزمان  
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

تملك آنها و شاخص قیمت این ماده در زمان  

الاجرا شدن این قانون، قیمت زمان تملك  لازم

 شود. در نظر گرفته می

و   -5تبصره   وکالتی  و  بلاعوض  انتقالات  در 

تملك   زمان  قیمت  که  ارث  طریق  از  انتقال 

ندارد، شاخص قیمت این ماده، ملاک   وجود 

باشد. قیمت زمان تملك در  تعیین عایدی می

اولین انتقال توسط وراث، برابر شاخص قیمت  

 .در زمان به ارث رسیدن است

حق  -6تبصره   محاسبه  و  مبنای  الثبت 

التحریر تنظیم اسناد رسمی انتقال املاک  حق

معاملاتی   ارزش  براساس  ماده،  این  موضوع 

 ( این قانون است. 64موضوع ماده )
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  قانون به (  8) مادهعنوان  به  زیر شرح  به   ماده یك -1۶ ماده

 : شودمی الحاق مستقیم هایمالیات

 :فصل  این  موضوع مالیاتخصوص در -8 ماده»

  این ( 4)  ماده موضوع  هایداراییخصوص در مالیات  پرداخت موعد

  رسمی، صورت به انتقال  یا  عادی  اسناد طریق از  انتقال از  اعم  قانون،

  قانون( مکرر 16) ماده (1) تبصره در شده   ذکر موعد  مطابق 

 .است مؤدیان  سامانه و فروشگاهی هایپایانه

  سازمان   غیرتجاری، کارپوشه استقرار از  پس  سال سه از -1تبصره 

  سرمایه عایدی  بر مالیات   میزان برخط استعلام  امکان   است موظف

  این ( 4) ماده( 2) و( 1) بندهای  موضوع های دارایی انتقال از  حاصل 

  حسب  قانون،   این( 5) ماده موضوع هایمعافیت لحاظ  با   را  قانون

  جمهوری انتظامی  نیروی  و رسمی اسناد ثبت دفاتر برای مورد

  غیرتجاری اشخاص کلیه  همچنین. نماید فراهم  ایران   اسلامی

  مذکور  هایدارایی انتقال با   زمانهم فوق، موعد از  پس مکلفند

  انتظامی   نیروی و رسمی اسناد ثبت دفاتر طریق از  مورد حسب

  انتقال  از حاصل  سرمایه عایدی  بر  مالیات ایران، اسلامی جمهوری 

  قانون،   این( 131) ماده نرخ   با  را تبصره این موضوع  هایدارایی

  عدم صورت  در. نمایند  پرداخت الحسابعلی مالیات  صورتبه

  انجام  به مجاز  فوق اشخاص تبصره، این موضوع  مالیات پرداخت

 .نیستند مذکور  هایدارایی انتقال

  سازمان غیرتجاری،  کارپوشه  استقرار  از پس  سال سه   از -2تبصره 

  همکاری  با  مکلفند انتظامی نیروی و  کشور املاک و اسناد ثبت

  کردن فراهممنظور به  را امانی بانکی  هایحساب یا   حساب سازمان، 

  از  معامله با   مرتبط وجوه وصول نیز  و معامله ثمن پرداخت  امکان

  مذکور حساب  به واریزی مبلغ از متعلق مالیات و  عوارض قبیل

  تعویض یا سند  ثبت با  زمان هم مورد حسب و ایسامانه صورتبه

  معامله انجاممنظور  به هاحساب این  از استفاده. نماید ایجاد پلاک

 . است  متعاملین درخواست به  منوط و نیست الزامی  متعاملین برای

 ( 9) ( ماده4تبصره )

تا   است  مکلف  کشور  مالیاتی  امور  سازمان 

به  تیرپایان   متعلق  مالیات  سال  هر  ماه 

این    ( 3)« ماده  4« و »3مشمولین بندهای »

  3قانون را با لحاظ معافیت مربوط به تبصره  

نرخ  (4)ماده   و  قانون  ماده  این  مالیاتی  های 

مشمول، (4) اشخاص  نماید.  اعلام  آنها  به   ،

مکلفند مبالغ مذکور را تا یك ماه پس از اعلام  

پرداخ مالیاتی  امور  در  سازمان  نمایند.  ت 

به   متعلقه،  مالیات  پرداخت،  عدم  صورت 

و   مطالبه  اشخاص،  از  مطالبه  برگ  موجب 

)میوصول   ماده  موضوع  جریمه  (  190شود. 

های پس از مردادماه  این قانون، برای پرداخت

 شود. میهر سال اعمال 

 
 مصوبه کمیسیون موافق با 

ماده   برای یک خصوص  در این  سان زمان پرداخت مالیات است که 

  تبصره های ذکر شده در  شدن مواعد پرداخت مالیات، همان زمان 

 های فروشگاهی و سامانه مؤدیانمکرر( قانون پایانه  16)  ( ماده1)

( گزارش کمیسیون تدوین 6در نظر گرفته شده است که در ماده ) 

 پایان  تا  است   موظف   سازمان زمانی  مطابق این مواعد    شده است. 

 مؤدی  های مالیات   سایر  یا  سرمایه  عایدی  مالیات  سال  هر   تیرماه

 اشخاص.  کند   اعلام   وی   به  کارپوشه  طریق  از  را  گذشته  سال  برای

 را  مالیاتشان   مردادماه  آخر   تا  ماه  یك   ظرف   موظفند   نیز  غیرتجاری 

 نمایند. پرداخت 

 

صورت به این ماده در مورد سازوکار وصول مالیات    2و    1تبصره  

هنگامکه  است؛  خودکار   سرمایه   معامله  همان  عایدی  بر  مالیات 

 همچنین حساب الحساب وصول شود.  صورت علی به املاک و خودرو  

است  تعبیه شده  اسناد رسمی  دفاتر  معاملات در  برای  ؛ که امانی 

پول منظور  به افراد   معامله،  طرف  یك  سوءاستفاده  از  جلوگیری 

ی واریز کنند تا دارایی که قصد خرید آن را دارند به یك حساب امان 

به حساب  امانی  از حساب  بعد از صدور سند رسمی دارایی، پول 

 ل منتقل شود.ب طرف مقا
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  از  پس  ماه  شش  حداکثر   آن  هایتبصره  و   ماده  این  اجرایی   نامهآیین

  نیروی  همکاری  با   سازمان   توسط   ماده،   این  شدن  الاجرا لازم  تاریخ

  به   و  شودمی  تهیه  کشور  املاک   و  اسناد  ثبت  سازمان  و  انتظامی

 .« رسدمی وزیران هیئت تصویب
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  مستقیم  های مالیات  قانون   به (  9)  مادهعنوان  به  زیر   متن  -1۷  ماده

 :شودمی الحاق

  مراجع   قطعی  آرای  اساس بر  معامله   ابطال»  موارد  در  - 9  ماده»

  های دارایی  «قطعی  معاملات  انفساخ   یا   فسخ  یا   اقاله»  یا   «قضایی

  شده   تعیین  اشخاص  قانون،  این(  4)  ماده (  2)  و(  1)  بندهای  موضوع 

  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی  های پایانه  قانون(  مکرر   16)  ماده  در

  یا  اقاله  یا  ابطال  به  مربوط  فرم   صدور  به   نسبت  مورد  حسب  موظفند

  موظف  سازمان  همچنین  کنند؛  اقدام  مربوطه  معامله  انفساخ  یا  فسخ

  روز   پنجوچهل  حداکثر  را  فوق  موارد  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  است

  جاری  های وصولی  محل   از  مذکور،   های فرم  در   مندرج   تاریخ   از  پس

  پرداختی،  مالیات  استردادخصوص  در  حکم  این   نماید؛  مسترد  سازمان

  جاری  نیز  نشود  انجام  معامله   مالیات   پرداخت  از   پس  که  مواردی  در

 . است

  غیرتجاری،   کارپوشه   استقرار  از   پس  است  موظف   قضائیه   قوه  -تبصره

  شناسه   الکترونیکی،  صورتحساب  دارای  معاملات  با  مرتبط  دعاوی  در

  ثبت   مربوطه  ییقضا   اسناد  در  را  الکترونیکی  صورتحساب  فردبهمنحصر

  با   مرتبط  قطعی  هایدادنامهخصوص  در  سازمان  نیاز  مورد  اطلاعات  و

  برای  برخط  صورتبه  را   رسمی  اسناد  فسخ   تنفیذ  یا   اسناد  ابطال 

 .« کند ارسال سازمان 

   (8ماده )

زیر   شرح  به  ماده  )عنوان  بهیك  به  9ماده   )

 شود:قانون الحاق می

در موارد فسخ، اقاله یا ابطال معاملات    - 9ماده  

املاک   قضایی  برقطعی  مراجع  حکم  اساس 

قطعی  طوربه معاملات  فسخ  یا  اقاله  و  کلی 

ماه   تا شش  متعاملین حداکثر  توسط  املاک 

مالیات معامله،  انجام  از  پرداختی بعد  های 

پنج روز پس از تاریخ اعلام  وچهلظرف مهلت  

ز محل وصول جاری طبق دفاتر اسناد رسمی، ا

ماده در مقررات، مسترد می این  گردد. حکم 

از طرف   مالیات  پرداخت  از  پس  که  مواردی 

 معامله انجام نشود نیز جاری است. دی ؤم

فسخ یا اقاله معامله قطعی بعد از شش    -تبصره

ماه مشمول استرداد مالیات پرداختی نیست و  

در این صورت، برای محاسبه عایدی سرمایه  

معامله بعدی، مبنای محاسبه ارزش زمان  در  

فسخ  معامله  زمان  در  دارایی  ارزش    تملك، 

می ارث،  که  صورتیدرباشد.  شده  زمان  تا 

مالیات  معامله میزان  نگیرد،  صورت  ای 

فسخ معامله  به  مربوط  از    پرداختی  شده، 

 گردد. مالیات متعلقه مربوط به ارث کسر می

 موافق با مصوبه کمیسیون 

یا اقاله شد    ، که معامله فسخ شد صورتی در دارد که  این ماده بیان می 

توسط مراجع قضایی ابطال شد، مالیات بر عایدی سرمایه به شخص 

 فروشنده برگشت داده شود. 

های منطق این استرداد مالیاتی درست است زیرا در هریك از حالت 

ته که دولت فسخ، اقاله یا ابطال، درنهایت انتقال دارایی صورت نگرف 

بخواهد از آن مالیات بگیرد و وضعیت مالکیت به وضعیت قبل از 

 گردد.معامله برمی 
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  هایمالیات  قانون (  مکرر  9)   ماده عنوان  به  زیر  عبارت  -18  ماده

 : شودمی الحاق  مستقیم

  موضوع  هایدارایی  سرمایه  عایدی   بر  مالیات  پرداخت   -مکرر  9  ماده»

  حداکثر  زیر  شرایط  کلیه  رعایت  صورت  در  قانون  این(  4)  ماده(  1)  بند

  انتقال  الکترونیکی  صورتحساب   صدور   تاریخ   از   سال  پنج »  مدت  به 

  بند   در   مذکور   « شده  جایگزین  دارایی   فروش   تاریخ »  یا   « اولیه  دارایی 

 :افتدمی  تعویق   به   باشد،  مقدم  هریك   ماده،   این (  ج)

  حق   صاحب   یا   مالك  و  بوده  حقیقی  اشخاص  به   متعلق  دارایی  (الف 

  نظام  در  مشاغل  صاحبانعنوان  به  سازمان،   ای سامانه  اطلاعات   براساس 

  به   شاغل  سال  دو  مدت  به  حداقل   و  باشند  شده  نام   ثبت  مالیاتی

  از  متوالی  ماه  شش  از  بیش  و  باشد  مذکور  محل  در  اقتصادی  فعالیت

 باشد؛   نگذشته  دارایی محل در مذکور  هایفعالیت توقف

 .باشد  داشته غیرمسکونی کاربری دارایی  (ب

  دارایی  جایگزینی   بر مبنی  خود  تصمیم  دارایی،   حق   صاحب   یا   مالك   (ج

  و  نماید   اعلام   سازمان  به  را  خود   اقتصادی  فعالیت  انجام  برای   دیگری

  دارایی  تملك  به  نسبت  دارایی  انتقال  تاریخ  از  ماه  پانزده  حداکثر

  مؤدیان   سامانه   اطلاعات   اساسبر  خود  شغلی   فعالیت  شروع  و   جایگزین

 . نماید اقدام

  این  (132)  ماده  ( 4)  تبصره  موضوع   کسورات  است  موظف  سازمان

  هنگام  در  را  ماده  این  موضوع  «مالیات  تعویق  دوره»  طول  در  قانون

  حداکثر   ماده،   این   اجرایی   نامهآیین.  نماید  کسر  مالیات   حساب تصفیه

  تهیه  سازمان  توسط  ماده،  این  شدن الاجرالازم  تاریخ  از   پس  ماه  شش

 .«رسدمی وزیران هیئت تصویب به و شودمی

_______  

 

 ( اصلاحموافق با )

 

 

نامه داخلی آیین با رعایت تشریفات مندرج در 

پیشنهاد   اسلامی  شورای  شود می مجلس 

)الف(   بند  اخیر  اصلاح قسمت  زیر  شرح  به 

 شود:

 فعالیت   به  شاغل   سال   سه  مدت   به   »حداقل 

 یك  از   بیش   و   باشد   مذکور   محل   در   اقتصادی 

 در   مذکور  هایفعالیت   توقف   از   متوالی   سال

 . «باشد  نگذشته  دارایی   محل 

این ماده در مورد تعویق مالیات بر عایدی سرمایه املاک مشاغل 

، کارها و کسب   گسترش   از   حمایت است. در تجارب جهانی برای  

 اصلی دلیلشود. تعویق مالیاتی در نظر گرفته می عنوان به امتیازی  

 و  نوسازی   مانع   تواند می   که  است   موانعی   از   جلوگیری   سیاست   این 

نقطه واقع اگر فروشنده در   . شود   گسترش به  باشد  ای قصد داشته 

کار خود را توسعه دهد و و کسب دیگری از شهر نقل مکان کند، یا  

تری انتقال یابد، تعویق مالیاتی به وی کمك بخواهد به ملك بزرگ 

کار و کسب کند که مالیات بر عایدی سرمایه مانع اقدامات رونق  می 

مالیات بر عایدی سرمایه به این صورت سازوکار تعویق  وی نشود.  

با این انگیزه کار مشاغل(،  و کسب داری ) است که اگر شخص مغازه 

 خواهدمی کند    منتقل کار خود را به ملك تجاری دیگری  و کسب که  

مثال فروشگاه خود را عنوان به ملك مورد استفاده خود را بفروشد )

تری وشگاه بزرگ به نقطه دیگری از شهر منتقل کند یا بخواهد فر 

تا  آن  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  صورت  این  در  کند(،  خریداری 

 افتد.حداکثر پنج سال به تعویق می 

مانع  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  که  شد  خواهد  موجب  امتیاز  این 

 کارها نباشد.و کسب گسترش  

جهت   از به  سوءاستفاده   که این   اطمینان  باعث  مالیاتی  مشوق 

توانند از این فقط فعالان اقتصادی واقعی می شود و  سوداگران نمی 

افزایش نظر باید مدت زمان شرایط ذکر شده  به کنند  استفاده می 

 یابد.
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  اصلاح   زیر   شرح  به   مستقیم  هایمالیات  قانون (  76)  ماده  -19  ماده

 :شودمی

  بند   موضوع   های دارایی  انتقال  از   حاصل   «سرمایه  عایدی »  -76  ماده»

  مشمول   شوند،می(  77)  ماده  مشمول  که  قانون  این(  2)  ماده(  1)

  از  حاصل  «سرمایه  عایدی »  که   مواردی   در  همچنین .  شودنمی  مالیات 

  بابت  دیگری  وجه   شود،  مالیات  مشمول   مذکور   های دارایی  انتقال 

 .«شد نخواهد  مطالبه مزبور انتقال ونقل  بر مالیات 

_______ 

 مصوبه کمیسیون موافق 

 ( 77) دارد که سازندگان املاک تنها طبق ماده  این ماده بیان می 

ساز خواهند بود و از مالیات بر عایدی و ساخت مشمول مالیات سود  

این معافیت در جهت حمایت از تولید مسکن   سرمایه معاف هستند. 

و  نشوند  مالیات جدیدی  املاک مشمول  تولیدکنندگان  که  است 

 ( را بپردازند. 77ساز ماده ) و ساخت همان مالیات   صرفاً 

ه )
اد

ح م
لا

ص
ا

93 )
ت 

یا
مال

ن 
نو

قا
یم

تق
س

ی م
ها

 :
یه

ما
سر

ی 
ید

عا
ر 

ت ب
یا

مال
 

ل
اغ

ش
ك م

لا
ام

 

  الحاق  مستقیم  های مالیات  قانون (  93)   ماده   به  تبصره  یك  -20  ماده

 :شودمی

  ماده  (2)  و   (1)  بندهای   موضوع  هایدارایی  انتقال  -الحاقی  تبصره»

  (7)  ماده  در  مذکور  نرخ  با  فصل   این  مالیات  مشمول  قانون  این  (4)

  پیش  مذکور   های دارایی  تملك  تاریخ که  صورتیدر.  شوندمی  قانون   این 

  اجرای  ابتدای  سال  شش   در صرفاً باشد، قانون  این   شدن الاجرالازم  از

 .  شوندنمی  فصل  این  موضوع  مالیات  مشمول  قانون،  این

  هایدارایی  خرید  الکترونیکی  صورتحساب   وجود  عدم  صورت  در

  هستند،  دفتر  دارای  که   ماده   این   موضوع  اشخاص  به  متعلق

  اجرای   از  پیش  آنها  تملك  تاریخ   رسمی،   اسناد  براساسکه  صورتیدر

  سند   در  شده  درج  تاریخ  دارایی،   «تملك  تاریخ»  باشد،  قانون  این 

  قیمت  فوق،  اشخاص   دفاتر   در   شده  درج   ارزش   همچنین .  است  مذکور 

  هایداراییکه  صورتیدر.  شودمی  محسوب  مذکور  هایدارایی  خرید

  قیمت  و  تملك  تاریخ  اند، شده  معامله  عادی  اسناد  طریق  از  مذکور

  در.  است  مذکور   اشخاص  دفاتر  در  شده  درج   ارزش  و  تاریخ   خرید،

  متعلق   هایدارایی  خرید  الکترونیکی  صورتحساب  وجود  عدم  صورت

  معاملات  اطلاعات   یا   هستند  دفتر   فاقد  که   ماده   این   موضوع   اشخاص   به 

  قانون   این  ( 6)  ماده  حکم  نیست،  موجود  یا   است  مخدوش  آنها  دفتر  در

 .«است  جاری

 ( اصلاحموافق با ) _______

 

نامه  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در قانون 

پیشنهاد   اسلامی  شورای  مجلس  داخلی 

به  « (7) ماده در مذکور عبارت »نرخشود می

 شود: شرح زیر اصلاح 

 « ( 131)   ماده  نرخ به» 

 

نامه  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در قانون 

پیشنهاد   اسلامی  شورای  مجلس  داخلی 

  ماده  ( 2)  و  ( 1)  بندهای »عبارت  شود  می

 : شودبه شرح زیر اصلاح « (4)

 « (4) ماده (1) بند»

 

نامه  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در قانون 

پیشنهاد   اسلامی  شورای  مجلس  داخلی 

  ابتدای  سال  شش  در   »صرفاً  عبارت شود  می

 شرح زیر اصلاح شود: قانون« به  این  اجرای

 «قانون این  اجرای   ابتدای سال  سه  در   صرفاً »

های عایدی همه دارایی   ،( پیش از تصویب این طرح) در حال حاضر  

جز ملك و سهام، جزو درآمد مشمول مالیات ه ای مشاغل ب سرمایه 

هزینه  و  درآمد  سایر  کنار  حساب  در  مشاغل  در   شودمی های  و 

است.   مالیات  مشمول  نحو  این  به  شناسایی  ماده صورت  این 

که خصوص  در  است  مشاغل  دارایی  فروش  از  حاصل  عایدی 

شوند ملك مشابه اشخاص غیرتجاری مشمول مالیات می خصوص  در 

ویژه  امتیازات  اشخاص )البته  دارند که  مالیاتی  تعویق  ای همچون 

 غیرتجاری ندارند(.

فاقد  غیرتجاری  اشخاص  برای  که  سازوکاری  مشابه  همچنین 

صورتحساب خرید تعبیه شده بود، سازوکاری نیز برای مشاغل فاقد 

 صورتحساب خرید در نظر گرفته شده است. 

 ت صورت بگیرد: اصلاح لازم اس چند  البته در این ماده  

های متعددی در این ماده آمده توجه به اینکه نرخ   ( با 7نرخ ماده ) 

 یابد.ییر غ ت (  131است ابهام دارد و باید به نرخ ماده ) 

طور که توضیح داده شد، خودرو در توجه به اینکه همان   همچنین با 

مالیات درآمد مشاغل است  باید صرفاًحال حاضر مشمول  ملك   ، 

 ( حذف گردد.2( مشمول شود و بند ) 4ماده )(  1یعنی بند ) 

ساله برای املاک مشاغل در طرح در نظر گرفته شده   6دوره تنفس  

مثبت  شوک  و  ضدسوداگری  خاصیت  و  است  طولانی  بسیار  که 

بهتعرضه را کاهش می  تقلیل ر است این مدت به سه سال  دهد. 

 یابد.
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  مستقیم  هایمالیات  قانون(  105)  ماده(  1)  تبصره  در  -21  ماده

  این   به(  8)  تبصرهعنوان  به  زیر  عبارت   و  حذف  «غیرتجاری»  عبارت

 :شودمی  الحاق   ماده

  قانون  این   ( 4)  ماده  (1)   بند  موضوع   های دارایی  انتقال  -8  تبصره»

  حاصل  « سرمایه عایدی » و شودنمی  ماده این  صدر  استثنای مشمول

  از   حاصل  « سرمایه  زیان »  وضع   از   پس   مذکور   های دارایی  انتقال   از

  مشمول  قانون  این   (148)  ماده  مفاد  رعایت   با  و  فوق   هایدارایی  انتقال

  تملك  تاریخکه  صورتیدر.  شود می  ماده  این  در  مقرر  نرخ  به  مالیات 

  این  (4)  ماده  (2)  بند  موضوع  هایدارایی  نیز  و   مذکور  هایدارایی

  سال  شش   در  صرفاً  باشد،   قانون  این   شدن   الاجرا لازم  از   پیش   قانون، 

 .شوندنمی  فصل  این   موضوع   مالیات  مشمول  قانون،   این   اجرای  ابتدای 

  هایدارایی  خرید  الکترونیکی  صورتحساب   وجود  عدم  صورت  در

  اسناد  براساسکه  صورتیدر  ماده،  این  موضوع  اشخاص  به  متعلق

  تاریخ »  باشد،  قانون  این  اجرای  از  پیش  آنها  تملك  تاریخ  رسمی،

  ارزش   همچنین.  است  مذکور  سند  در  شده  درج  تاریخ  دارایی،  «تملك

  مذکور  های دارایی  خرید   قیمت  فوق،   اشخاص  دفاتر  در  شده  درج

  اسناد  طریق  از  مذکور  هایداراییکه  صورتیدر.  شودمی  محسوب

  درج  ارزش   و   تاریخ   خرید،   قیمت  و   تملك   تاریخ  اند، شده  معامله   عادی

 .«است مذکور اشخاص دفاتر  در  شده

_______  

 ( اصلاحموافق با )

 

نامه  آیینبا رعایت تشریفات مندرج در قانون 

پیشنهاد   اسلامی  شورای  مجلس  داخلی 

  ابتدای  سال  شش  در   »صرفاً  عبارت شود  می

 قانون« به شرح زیر اصلاح شود:  این  اجرای

 قانون« این  اجرای   ابتدای سال  سه  در   »صرفاً 

 هایدارایی   همه   عایدی  ،( طرح  این  تصویب   از پیش )   حاضر  حال   در 

حقوقیشرکت   ایسرمایه   درآمد  جزو  سهام،   و   ملك  جزه ب   های 

 محاسبه  هاشرکت   های هزینه   و  درآمد  سایر   کنار   در   مالیات  مشمول

 این.  است   مالیات   مشمول   نحو   این   به  شناسایی   صورت  در  و   شودمی 

شرکت )اشخاص   دارایی   فروش   از   حاصل   عایدی خصوص  در   ماده 

است  غیرتجاری  اشخاص   مشابه  ملك خصوص  در   که   حقوقی( 

 دارند  ایهای ویژه و معافیت   امتیازات   البته )   شوندمی   مالیات  مشمول

 (.ندارند  غیرتجاری  اشخاص   که

 فاقد  غیرتجاری  اشخاص   برای  که  سازوکاری  مشابه   همچنین

 فاقد  مشاغل   برای  نیز   سازوکاری   بود،  شده   تعبیه   خرید  صورتحساب 

 . است   شده  گرفته   نظر در  خرید  صورتحساب 

 : بگیرد  صورت   است  لازم  اصلاح  چند   ماده  این   در  البته

 در   خودرو   شد،   داده   توضیح   که   طور همان   اینکه   به   توجه   با   همچنین

 ملك   صرفاً  باید   است،   شرکت   درآمد   مالیات   مشمول   حاضر   حال 

یعنی خودرو (  2)   بند   و   شود  تعیین تکلیف (  4)  ماده(  1)  بند  یعنی 

تکلیف   تعیین  به  و خصوص  در نیازی  ندارد  مشمولیت  و  معافیت 

 . گردد   حذف

 شده   گرفته   نظر  در  طرح   در  شرکت   املاک  برای  ساله  6  تنفس  دوره 

 مثبت   شوک  و   ضدسوداگری  خاصیت  و  است  طولانی  بسیار   که

 سال   چهار   یا   سه   به   مدت  این  است  بهتر.  دهد می   کاهش  را   عرضه 

 .یابد  تقلیل 
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  نرخ  به»  عبارت  مستقیم،  هایمالیات  قانون(  119)  ماده  در  -22  ماده

  نرخ   به   حقوقی اشخاص  برای» عبارت  و  حذف (« 131)  ماده در مقرر

(  124)  مواد  مفاد  لحاظ  با  حقیقی  اشخاص   برای   و(  105)  ماده  در  مقرر

 . شودمی آن جایگزین(« 131) ماده در مقرر  نرخ   به( 126) و

_______ 

 موافق با مصوبه کمیسیون 

های مستقیم نرخ مالیات بر درآمد اتفاقی برای کلیه در قانون مالیات 

ماده اشخاص   نرخ  برابر  و  به 131)   یکسان  توجه  با  که  بوده   )

درآمد اتفاقی خصوص  در های داده شده به اشخاص حقیقی  معافیت 

صورت مجزا به دریافتی آنها، لازم بود نرخ اشخاص حقیقی و حقوقی  

اصلاحات پیشنهادی در گزارش   به  در نظر گرفته شود؛ لذا با توجه

برای ماده  های مستقیم، ( قانون مالیات 124)   کمیسیون اقتصادی 

 های موضوع این ماده نیز ضروری است.نرخ اصلاح  
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  به»  عبارت  از  مستقیم  هایمالیات  قانون  (120)  ماده   در  -23ماده

  ارزش  صورت  این  در»  عبارت  پایان   تا  « درآمد  تحقق  روز   بهای 

  در  مندرج   مبلغ  به »  عبارت  و  حذف  «شده  تعیین  معاملاتی

  در   همچنین،.  شودمی  آن   جایگزین  « مربوطه  الکترونیکی  صورتحساب 

  این   (63)  ماده  مشمول  که  مواردی  استثنای  به»  عبارت  آن  تبصره

 .شودمی حذف   «باشدمی قانون

_______ 

 کمیسیون موافق با مصوبه 

 ( ماده  اصلاح  وجود  مالیات 126با  قانون  اعمال  (  و  مستقیم  های 

های مالیاتی برای مجموع درآمدهای اتفاقی دریافت شده هر  معافیت 

است   لازم  اتفاقی  خذ  أ م شخص،  درآمد  بر  خصوص  در مالیات 

  به درآمدهای غیرنقدی مربوط به املاک از ارزش معاملاتی به ارزش  

 اصلاح شود.   مربوطه معامله    ی ک ی ب الکترون مبلغ مندرج در صورتحسا 

ر ت پایین که بسیار    شود می ارزش معاملاتی مطابق فرمولی محاسبه  

درصد قیمت واقعی   10از قیمت واقعی ملك است و گاهی کمتر از  

کنترل فرار مالیاتی از طریق هدیه دادن ملك لازم ملك است. برای  

صورتحساب است است که قیمت واقعی که همان بهای مندرج در  

 مبنای مالیات بر درآمد اتفاقی باشد.
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های مستقیم  قانون مالیات  ( 124ماده )عنوان  بهمتن زیر    -24  ماده

 شود:الحاق می

اشخاص غیرتجاری با لحاظ مفاد  خصوص  درموارد زیر    -124»ماده  

با لحاظ معافیت  (122و )   (121)  مواد نیز  های موضوع  این قانون و 

مشمول مالیات با بالاترین نرخ ماده  ، این قانون ( 127و ) (126مواد )

 باشد: این قانون می  (131)

های غیرتجاری به میزانی که فاقد  مجموع وجوه واریزی به حساب   ( الف 

 ننده وجه ک دریافت صورتحساب الکترونیکی فروش متناظر باشد، برای  

های  این قانون و دارایی  (4)   های موضوع مادهداراییخصوص  در  (ب

مکرر(    16فرد موضوع بند )ذ( ماده )هب منحصردارای شماره یا شناسه  

پایانه ماقانون  مؤدیان،  سامانه  و  فروشگاهی  مبالغ  بههای  التفاوت 

های نقدی،  های الکترونیکی با مجموع پرداختمندرج در صورتحساب

ازای مربوط به آنها، حسب مورد برای  مابهعنوان  بهمعاوضه یا تهاتر  

 .منتفع شده معاملهیك از متعاملین که از هر

های الکترونیکی فروش سایر  به میزان مبالغ مندرج در صورتحساب  (ج

داراییدارایی استثنای  به  برای  ها  ماده،  این  )ب(  بند  موضوع  های 

 های موضوع این بند« فروشنده دارایی»اشخاص غیرتجاری  

نشده    (د تسویه  مبلغ  میزان  های  صورتحسابخصوص  دربه 

دارایی نسیه  معاملات  قبیل  از  تسویه  تاریخ  دارای  های  الکترونیکی 

ماده و صورتحساب این  بند )ب(  الکترونیکی قرض که  موضوع  های 

طور کامل تسویه  هحداکثر پس از گذشت پنج سال از تاریخ صدور آن ب

و   مذکور  مهلت  اتمام  مالیاتی  سال  در  باشد،  صورت  بهنشده 

   گیرنده.الحساب حسب مورد برای خریدار یا قرضعلی

کشور    -1تبصره   مناطق  کلیه  در  فصل،  این  موضوع  درآمدهای 

صنعتی و ویژه اقتصادی مشمول مالیات  – ازجمله مناطق آزاد تجاری

اشخاص  خصوص  درباشد. زمان پرداخت مالیات موضوع این فصل می

تبصره  مطابق  قانون    16)  ماده  (1)  غیرتجاری،  های  پایانهمکرر( 

  باشد.فروشگاهی و سامانه می

_______ 

 موافق با مصوبه کمیسیون 

بر هدیه )  بر درآمد اتفاقی یا مالیات  ( در  Gift Taxکارکرد مالیات 
مالیات  سایر  اجرای  ضمانت  که  است  این  جهانی  و  تجربه  باشد  ها 

چنانچه فردی قصد داشت غیرشفاف عمل کند تا از مالیاتی فرار کند،  
مشمول مالیات هدیه شود. به همین دلیل نرخ این مالیات را بالاترین  

پایه  به سایر  نسبت  مالیاتی  نظام  قرار می نرخ  مالیاتی  تا  های  دهند 
تنظیمی افراد جامعه  خود ده باشد. در این حالت در یك مکانیزم  بازدارن 

صورت شفاف فعالیت اقتصادی انجام دهند و از  به شوند که  ترغیب می 
 های مالیاتی مختلف فرار نکنند. پایه 

ها، هدایا، جوایز بانك   در ایران تاکنون مالیات بر درآمد اتفاقی صرفاً 
گیرد ی از هر طریق هدیه می ها و مبالغ و املاکی که فرد کشی قرعه 

و   پایین  نرخ  برای ارزش با  معاملاتی  ارزش  )مبنای  پایین  گذاری 
املاک که در بند قبل تشریح شد( و بدون هیچ معافیتی مشمول 

بیشتر مصادیق درآمدهای اتفاقی نیز در مکانیزم مالیات بوده است.  
نمی  شناسایی  گذشته  در سنتی  ردیف  این  وصل  همواره  و  شده 

دهای مالیاتی سالانه بسیار پایین بوده است. اما در این طرح درآم 
یعنی  غیرشفاف،  درآمدهای  تمام  جهانی،  تجارب  با  متناسب 
که  املاکی  روز  ارزش  همچنین  و  صورتحساب  فاقد  درآمدهای 

می عنوان  به  دریافت  و هدیه  سالانه  معافیت  آستانه  یك  با  شود 
شوند مشمول مالیات می   ، با بالاترین نرخ خانوار معافیت هدیه درون  

های دیگر خصوص مالیات بر تا ضمانت اجرایی باشد برای مالیات 
 عایدی سرمایه.

 : داشت توجه    لی به نکات ذ  دی ماده با  نی درخصوص ا

و   می مستق   یها ات ی ( قانون مال 126اصلاح ماده )   توجه بهبا   •

 افتی در  ی اتفاق   ی مجموع درآمدها   ی برا   ی ات یمال   ی ها ت یاعمال معاف 

های درآمد اتفاقی با کسر معافیت مجموع  مالیات بر    شده هر شخص،

) موضوع   مال 126ماده  قانون  نرخ   م ی مستق   یها ات ی(  بالاترین  با 

 مشمول مالیات شده است.

درآمدها  • شخص  افتی در  ی اتفاق   ی مجموع  هر  شامل   شده 

 شود:موارد زیر می 

o  باشد  مشخص   أ منش  فاقد  که شخص   یافت یدر  یها تراکنش. 
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اخذ مالیات موضوع این ماده و نیز معافیت موضوع ماده    –2تبصره  

مشروط   ( 126) قانون  سامانه    این  غیرتجاری  کارپوشه  استقرار  به 

به   مؤدیان است و چنانچه تکلیف مذکور انجام نشود، سازمان مجاز 

   مطالبه و اخذ مالیات مذکور نیست.

آن بخش از درآمد موضوع این ماده که از طریق پدر یا    -3تبصره  

مادر یا همسر یا اجداد یا فرزند یا اعضای خانوار محقق شده، مشمول  

داری از این  رباشد. شرط برخو مالیات موضوع این ماده نمیپرداخت  

خانوار،  خصوص  درمعافیت   خانوار  یید  أتاعضای  اطلاعات  ثبت  یا 

 براساس مقررات مربوطه است. 

های آن حداکثر شش  این ماده و تبصره نامه اجراییآیین -4تبصره 

لازم تاریخ  از  پس  سازمان  ماه  توسط  ماده  این  شدن  تهیه  الاجرا 

 رسد.«شود و به تصویب هیئت وزیران میمی

o  آن بخش از مبلغ صورتحساب الکترونیکی مربوط به معاملات

صورت اضافی پرداخت به که به نوعی تسویه نشده باشد و مبلغی که  

معاوضه اختلاف قیمت یا چند دارایی که د  ار موشده است و نیز در  

اند ولی اختلاف قیمت آنها پرداخت نشده باشد؛ با هم معاوضه شده 

 که منتفع شده است.  یك از طرفین معامله هر برای  

o     که تاراشخاصی  از  سال  پنج  گذشت  از  صدور   خیپس 

به  نسبت  قرض  دریافت  یا  نسیه  خرید  الکترونیکی  صورتحساب 

این اتمام    یات ی د؛ در سال مال نباش این مطالبات اقدام نکرده    ه یتسو 

 شوند.مشمول مالیات می الحساب  ی عل صورت  به ساله  پنج مهلت  

آن  خصوص  دربا توجه به اینکه مالیات موضوع این فصل   •

فعالیت از  با  بخش  ارتباطی  که  است  حقیقی  اشخاص  های 

تی ندارد  یهای اقتصادی شخص ندارد، لذا از این نظر اهمفعالیت

حقیقی   اشخاص    کدام  در   را  فصل  نیا  موضوع   یدرآمدهاکه 

 .  دست آورده استهب کشور  مناطق

بر    فصل  موضوع   اتیمال  پرداخت  زمانخصوص  در • مالیات 

مالیات   پرداخت  موعد  مشابه  اتفاقی  سایر  خصوص  دردرآمد 

موضوع    یآمدهادر موعد  مطابق  یعنی  است  (  1)  تبصرهشخص 

 .  باشدیو سامانه م یفروشگاه   یهاانهی پامکرر( قانون  16) ماده

  شخص   هر  برای  یافتهتحقق  اتفاقی  درآمداز    بخشی •

  همسر   یا  مادر  یا  پدر  طریقاز    هدایایی باشد که  است  ممکن

  ین باشد، در ا  شده  گرفته  خانوار  اعضای  یا  فرزند  یا  اجداد   یا

  خانوار   درون  هدیهیعنی    یصورت آن بخش از درآمد اتفاق

 . باشدنمی ماده  این موضوع مالیات پرداخت مشمول

ایجاد انگیزه در این متن آورده  عنوان  بهیکی از مواردی که   •

  ی اعضاخصوص  در  تیمعاف  نی ا  از   ی دارربرخوشده، این است که  

 .است  خانوار  اطلاعات ثبت ا ی  دییأتمشروط به  خانوار، 

می  • پیشنهاد  متن  ابهام  رفع  مقررات  شود،  جهت  عبارت 

« در  مقررات  یید  أتمربوطه  براساس  خانوار  اطلاعات  ثبت  یا 

 »قوانین و مقررات مربوطه« اصلاح شود.عبارت  به   « مربوطه
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  اصلاح   زیر  شرح  به  مستقیم  هایمالیات  قانون(  126)  ماده  -25  ماده

 :شودمی الحاق  آن به تبصره یك  و

 :مؤدیان  سامانه  غیرتجاری  کارپوشه  استقرار  از  پس  -126  ماده»

 قبیل   از  غیرتجاری  اشخاص  خرد  تعاملات   تسهیلمنظور  به  (الف 

  سال  هر   در   قانون،   این  (124)   ماده (  ج)   بند   موضوع   هایدارایی  فروش

  برای  قانون  این  (124)  ماده  موضوع  درآمدهای  مجموع  مالیاتی

  برابر  (4)  چهار  آستانه  تا  سال،  18  بالای  ایرانی  غیرتجاری  اشخاص

  ریال   میلیارد  5  یا   قانون  این   (84)  ماده   موضوع   حقوق   معافیت 

  معاف   مالیاتی  سال  آن   در  باشد،  بیشتر  که  یكهر  (5.000.000.000)

  مواد   مفاد  رعایت  با   آن،  مازاد  به   نسبت  و  فصل  این  موضوع   مالیات   از

  قانون   این  (131)  ماده  نرخ  با  مالیات  مشمول  (126)   و  (124)

  فوق  ثابت  مبلغ خصوص  در  قانون  این   (175)  ماده   حکم.  باشدمی

 .باشدنمی  جاری 

  سال  یك   در  صرفاً  خود  عمر  طول   در   ایرانی   غیرتجاری   شخص   هر   ( ب

  موضوع  حقوق  معافیت   برابر (  100)  صد  آستانه   تا   مجموع در  مالیاتی،

  فصل  این  موضوع  مالیات  از  معاف   سال،  همان   در  قانون  این(  84)  ماده

  مذکور،  اشخاص   توسط  مالیاتی  سال  تعیین  مهلت  آخرین  است؛

 . است بعد  سال  ماه خرداد پایان  حداکثر

  که  ایرانی  تابعیت  دارای   یا   ایرانی   غیرتجاری  اشخاصخصوص  در  (ج

  درکه  صورتیدر  اند،نکرده  استفاده  ماده  این( ب ) بند موضوع  امتیاز  از

  اشخاص   (124)  ماده  موضوع  درآمد  کل   مجموع  مالیاتی،  سال  طول

  ( 84)  ماده   موضوع   حقوق   معافیت  برابر   ( 100)  صد   آستانه  از  مذکور 

  صورت   به  مذکور  آستانه  از   التفاوتمابه  شود،  بیشتر  قانون  این

  قانون   این  (131)  ماده  نرخ  به  مالیات  پرداخت  مشمول  الحسابعلی

  هایپایانه  قانون   (11)  ماده(  الف )  بند   موضوع   اشخاص   و  شودمی

  مالیات   میزان  به  موظفند  سازمان  اعلام  با  مؤدیان  سامانه  و  فروشگاهی

.  نماید  مسدود   وی  حساب   در  را  بدهکار   شخص   به  متعلق   وجوه   مذکور، 

  صورتحساب  صدور   به  نسبت  روز،  45  ظرف   است  مکلف  مذکور   شخص

  ارائه  یا   مالیات  پرداخت  ترتیب  یا   پرداخت  یا  مربوطه  الکترونیکی

_______  

 

 اصلاح موافق با 

 

 

 : شود الحاق  زیر  شرح به   تبصره یك

  غیرتجاری  های کارپوشه  استقرار  از  منظور» 

  و  غیرتجاری  کارپوشه   تخصیص  فصل،   این   در

 الکترونیکی  هایصورتحساب  کلیه   صدور 

  هایپایانه  قانون(  مکرر   16)  ماده   موضوع 

 .«است مؤدیان  سامانه  و فروشگاهی 

طور که در بند قبل تشریح شد مالیات بر درآمد اتفاقی یك همان 

های غیرشفاف و فرار مالیاتی است. اما مالیات بازدارنده برای فعالیت 

این نگرانی وجود داشت که مردم عادی که برای تبادلات مالی مجاز 

روزانه خود مثل قرض کوچك، کارت به کارت با ارقام کوچك بین 

ه همین دلیل ب ... نیز مشمول این مالیات شوند.   و دوستان و  خانوار

اقتصادی  ی کم   طول   معافیت   یک  و   سالانه   معافیت   یک سیون 

برای این مالیات در نظر گرفت تا مردم عادی با مبدلات مجاز   عمر 

 روزمره مشمول این مالیات نشوند.

 : داشت توجه    لی به نکات ذ  دی ماده با  نی درخصوص ا

 :تومان   میلیون   500  سالانه   معافیت  •

خرد  تعاملات  از  برخی  اقتصادی،  کمیسیون  گزارش  براساس 

های با مقادیر اشخاص مثل فروش کالای دست دوم و دریافت قرض 

آستانه معینی  کمتر  اگر  تومان(  500)   کوچك درمجموع   میلیون 

مشمول  و  ندارند  مالیاتی  امور  سازمان  به  اظهار  به  نیازی  باشند، 

شوند. این مسئله از جهت عدم درگیری عموم مردم مالیات هم نمی 

بسیار دارای اهمیت است با قواعد در نظر گرفته شده در این بخش  

 افت یسالانه در  تی معاف سایر کشورها هم تحت عنوان    و در تجربه

 وجود دارد.   یدرآمد اتفاق 

به معافیت )  : عمر   طول  معافیت  • براساس اطلاعات مربوط 

میلیارد و   6 این معافیت بیش از 1401در سال (  84)  موضوع ماده

 (است.  میلیون تومان   700

است که هر   نی ا یدرآمد اتفاق  افتیدرطول عمر  تیمنظور از معاف 

در کل طول عمر   تواند ی سالانه م  تی علاوه بر معاف   ی قی شخص حق 

و  خود   معین  مالیاتی  سال  یك  در  آستانه فقط  حد  تا  مجموعاً 

 6  بیش از  1401برابر معافیت حقوق که در سال    100)   ی مشخص 

و   است(   700میلیارد  تومان  مال   از  ، میلیون  درآمد   ات ی پرداخت 

ایجاد بستری برای دریافت منظور  به این معافیت  معاف باشد.    ی اتفاق 

شونده در جامعه غیرتکرار های نقدی و غیرنقدی  و پرداخت کمك 

تواند به سهولت اجرای همه احکام گزارش است و از نظر اجرایی می 
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

  صورت  این  غیر  در   نماید؛  اقدام  متعلق   مالیات   میزان  به  ضمانت 

 .نماید وصول را  مذکور مالیات  است  موظف سازمان 

  این (  ب)   بند  موضوع  امتیاز  از   که  ماده  این(  ج )  بند  در  مذکور  اشخاص

  تابعیت   فاقد  غیرایرانی  غیرتجاری  اشخاص  نیز  و  اندنموده  استفاده  ماده

  برابر (  15)  پانزده   معادل  جزء   این   صدر  در  مذکور   آستانه  ایرانی،

 . است قانون این(  84) ماده موضوع حقوق  معافیت

  تاریخ  از  پس  ماه  شش  حداکثر  ماده  این  اجرایی  نامهآیین  –تبصره  

  مرکزی  بانك  همکاری   با  سازمان  توسط   ماده،  این  شدن  الاجرا لازم

  وزیران  هیئت  تصویب  به  و   شودمی  تهیه  ایران  اسلامی  جمهوری

 .«رسدمی

قابل توجهی کمك کند. همچنین این   رطو به کمیسیون اقتصادی  

با عمو  بسیار دارای اهمیت مسئله از جهت عدم درگیری  م مردم 

در تجربه   یدرآمد اتفاق   افتیدر  بار تا پایان عمریك   تیمعاف است و  

 سایر کشورها هم تحت عنوان معافیت طول عمر وجود دارد.

به آن   • از مسائل مهمی که در متن گزراش کمیسیون  یکی 

دادن سقف برای میزان بدهی مالیاتی    اشاره شده است، مسئله قرار 

هر شخص حقیقی در طول دوره مالیاتی و جلوگیری از افزایش بدهی  

مالیاتی بیشتر از یك سقف معین است. در این رابطه سقف مذکور  

از معافیت طول عمر استفاده    اساس اینکه قبلاً بر برای اشخاص حقیقی  

ایرانی یا غیرایرانی    اساس اینکه این اشخاص بر اند یا خیر و نیز  کرده 

اساس گزارش کمیسیون اقتصادی  بر گذاری شده است.  قاعده هستند  

ن  ی تعی   آستانه   از   مذکور   اشخاص   اتفاقی   درآمد   کل   مجموع در صورتی  

گزارش  متن  در    مذکور   آستانه   از   التفاوت مابه   شود،   شتر ی ب   شده 

تعیین شده در    نرخ   به   ات ی مال   پرداخت   مشمول   الحساب ی عل   صورت به 

  ات ی مال   زان ی م   به سازمان    اولًاو    شود ی م   گزارش کمیسیون اقتصادی 

  اعمال   سقف برداشت از حساب های بانکی آنها  روی حساب   ، کور ذ م 

تعیین  روز، نسبت به    45ظرف    مکلفند این اشخاص    کند و ثانیاً ی م 

 کنند.   اقدام   خود   متعلق   ات ی مال   تکلیف 

و مغایرت با بند   غیرتجاری  کارپوشه  استقرار   عبارت   ابهام   به  توجه  با

قانونگذاریهای  سیاست «  9»  نظام   یك  شود می   پیشنهاد   کلی 

 .شود  اضافه   ماده  این   بهجهت رفع ابهام   تبصره 
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(  132)  ماده  به(  4)  و(  3)  های تبصرهعنوان  به  تبصره  دو  -2۶  ماده

 :شودمی الحاق مستقیم های مالیات قانون

  ماده(  1)  بند  موضوع  هایدارایی  تملك  دورهکه  صورتیدر  -3  تبصره»

  اقتصادی  فعالیت   مجوز   دارای  تجاری   اشخاص  به  متعلق   قانون   این(  4)

  اقتصادی،   ویژه  و  صنعتی-تجاری  آزاد  مناطق  در  صلاح ذی  مراجع  از

(  %50)  درصد  پنجاه   صرفاً   باشد،  سال   شش  از  کمتر  و   سال  سه  از  بیش

  مشمول  مذکور  هایدارایی  انتقال  از  حاصل  سرمایه  عایدی  کل  از

  شش  مذکور   هایدارایی  تملك  دوره که  صورتیدر.  شودمی  مالیات 

  از   حاصل  سرمایه  عایدی  بر  مالیات  باشد،  سال  شش  از  بیشتر  یا  سال

  عایدی   همچنین.  شودمی  محاسبه   صفر   نرخ  با  ها دارایی  این  انتقال

  این (  4)  ماده(  1)  بند  موضوع  هایدارایی  انتقال  از   حاصل  سرمایه

  موضوع  هایدارایی  سال،  سه  از   کمتر   یا   سال  سه  تملك   دوره  با   قانون 

  ویژه  پلاک   دارای   خودروهای  استثنای   به  قانون   این (  4) ماده(  2) بند

  این   ( 4)  ماده   ( 4)  و  ( 3)  بندهای  موضوع   های دارایی  و   مذکور   مناطق

  عایدی .  است  مالیات  مشمول  اصلی،  سرزمین  قوانین   مطابق  قانون،

  این   (4)  ماده  (2)  بند  موضوع  هایدارایی  انتقال  از   حاصل  سرمایه

  نرخ  به  هستند،  تبصره  این  موضوع   مناطق  ویژه   پلاک   دارای  که  قانون

 .«شودمی محاسبه صفر

  (1)  بند   موضوع  های دارایی  فروش   از  حاصل  سرمایه  عایدی   -4  تبصره

  فعالیت  استقرار دوره با تجاری اشخاص به متعلق قانون  این (4) ماده

 :مذکور  های دارایی  محل  در  سال   دو  از   بیش   اقتصادی

  از  خارج در  و نفر میلیون  یك  از  کمتر جمعیت   دارای شهرهای در .1

  هفتاد   نفر،  میلیون  یك  از  بیشتر  جمعیت  دارای  شهرهای  شهری   حریم

  عایدی  مابقی  و  شودمی  کسر  سرمایه  عایدی  کل  از  (۷۰٪)  درصد

 . شودمی  مالیات  مشمول  مذکور  سرمایه

(  ۵۰٪)  درصد   پنجاه   و  «ابرازی  درآمد   بر  مالیات   کل »  مجموع  .2

  تجاری  اشخاص   توسط   که   «پرداختی   مزایای   و  حقوق   هزینه»  مجموع 

  قانون   این(  4)  ماده(  1)  بند  موضوع   هایدارایی  تملك  دوره  طول  در

  لحاظ   با  حاصل،  مالیات  از(  90٪)  درصد  نود  سقف  تا  شده،  پرداخت

_______ 

 موافق با مصوبه کمیسیون 

 غیرتجاری   اشخاص   برای گونه که در مواد قبل ملاحظه شد  همان 

 در  اما   شده؛   گرفته   نظر   در   متعددی   امتیازات   و   ها معافیت 

 یعنی   تجاری   اشخاص   سرمایه   عایدی  برای   اولیه  طرح 

بیم   و  بود   نشده  گرفته   نظر   در   معافیتی  مشاغل   و  ها شرکت 

تصادی لطمه وارد شود. به همین آن وجود داشت که به فعالان اق 

 تجاری  اشخاص   عموم  برای   تبصره  دو  در  ماده  این  دردلیل  

 آزاد  مناطق  در  اقتصادی   فعالان  برای   و(  مشاغل  و   ها شرکت ) 

  . شد   گرفته  نظر   در   هایی معافیت   و   امتیازات 

آزاد هدف  از مناطق  اقتصادی و حمایت  تولید و رونق  به  تشویق 

است.  معافیت  ماده  این  تخفیفات  و  معافیت ها  به  این  ای گونه ها 

 تولیدی   فعالیت   و   کار و کسب   مشوق   هم طراحی شده است که  

 در   گذارانسرمایه   برای   زمین  قیمت   افزایش   مانع   هم  باشد، 

 فعالان به هم ، هم موجب فرار مالیاتی نشود و  شود  آزاد  مناطق

 .نشود   وارد   سرمایه  عایدی   دلیل به   مالیاتی   فشار   اقتصادی 

عایدی    بر  مالیات  معافیت  از  برخورداری  میزان  منظور  این  برای 

میزان   به  گذشته  سال   عملکرد   ابرازی   مالیات سرمایه   وهای 

پرداختی به کارکنان ارتباط پیدا کرده   دستمزد  و   حقوق   میزان 

 است. 

اساس جلسات متعدد کمیسیون اقتصادی مجلس در این حوزه بر   

 اتاق  و   بازرگانی   اتاق   و   آزاد  مناطق   سازمان   هماهنگی  با   ماده   این 

این حوزه      آنها   های نگرانی   و   ه شد   تدوین  تعاون   شده  طرف بر در 

 . است 

 

 :آزاد   مناطق   معافیت  انواع 

( است. خصوص  در (  1تبصره  آزاد  منابع   مناطق  راستای حفظ  در 

های ویژگی ناشی از مالیات بر عایدی سرمایه و همچنین توجه به  

امتیازاتی برای این   موارد زیر در متن گزارش کمیسیون  مناطق آزاد

 :در نظر گرفته شده است   مناطق
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 

  تبصره  این  اجرایی  نامه آیین  شود؛ می  کسر   تبصره   این(  1)  بند   مفاد

  سازمان   توسط  ماده  این  شدن  الاجرالازم  از  پس  ماه   شش   حداکثر

 . رسدمی  وزیران هیئت تصویب به  و شودمی تهیه

نگهداری سال توسط اشخاص تجاری    6ی که بیش از یها دارایی . 1

 شوند معاف از مالیات هستند.

سال توسط اشخاص تجاری نگهداری   6تا    3ی که بین  ی هادارایی .  2

 عایدی آنها مشمول مالیات است.   50٪   شوند، صرفاً 

و ی ها دارایی .  3 تخفیفات  از  از سه سال  نگهداری کمتر  با دوره  ی 

 های مشابه سرزمین اصلی برخوردارند.معافیت 

 معاف از مالیات است.  دروهای با پلاک ویژه کلًاعایدی سرمایه خو .  4

 

 :مشاغل   و   ها شرکت   معافیت  انواع 

برای عموم اشخاص تجاری در سرزمین اصلی است. که   2تبصره  

 دو امتیاز قایل شده است:  نها برای آ

درصد عایدی سرمایه اشخاص مذکور   30،  کوچک  شهرهای   در .  1

 در  که است  ذکر   به لازم است.  معاف مشمول مالیات است و مابقی  

 موجب   تخفیف   این   که   شود  عمل   یطور   د یبا   جزء   ن یا   اجرای 

 خارج  رمرتبطی غ    یها ی کاربر  در   صنعتی   هایمجتمع   گیری شکل 

به    شتر ی ب   و   نشود   حریم   از   یها شهرک   درون   های شرکت معطوف 

 .باشد صنعتی 

و   حقوق  درصد  پنجاه و    شده  پرداخت   عملکرد   مالیات .  2

 90  سقف تا مزایای پرداختی در طول دوره تملك ملك مورد نظر  

 .است   کسر   قابل  سرمایه   عایدی   مالیات   از  درصد 
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 اظهارنظر کارشناسی  هانظر مرکز پژوهش طرح مالیات بر عایدی سرمایه  گزارش شور دوم کمیسیون اقتصادی  موضوع 
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  قانون  به (  مکرر  169)  ماده  به  زیر  شرح  به  تبصره  یك  -2۷ماده  

 : شودمی الحاق مستقیم هایمالیات

 : کشور   اسکان   و   املاک   ملی   سامانه   اطلاعات   تکمیل   جهت   - الحاقی   تبصره » 

  اطلاعات  کلیه   است،   موظف  کشور   املاک  و  اسناد  ثبت  سازمان   (الف 

  از  پس  سال  یك  حداکثر   را   غیرمنقول  اموال   مالکیت   به  مربوط 

  هاینیازمندی  و   ها داستاندار  رعایت   با  ماده،   این   شدن   الاجرا لازم

  اختیار  در  برخط  صورتبه  سازمان   و  شهرسازی  و  راه  وزارت  اعلامی

 .دهد قرار سازمان  و وزارتخانه آن

 مبتنی   است،  موظف  سازمان  همکاری  با  شهرسازی  و  راه  وزارت  (ب

خصوص  در  شده  صادر   الکترونیکی  هایصورتحساب  اطلاعات   بر

  اسکان   و  املاک  ملی  سامانه  اطلاعات  مستغلات،  و  املاک  معاملات

 . نماید  رسانیروزبه خودکار  صورتبه  را کشور

  و  هاشهرداری  کلیه  ماده،  این  شدن  الاجرالازم  از  پس  سال  یك  (ج

  راه  وزارت  اعلامی  استانداردهای  رعایت  با  موظفند،  کشور  هایدهیاری

  پروانه  در  را   جغرافیایی  محدوده   دقیق   اطلاعات  شهرسازی،  و

  سازمان .  نمایند  درج   ساختمانی،   عملیات   اتمام   گواهی   نیز   و  ساختمانی 

  های پروانه  اطلاعات   است   موظف   کشور   هایدهیاری  و  ها شهرداری

  صورت به  را   ساختمانی  عملیات  اتمام   گواهی  و  مذکور  ساختمانی 

  اختیار  در  کشور  اسکان  و  املاک   ملی  سامانه   در  ثبت  جهت  برخط، 

 . دهد قرار  شهرسازی و راه  وزارت 

  سازمان،  برخط   دسترسی  امکان  است  موظف  شهرسازیوراه  وزارت (  د

  و  اسناد   ثبت   سازمان  و  کشور  های دهیاری  و  ها شهرداری  سازمان 

  مطابق   را  کشور  اسکان  و  املاک ملی  سامانه  اطلاعات به کشور  املاک

 .« نماید  فراهم آنها اعلامی  نیاز   با

_______ 

 موافق با مصوبه کمیسیون 

 اصطلاحاً   که  است   معاملاتی   عادی،  اسناد   با   معاملات   از   منظور
 مال  فروش  احتمال  و  دهند می   انجام  ای قولنامه   صورتبه   اشخاص

 دسته  این   در   معارض   معاملات  مثل   ها کلاهبرداری   سایر   و   غیر 
 حاضر  حال  در   تعاملات،   این  ثبت   لزومخصوص  در .  بالاست   معاملات 

 این  ثبت .  است   نگرفته   نظر  در   معامله   طرفین   برای   تکلیفی   قانون 
 از   و   کندمی   جلوگیری   احتمالی  های کلاهبرداری   از  هم  معاملات، 

 شودمی   خریداران   حق   شدن   ضایع   از   جلوگیری   موجب   طریق   این 
. کرد   خواهد  فراهم   را  سرمایه   عایدی   بر  مالیات  اخذ   امکان  هم  و 

 دسته  این  ثبت  به موظف  اشخاص  قانونی  نظر  از  است لازم  بنابراین
 ایگونه ه ب   باید  قانونی  تکالیف  منظور  این  برای   شوند،  معاملات   از

 اسناد  با   مسکونی   منزل   یا  زمین   فروش   مثل   مواردی   در   که  باشند 
 الکترونیکی  صورتحساب   قالب  در  معامله  موضوع  اطلاعات  عادی،
 مالیاتی امور  سازمان  نظر  از.  شوند  ارسال   مالیاتی  امور  سازمان  برای 
 نوع  این   در   مؤدی   توسط   شده   اظهار   اطلاعات  صحت   بر   فرض 

 دلیل ه ب   اما  ندارد،   ثالث   شخص  ییدأت   به   نیاز   و   هاستصورتحساب 
 از   پیشگیری  هدف  با  و  حقوقی  بُعد  از  معاملات   این  خاص  اهمیت

 غیر،   مال   فروش  پولشویی،   معارض،  معاملات  قبیل   از  تخلفاتی 
  اختیار   در   اطلاعات   این   باید   دست،   این   از   تخلفاتی   و   خواری زمین 

  اشخاص   الزام   و   بند   این   اجرای   ضمانت .  گیرد   قرار   نیز   قضایی   مراجع 
  شخص   که صورتی در   که   است   این   عادی،   اسناد   با   معاملات   ثبت   به 

  الکترونیکی   صورتحساب   صدور   و   اطلاعات   ثبت   به   نسبت   فروشنده 
  معامله   جریان   در   را (  مالیاتی   امور   سازمان )   حاکمیت   و   نکند   اقدام 

  دارایی   فروش   بابت   دریافتی   تراکنش   صورت   این   در   ندهد،   قرار   مذکور 
  سازمان )   حاکمیت   برای   نامشخصی   أ منش   اینکه   دلیل ه ب   عادی،   سند   با 

  مالیات   مشمول   و   است   اتفاقی   درآمد   حکم   در   دارد، (  مالیاتی   امور 
  عدم   و   معامله   شدن   شفاف منظور  به   فروشنده   بنابراین .  شود می 

  لذا   و   داشت   خواهد   را   معامله   ثبت   برای   لازم   انگیزه   مالیات   پرداخت 
 . شد   خواهد   شفاف   حاکمیت   برای   عادی   اسناد   با   غیرشفاف   ملات ا مع 
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 بندیجمع

 

 جدول خلاصه ارزیابی مواد گزارش کمیسیون به صحن مجلس

 ون یس یکم به  ارجاع
  شرطبه  موافق 

 اصلاح 
 ماده   شماره موافق  مخالف 

 1  ماده  ✓   

 2  ماده    ✓ 

 3  ماده    ✓ 

 4  ماده    ✓ 

 5  ماده    ✓ 

 6  ماده    ✓ 

   7ماده    ✓ 

 8  ماده    ✓ 

 9  ماده  ✓   

   10  ماده   ✓  

 11  ماده    ✓ 

 12  ماده    ✓ 

 13  ماده    ✓ 

   14  ماده    ✓ 

 15  ماده    ✓ 

 ماده 16 ✓   

 ماده   17 ✓   

 ماده   18   ✓ 

 ماده   19   ✓ 

 ماده   20   ✓ 

 ماده   21   ✓ 

 ماده   22 ✓   

 ماده   23 ✓   

 ماده   24 ✓   

 ماده   25   ✓ 

 ماده   26 ✓   

 ماده   27 ✓   
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 های فروشگاهی و سامانه مودیان   قانون پایانه .3

 قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران  .4

های مجلس  ، مرکز پژوهشتجارب کشورها بر  مبتنی  سرمایه  عایدی   بر  مالیات  کارکردها و مؤلفه های مهم در طراحیگزارش   .5

 شورای اسلامی

مرکز    مالیاتی«،  ارزیابی کارشناسی کلیات گزارش کمیسیون اقتصادی مجلس در رابطه با »طرح اصلاح برخی احکام قوانین .6

 میهای مجلس شورای اسلاپژوهش
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